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IISTROKCYA
WYDANA PRZEZ

KOMMISSYĄ RZĄDOWĄ SPRAWIEDLIWOŚCI
dla

KOMMISSYI HYPOTECZNEJ I KANCELLARYI ZIEMIAŃSKIEJ

^5^oj-cwó9zfcw<X/ STTćt^owLec^Lc^o.

celu zaprowadzenia do kraju systematu hypo- 
tek, uchwalonego prawem o ustaleniu własności dóbr 
nieruchomych, o przywilejach i hypotekach w roku 
1818 zapadłem, i w księdze V pod liczbą 21 Dzien
nika Praw ogłoszonem, podług kolei temże prawem 
przepisanej, to jest: poczynając od Województwa 
Mazowieckiego, Kommissya Rządowa Sprawiedliwo
ści w skutku art. 29 dopiero wspomnionego prawa, 
następującą dla Kommissyi Hypotecznej, Pisarza 
i Rejentów Kancellaryi Ziemiańskiej tegoż Woje
wództwa w pomoc Kommissyi Hypotecznej przyda- 
w przepisuje instrukcyą.
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Nw 7 ,4 0 8 ,

30 Gzeiwca 1819 loku

TYTUŁ I.
O składzie i attrybucyach Kommissyi Hypotecznej,
0 Pisarzu i Rejentach Kancellaryi Ziemiańskiej 
Województwo, Mazowieckiego przydanych w pomoc

tejże Kommissyi.

Aitykuł Ł

Kommissya hypoteezna składa się z jednego Sędziego 
Appellacyjnego, z jednego Sędziego Trybunału Cywilne

go Województwa Mazowieckiego, przez Rząd do tej czyn

ności delegowanych, z jednego Członka przez Radę W o
jewództwa Mazowieckiego wybranego, to jest: z trzech 

Członków głos stanowczy mających, tudzież z Pisarza 

Kancellaryi Ziemiańskiej, któremu służy głos doradczy. Sę

dzia Appeliacyjny, jest Prezesem Kommissyi hypotecznój.

Kommissya wyznaczoną jest tylko na czas pierwiast

kowego zaprowadzenia hypotek w Województwie Mazo

wieckim .

Po ukończeniu tego dzieła, ustanie jej urzędowanie,

1 rozpocznie się urzędowanie Zwierzchności hypotecznój 

przez właściwy Sąd sprawowanej.



Artykuł %

Kaneellarya Ziemiańska Województwa Mazowieckie
go, składa się z wybranych dożywotnie przez Madę W o
jewództwa Mazowieckiego, jednego Pisarza i ośmiu Re
jentów. Pisarz i Rejenci przydanemi są w pomoc lo ra -  
raissyi hypotecznój, z nastaniem Zwierzchności hypotecznój 

przez właściwy Sąd sprawowanej, ustanie taż pomoc, a 
urzędowanie Pisarza i Rejentów zamykać w sobie tylko 
będzie właściwe attrybucye Kancellaryi Ziemiańskiej,

Artykuł 3,

W  przypadku przeszkody w osobie Sędziego Appella- 
cyjnego, Kommissya Rządowa Sprawiedliwości wyznaczy 
Zastępcę z Sędziów Appellacyjnych; w przypadku prze
szkody w osobie Sędziego Trybunału, taż Kommissya wy
znaczy Zastępcę z Sędziów Trybunału Województwa Ma
zowieckiego. Gdyby zdarzyła się przeszkoda w osobie 
Członka przez Radę Województwa Mazowieckiego wy
branego, prezydujący Kommissyi wezwie na zastępcę 
Kandydata, który przy głosowaniu na Członka Kommissyi 

najwięcej po wybranym miał głosów. Pisarz lub Rejent 

zastąpionemi będą w przypadku przeszkody przez Rejen

ta, którego Kommissya hypoteczna na przedstawienie Pi

sarza lub Rejenta wyznaczy, wyjąwszy przypadki pra

wnego wyłączenia, w których wyznaczy Zastępcę podług 

własnego wyboru.
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Artykuł 4.

Do Kommissyi hypotecznej należy:

a) urządzenie i utrzymywanie biegu czynności pier

wiastkowego zaprowadzenia hypotek;

b) roztrząsanie i zatwierdzenie, lub odmówienie za

twierdzenia aktów hypotecznych;
Członki Kommissyi będą się oraz trudnić przyjmo

waniem aktów ściągających się do pierwiastkowego za

prowadzenia hypotek.

Artykuł 5.

Kommissya hypoteczna stanowić będzie w komplecie 

trzech Członków głos stanowczy mających.

Artykuł 6.

Stosownie do potrzeby ilość subalternów przydaną 

będzie Kommissyi hypotecznój.

Artykuł 7.

Do Pisarza Kancellaryi Ziemiańskiój należy:

a) dozór bezpośredni nad księgami i aktami hypo- 

tecznemi.
b) dozór ogólny i pośredni nad zachowaniem aktów 

uiehypotecznych przez rejentów przyjmowanych, 

skoro dla tych aktów skład urzędowy przezna

czonym będzie.
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c) wciąganie aktów do ksiąg i rejestrów hypote- 

cznych, którychby wciągania żądały strony przed 
nadejściem terminu dla urządzenia hypoteki każdój 
nieruchomości szczególnie wyznaczyć się mianego.

d) wykonywanie zleceń Kommissyi hypotecznćj, 

a mianowicie wciąganie postanowień Kommissyi 

do wykazu hypotecznego, do księgi tranzakcyi wie

czystych, a to charakterem ile możności ozdobnym 

i koniecznie czytelnym. Co się dotyczę obowiąz

ku wciągania, w tym względzie wyręczać się mo

gą osobami swoim kosztem utrzymywanemi, za 

których czynności sami będą odpowiedzialnemi.

e) pomoc w przyjmowaniu aktów pierwiastkowego 
zaprowadzenia hypotek.

Artykuł 8.

Rejenci przyjmować będą akta pierwiastkowego za

prowadzenia hypotek i wszelkie dobrowolne czynności, 

którym strony chcą, lub powinny nadać pewność daty lub 

powagę wiary publicznój.

Artykuł 9.

Po upłynieniu terminu szczególnego dla każdćj nieru
chomości , w celu urządzenia jój hypoteki wyznaczyć się 

mianego, przyjmowanie lub wciąganie aktów do tćjże nie

ruchomości ściągających się, należeć będzie aż do czasu
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ogólndj prekluzyi, to jest: do I lipca 1820 r. do tego 

członka Kommissyi, Pisarza lub Rejenta, któremu powie
rzone zostało przyjęcie aktu pierwiastkowego zaprowa
dzenia»

Artykuł 10«

Wydawać będzie Pisarz wyciągi:

a) z ksiąg i aktów hypotecznych, które się znajdo
wały w archiwum hypotecznóm aż do dnia szcze
gólnego, dla urządzenia hypoteki każdej nieru

chomości wyznaczonego. Po upłynieniu dnia te

go, wydawać będzie Pisarz wyciągi tych tylko 
aktów, któreby w dniu rzeczonym, nie zostały zło- 

żonemi do aktu pierwiastkowego zaprowadzenia;

b) aktów przez Członków Kommissyi i siebie przy
jętych, a ściągających się do pierwiastkowego za

prowadzenia hypotek;

c) dokumentów które do tych aktów załączonemi 

zostały;

d) postanowień Kommissyi hypotecznej i wykazów 

hypotecznych*

Artykuł 11.

Rejenci wydawać będą wyciągi:

a) z aktów przez siebie przyjętych;
b) dokumentów, które do aktów pierwiastkowego 

zaprowadzenia hypoteki, i do następnych aktó\*
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hypotecznych, przez nich przyjętych, załączonemi
zostały, a które w nowych księgach hypotecznych 
zostawać będą jako oryginały.

Artykuł 12.

Pieczęcie Kommissyi hypotccznej, Pisarza i Rejentów 
Kancellaryi Ziemiańskiej Województwa Mazowieckiego, 
mieć będą herb Królestwa Polskiego i napisy: „Kommissya 
Hypoteczna Województwa Mazowieckiego, N. N. Pisarz 
Kancellaryi Ziemiańskiej Województwa Mazowieckiego^ 
N. N. Rejent Kancellaryi Ziemiaiiskiej Województwa Ma
zowieckiego”

Artykuł 13.

Członki Kommissyi i Rejenci przyjmować będą akta 
pierwiastkowego zaprowadzenia hypotek w pałacu Bisku
pa krakowskiego. Pisarz zaś Kancellaryi Ziemiańskiej peł
nić będzie swe obowiązki w teraźniejszćm archiwum hy- 
potecznem umieszczonćm w pałacu Rządowym Krasiń
skich zwanym.

Aby interessentom oszczędzić koszta zjeżdżania, może 

Kommissya powierzyć osobie lub osobom z grona swoje
go, lub z liczby Rejentów wyznaczonym, przyjmowanie 
aktów pierwiastkowego zaprowadzenia na miejscu, to jest: 
w takich miastach powiatowych, gdzieby się znajdowały 
osoby zdatne do przyjęcia pełnomocnictwa od osób nie- 
mogących stanąć osobiście w terminach do urządzenia hy- 
poteki wyznaczonych,

2
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T Y T U Ł  IŁ
O czynnościach przygotowawczych.

Artykuł 14,

Członek do Kommissyi hypotecznój przez Radę W o
jewództwa Mazowieckiego wybrany, wykona przysięgę na 
posiedzeniu Kommissyi i protokół w tym celu sporządzić 
się miany, przesłanym będzie do Kommissyi Rządowej 
Sprawiedliwości.

Artykuł 15.

Kommissya hypoteczna wezwie Trybunał Wojewódz
twa Mazowieckiego o przesłanie jój protokółu wykona
nej przez Pisarza i Rejentów przysięgi, i przekona się czyli 
Pisarz i Rejenci stawili rękojmią w gotowiznie, lub na 
własnym majątku hypotecznie zapisaną.

Artykuł 16.

Kommissya hypoteczna wezwie Trybunał Wojewódz
twa Mazowieckiego o przesłanie jej protokółu, odebra
nego archiwum hypotecznego od byłego Konserwatora i 
oddania go teraźniejszemu Pisarzowi Kancellaryi Ziemiań- 
skiój. Nie przestając na ogólnem wyjaśnieniu co odda- 
nem i odebranem zostało, badać będzie, czyli wszystko 

oddanóm i odebranem zostało, czyli każde w szczególno
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ści akta, księgi i rejestr a są zupełnemu Gdy zaś reje- 
stra nakazane artyk. 140, 141 i 142 Prawa sejmowego 
o hypotekach w obecnej chwili nader są ważnemi, i ślu
zą do uzupełnienia wiadomości o aktach hypotecznych, 
przeto na nie szczególniejszą zwrócić należy uwagę.

Artykuł 17.

Czynność w poprzedzającym artykule wymienioną, po
leci Kommissya jednemu z Członków swoich, który baczyć 
będzie, aby akta tych nieruchomości, których hypoteka 
regulowaną najpierwój będzie, nasamprzód należycie ze- 
branemi i uzupełnionemi zostały.

Artykuł 18.

Urządzenie hypotek rozpocząć się ma od miasta stołe
cznego W arszawy; stopniami łączjć się do niego będzie 
urządzenie hypoteki dóbr ziemskich.

Artykuł 19.

Ponieważ podług art. 145. Prawa sejmowego o hy
potekach dla każdej nieruchomości, ma być wyznaczonym 
dzień pewny, poprzednio ogłoszony urzędownie przez Ga
zety i Dzienniki Wojewódzkie, przeto Kommissya rozdzie
li prace pomiędzy swoich Członków, Pisarza i Rejentów, 
przynajmniej na miesiąc z góry. Członki Kommissyi i Pi
sarz mając dla siebie przeznaczone właściwe i ważne za
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trudnienia, które się zwiększać będą w miarę przybywa
nia aktów poddanych pod roztrząśnienie Kommissyi, o ty
le tylko trudnie się będą przyjmowaniem aktów pierwiastko
wego zaprowadzenia hypotek, ile się to stać może bez 
ujmy właściwym obowiązkom»

Artykuł 20.

Członki Kommissyi, Pisarz i Rejenci mając sobie wy
dzielone prace, przejrzeć powinni wszystkie księgi i re
jestr a ściągające się do nieruchomości, których hypotekę 

urządzać będą, a to w tym celu:

a) aby przetłómaczyc skróconą treść czjnności hy~ 
potocznych w księgach Pruskich znajdującą się, na 
Polski język, o tyle, o ile czynności te przez pó
źniejsze zmienionemi zostały;

b) aby ułożyć podług tego samego wzoru treść czyn
ności hypotecznych późniejszych, a przez połą
czenie obydwóch, utworzyć nowy wykaz hjpote- 
czny, w skutku przepisów art. 158 często wspo- 
mnionego prawa;

c) aby w miarę obszerności aktów ściągających się 
do każdej nieruchomości w szczególe ułożyć ter
minu, dla jednych bliższe, dla drugich odległej- 
sze,przedpołudniowelub popołudniowe, aby wziąść 

urządzenie więcej lub mniej hypotek na jeden 

dzień.
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Artykuł 2L

Członki Kommissyi, Pisarz i Rejenci, którzyby nie po
siadali języka niemieckiego, zgłoszą się do Kommissyi hy- 
potecznej, która wyznaczy tłómacza do przełożenia treści 
aktów w jęzjku niemieckiem do ksiąg hypotecznjch Pru
skich wciągniętój, na język ojczysty.

Artykuł 22.

Członki Kommissyi, Pisarz i Rejenci przejrzawszy księgi 
i rejestra nieruchomości, których hypotekę mają urzą
dzać, sporządzą rejestr który zawierać w sobie będzie co 
następuje:

a) datę miesiąca;

b) wymienienie jednej lub więcej nieruchomości, 
których hypotekę w jednym dniu urządzać będą;

c) wymienienie czasu przedpołudniowego lub popo
łudniowego do jej urządzenia przeznaczonego;

d) ponieważ podług art. 15 Prawa o hypotekach, 
majętność do jednego właściciela należąca i pod 
ogólnem imieniem nabywana i obciążana, choćby 
z różnych posiadłości złożoną była, będzie mia
ła tylko jednę księgę; ponieważ w miastach mniej
sze domy mogą być połączone w jedną księgę, 
a każda stronica księgi zaznaczoną być poprze
dnio powinna liczbą wypisaną literami, przeto 
aby wcześnie poczynione być mogły zaznaczenia,
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wyrazie należy w rejestrze, czyli do każdej nie
ruchomości lub do kilku nieruchomości razem bio
rąc, jedna tylko księga będzie potrzebną.

Artykuł 23.

Z rejestrów szczególnych, ułożonym będzie rejestr 
ogólny terminów. Ponieważ termina te nie będą się od
bywały w tem samem miejscu, w którem się znajduje ar
chiwum hjpoteczne, a akta nieruchomości koniecznie bę
dą polrzebnemi w dniu do urzędowania jej hypoteki wy
znaczonym , gdy nadto przyjmujący akt pierwiastkowego 
zaprowadzenia odbierze zaznaczone karty do nowej księ
gi hypotecznej, gdy złożone do aktu dokumenta zostawać 
będą przj nim jak orjginały, mając przeto wzgląd na te 
wszystkie okoliczności, i chcąc z jednej strony uniknąć za- 
mięszania, a z drugiej strony, usymplifikować porządek, 
Kommissya Rządowa Sprawiedliwości stanowi, aby rejestr 
ten ogólny zamykał w sobie następujące rubryki:

a) rok, miesiąc, dzień;
b) czas przedpołudniowy;
c) czas popołudniowy;
d) wjmienienie Członka Kommissyi, Pisarza lub Re

jenta;
e) wymienienie nieruchomości, której hypoteka ma 

byc urządzoną;
f) ilość liczbowanych stronic, do nowej księgi które 

odebrał dla każdej nieruchomości Członek Kom
missyi, Pisarz lub Rejent;
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g) ilość ksiąg, aktów które z archiwum hypoteczne- 
go odebrał Członek Kommissyi lub Rejent urzą
dzający hypotekę;

h) własnoręczny podpis odbierającego w miejsce 

kwitu;
i) ilość anneksów, które złoźonemi zostały do proto

kółu pierwiastkowego zaprowadzenia hypoteki;
ty podpis Pisarza jako pokwitowanie z aktów i ksiąg 

zwróconych, i oddanego nowo utworzonego pro
tokółu z dokumentami.

Rozumie się, u  w tych przepadkach, gdzie Pisarz sam 
przyjmować będzie akta pierwiastkowego zaprowadzenia 
hypotek, sam siebie z wziętych i zwróconych do archiwum 
akt kwitować nie będzie.

Artykuł 24.

Termina szczególne do urządzenia każdej nierucho
mości wyznaczone, ogłosi Kommissya hypoteczna przez 
Gazetę Warszawską i Korrespondenta, oraz przez Dzien
niki wszystkich Województw tak wcześnie, aby urządze
nie pierwszej z porządku hypoteki, dopiero następowało 
w cztery tygodnie od dnia, w którym weszło do Gazet 
Warszawskich obwieszczenie. W  tern obwieszczeniu wy
razi Kommissya miejsce stawienia się stron interesso- 
wanych i szczegóły w poprzedzającym artykule, pod lite
rami a , ó, c, d, i c, umieszczone, doda oraz, u  termin 
przedpołudniowy zamyka w sobie czas od 9 do 1 godzi
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ny, a popołudniowy od 3 do 6 godziny« W  tćm obwie
szczeniu zapowiedzianem będzie ogólnie, których ulic mia
sta Warszawy, lub których powiatów Województwa Ma
zowieckiego hypoteka po upłynieniu terminów imiennie 
wyrażonych, urządzać się będzie; również iż termina szcze
gółowe dla tych nieruchomości, późniój ogłoszonemi będą.

Artykuł 25«

Ponieważ właściciele domów miejskich nie trzymają 
Dziennika Wojewódzkiego, a zatem nie mogą mieć takiej 
wiadomości o terminach, jak właściciele dóbr ziemskich, 
z których każdemu Dziennik Wojewódzki do domu prze
syłanym bywa, przeto Kommissja hypoteczna wezwie Po- 
licyą miejscową, ażeby każdego właściciela uwiadomiła 
o terminie do urządzenia hypoteki jego domu wyznaczo

nym.

Artykuł 26.

Kommissya ogłaszając termina szczególne, wezwie 
wszystkich interessentów, aby się stawili, to jest:

1. właściciela nieruchomości,
Na przypadek niestawienia się, wyrazi Kom

missya skutki, na jakie właściciel niestawający na
raża się (czytaj art. 148, 150 Prawa sejmowego);

2. tych, którzy sądzą mieć równe lub lepsze prawo 
do własności;
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3, tych, którzy mają jaką summę, lub prawo rzeczo
we (hypoteczne) ściągające się do gruntu;

4, tych, któjzy mają jakie prawo rzeczowe (hypote

czne) ściągające się do summ lub praw hypote- 
cznych.

Skutki niestawienia się interessentów pod liczbami 2, 
3 i 4 objętych w terminie szczególnym, o których mówi 
art. 156 Prawa sejmowego, skutki niestawienia się przed 
upłynieniem terminu ogólnego, o których mówi artykuł 
154 Prawa sejmowego powinny hyc w obwieszczeniu wy
rażone.

Nadto, Kommissya dołączy następujące uwiadomienie:
1, jeżeli prawo zgłaszającego się, zapisanem jest do 

księgi hypotecznej pod powagą prawa Pruskiego 
wprowadzonej, nikomu nie będzie wolno wzna
wiać takich roszczeń, względem których już nastą
piła prekluzya; ani takich czynie pretensyj lub za
rzutów, które podług przepisów prawa Pruskie
go nie mogą być dopuszczone (ark 152);

2, zgłaszającym się służy takie pierwszeństwo, jakie 
zawarowane jest prawami tej epoki, z której po

chodzi ich należność, lub późniejszej, gdy w niój 
inną przybrała postać (art. 155);

3, iż każdy bądź właściciel, bądź z interessowanych, 
pod liczbami 2, 3, 4, objętych stanąć powinien 
osobiście, bądź przez pełnomocnika do tej czynno
ści szczególnie i urzędownie umocowanego. (157);

4, iż plenipotencyą od osób nieobecnych przyjąć mo-
3
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gą (tu wspomnieć Mecenasów, Adwokatów f Pa

tronów; wyrazić oraz z któremi można korre- 
spondować po Niemiecku);

5, iż każdy powinien sobie obrać zamieszkanie w kra
ju (151.) Wolno jest odmienić obrane zamieszka
nie, z obowiązkiem wybrania i wskazania, inne
go w kraju.

Wszelkie wręczenia ściągające się do Praw 
i obowiązków do księgi hypotecznej wniesionych, 
dziać się będą, w temże obranem zamieszkaniu 
(art. 27).

6, iż każdy zgłaszający się powinien złożyć dokumen- 

ta , na których opiera się jego prawo. Na tych 
dokumentach położone będą oznaki, przez oso
by składające je , i przez Urzędnika przyjmują
cego. Akta złożone do zbioru dokumentów, zo

stawać będą w księdze hypotecznćj, jako oryginały.

Ekstrakty z ksiąg hypotecznych uważane bę
dą tylko, jako kopje wierzytelne, których przędą- 
wać,przelewać, obciążać nie wolno, lecz nabycie ja- 
kiegobądź rodzaju, którego celem jest, aby uzyskać 
prawo rzeczowe, powinno być jawnem przez wpi
sanie tytułu do ksiąg hjpotocznych (art. 16, 24, 
157. P. S.):

7, iż wykazy hypoteczne dopiero wydawanemi być 
mogą, po upłynieniu ogólnego terminu preklu-

jyjnego.
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Artykuł 27.

Kommissya hypoteczna wezwie Policyą miejscową, o 
przesłanie jój wykazu teraz istniejących w Warszawie i na 
Pradze possessyj, które są własnością prywatnych i podług 
art. 146 Prawa sejmowego, hypotekę mieć mogą.

Kommissya porówna takowy wykaz z aktami Piuskie- 
mi dla przekonania się, jakie possessye ubyły, jakie przy

ty ty

Artykuł 28.

Taż Kommissya hypoteczna wezwie Kommissyą W o
jewództwa Mazowieckiego o przesłanie jej wykazu dóbr 
ziemskich podobnej istoty, dla porównania go z aktami 
Pruskiemi.

Artykuł 29,

Kommissya zatrudni się zamawianiem do ksiąg hypo- 
tecznych papieru jednej wielkości i dobroci, i starać się 
będzie, aby go dostarczyły papiernie krajowe, jeżeli wa
żne przeciw temu walczyć nie będą przeszkody.

Artykuł 30.

Ponieważ przed upłynieniem terminu szczególnego, 
dla każdej nieruchomości wyznaczyć się mianego, nie mo
żna przewidzieć z wielu arkuszy składać się ma księga,
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przeto dla każdej nieruchomości, Urzędnik przyjmujący 
akt, będzie miał sobie udzielone arkusze, oznaczone spo
sobem przepisanym w art. 15 Prawa sejmowego, przez 
Prezesa Kommissyi lub Członka upoważnienie od Preze

sa mającego.
Odłożonym zatem będzie:

a) zaznaczenie początkowych kart do wykazu hy- 
potecznego, które będą drukowanemi i oddziel
nie oznaczonemu,

b) przeznaczenie liczby arkuszy, z których ma się 
cała księga tranzakcyi wieczystych składać i za
świadczenie przy końcu umieścić miane, z wielu 
stronic się składa;

c) oprawienie razem tak wykazu hypotecznego, jako 
też księgi tranzakcyi wieczystych, i wcielenie do 

niej zbioru dokumentów.
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T Y T U Ł  IIL
O postępowaniu w czynnościach niehypotocznych

Artykuł 31.

Rejenci przyjmując akta niehypoteczne, stosować się 
będą do przepisów jakie służą dzisiejszym Notaryuszom. 
W  organizacyi Notaryatu, ta jedna tylko stanowi się od
miana : iż akta przez Rejentów przyjęte, uważanemi są 
jako własność publiczna, i zachowane będą w archiwum 
publicznem. Odmiana dopiero rzeczona, pociąga za sobą 
następujące przepisy:

O D D Z I A Ł  I.
0 aktach niehypotecznych przyjętych przez Notaryuszów

do dnia 1 lipca 1819 roku.

Artykuł 32.

Kommissya hypoteczna, wezwie Notaryuszów: Gór
skiego , Zwolińskiego i Wilskiego, tudzież Czempińskie
go i jego zastępcę Kowalewskiego, którzy pełniąc obo
wiązki Notaryuszów nie zostali wybranemi na Rejentów, 

aby akta swe jednemu z teraźniejszych Rejentów oddali. 
Gdy zaś podług teraźniejszych przepisów, użytek

1 aktów do nich należy, przeto wolno im jest wybrać Re
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jenta, któremu akta swoje powierzyć zechcą, i ugodzie 

się z nim o odstępne«

Artykuł 33«

Tał Kommissya wezwie nowo wybranych Rejentów, 
którzy dawniej pełnili obowiązki Notaryuszów w mieście 
stołecznem Warszawie na cały kraj lub na Województwo 
Mazowieckie, aby podali dokładną specyfikacyą akt no- 
taryalnych, przez nich przyjętych , lub z odstąpienia od 
innych Notaryuszów u siebie mianych f i oświadczy im, 
iż obowiązanemi dędą złożyć takowe akta do archiwum 
publicznego, jak tylko stałe miejsce na skład takowych 
aktów przeznaczonem będzie.

Artykuł 34

Specyfikacyi tej stronice oznaczonemu będą przez 
Członka Kommissyi hypotecznej, którego Prezes wyzna
czy, i przy końcu domieszczonym będzie podpis Rejenta
i Członka Kommissji.

Artykuł 35.

Z aktów tych będzie miał prawo wydawać wypisy 
Rejent, który je sam, będąc Notaryuszem, przyjmował, 
lub który ma sobie od innego Notaryusza odstąpione. 
Gdy zaś urzędowanie tego Rejenta z jakiejbądł pizyczy- 
ny ustanie, akta po nim pozostałe, uważanemi będą jak
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własność publiczna, zarówno z aktami po 1 lipca 1819 
r. przjjętemi,

O D D Z I A Ł  IŁ
O aktach niehypotecznych po dniu 1 lipca 1819 roku 

przyjętych*

Artykuł 36.

Po śmierci, uwolnieniu, od urzędu, lub złożeniu 
z urzędu Rejenta, następca jego nabywa prawo do wy
dawania z aktów wypisów i kopii. Obawiązanym tylko 
będzie poprzednikom, lub jego sukcessorom wypisy go
towe, przez strony nie odebrane, tudzież repozytorya wy- 
nadgrodzić.

Artykuł 37.

Każdy Rejent obowiązanym będzie dla aktów niehy
potecznych, utrzymywać rejestr oprawny, zaznaczony licz
bami wypisanemi literami u góry na każdej karcie, i za
wierający przy końcu wyrażenie, z wielu kart się składa.

Zaznaczeniem kart zatrudni się Prezes Kommissyi lub 
wyznaczony przez niego członek z grona tejże Kommis
syi. W  takowy rejestr powinna być porządkiem liczb 
biegnących, treść każdego aktu przez Rejenta przyjęte
go i data, zapisaną i przez Rejenta i strony podpisaną.



24

Artykuł 38.

Przy końcu rejestru winien Rejent ułożyć, albo ra
czej ciągle utrzymywać wykaz alfabetyczny, czyli imien
nik zeznawających, dla łatwości wyszukiwania aktów 
pojedynczych, z odsyłaniem do liczby ciągłej chronolo
gicznego rejestru.

Artykuł 39.

Na czele każdego aktu po zapisaniu go w rejestr 
chronologiczny, winien Rejent położyć liczbę tę sarnę, 
pod którą zapisanym jest tenże akt w rejestrze, i tym 

samym porządkiem akta układać.

Artykuł 40.

Rejent powinien najpóźniej w tygodni dwa, po przy
jęciu aktu, złożyć go do składu publicznego, gdy stałe 
miejsce na ten skład przeznaczonem będzie.
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TYTUŁ IV,
Postępowanie w przyjmowaniu aktów hypotecznycŁ

Artykuł 41.

Chcąc mieć wyobrażenie o duchu i dążności nowe

go prawa faypotecznego, potrzeba pierwej poznać zasady 

dotąd istnącego Kodeksu cywilnego.
Podług prawideł dotąd istnących , akt urzędowy na 

tera się najwięcej zasadza, aby się przekonać o tożsamo
ści osób czyniących , o ich zdolności czynienia tak co do 

wieku 9 jakoteż co do stanu zdrowia, a wreszcie jest 
tylko zapewnieniem, że strony, tak jak napisano, a nie 
inaczej, dobrowolnie się umówiły.

Hypoteka kodeksowa jest tylko zbiorem niedokła
dnym wiadomości, ściągającym się do stanu hypoteczne- 
go majątków nieruchomych»

№kt zatem wyczytać nie może % ksiąg hjpotecznych 
nieomylną wiadomość, kto jest w obecnćj chwili wła
ścicielem majątku memcbomego, jakiem! hypotekami 
obciążony jest tenże majątek, i czy akta do hypoteki 
wciągnione, są istotnie legalnemu Nie masz w obydwóch 
względach żadnćj rękojmi urzędowej. Prawo nie opiekuje 
się losem czyniących, lecz chce mieć, aby każdy podług 

własnej rostropności działał, która jeżeli go omyli, w ten- 
czas tylko samemu sobie winę przypisze.

4
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Kupno nawet dóbr na publicznej licytacji nie jest 
obwarowane większem bezpieczeństwem. Kupujący nie 
nabywa innych praw nad te, które służyły poprzednikowi 
jego. Jeżeli zatem prawo poprzednika było mylnem, pra
wo nabywcy na publicznej licytacji również będzie myl- 
nóm. W  tej samej niepewności znajdują się wierzyciele 
hypotekowani, których hypoteka upadnie, skoro upadnie 
dziedzictwo ich dłużnika. Pewność ta nabywcy i wierzy
cieli ustala się dopiero z upłynieniem czasu preskrypcyi.

Artykuł 42.

Wyższemi i rozciąglejszemi są cele nowego prawa hy- 
potocznego, które polega na trzech głównych zasadach.

1, aby każdy przeglądający księgę hypoteczną mógł 
z niej w każdej chwili wyczytać pewną i nieo
mylną wiadomość, kto jest właścicielem majątku 

nieruchomego, i jakiemi wierzytelnościami jest 
obciążony tenże majątek;

% aby wszelkie wpisy do księgi hypotecznej wnie
sione, były oraz legalnemi, i zasługiwały na wia
rę publiczną w ten sposób, iż spory, któreby mo
gły wyniknąć między czyniącemi, bądź o własność 
dóbr, bądź o należność długu, nie mogły mieć ża
dnego wpływu na prawa tych, którzy zawierali 
z niemi znowu umowy, spuszczając się na wiarę 
księgi hypotecznój, w którój nie było wzmianki 
o tych sporach;
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3, aby pewność nabycia majątku nieruchomego i pe
wność pożyczek nie była zawieszoną, aż do upły- 
nienia preskrypcyi, aby z chwilą ukończenia in- 
teressu, połączonym było bezpieczeństwo naby
tego prawa.

Artykuł 43.

Początkowym środkiem dla zaprowadzenia takiego sta
nu hypotecznego, jest publiczne wywołanie wszelkich in- 
teressentów, i prekluzya niezgłaszających się.

Artykuł 44.

Aby uzyskane przez prekluzyą początkowe bezpie
czeństwo , nigdy przerwanym nie było, oddane są wszel
kie następne czynności hypoteczne pod zatwierdzenie i do
zór odpowiedzialnych Magistratur Sądowych.

Artykuł 45.

Nie jest to bynajmniej ogólnej prekluzyi a następnie 
zatwierdzeń Sądowych celem, aby osłabiać moc i rozcią
głość osobistych obowiązków, gdyż te są i zostaną się nie
tykalnemu; ale, aby tylko zawarowac bezpieczeństwo dla 
nabywających dobra, dla umieszczających kapitały na mająt
ku nieruchomym , lub zyskujących inne jakie prawa hypote-
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czne? których sama tylko osnowa księgi hypotecznie oho» 

więzuje.

Artykuł 46.

Te są ogólne zasady nowego prawa hypotecznego * a 
osnowa prawa samego, jest ich szczegółowym rozwinię
ciem i związaniem z przepisami kodeksu.

Artykuł 47.

Każdy akt hypoteczny powinien w sobie zawierać* nie- 

tylko wszystko co jest potrzebnem w zawieraniu aktów 
osobistych * ale nadto jeszcze, co jest potrzebnem w za
wieraniu aktów hypotecznych. Ponieważ teraz dopiero jest 
mowa o zawieraniu aktów pierwiastkowego zaprowadze
nia hypotek? oraz aktów biegnących ? póki pierwiastko

we zaprowadzenie ukończonera nie będzie, przeto ni
niejsza instrukcya * do tych tylko aktów ściągać się będzie.

Artykuł 48.

Każdy urzędnik poświęcający się czynnościom hypo- 

teeznym * powinien być doskonale oswojony z przepisa
mi nowego prawa hypotecznego. Instrukcja przeto ni
niejsza tylko zawierać w sobie będzie skazówkę do je
dności postępowania w czynnościach pierwiastkowego 
zaprowadzenia , i biegnących hypotecznycb; zawierać
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w sobie oraz będzie napomknięcie przepisów prawa, gdzie
tego okaże się potrzeba* dla związku kzrozumiałości

O D D Z I A Ł  L

Postępowanie w przyjmowaniu alitów pierwiastkowego 

zaprowadzenia hypotekL

Artykuł 49.

W  terminie szczególnym do urządzenia hypoteki nie
ruchomości wyznaczonym* urzędnik przyjmujący akt* po
winien nasamprzód zając się wyjaśnieniem stanu własno
ści« W  tym celu przyjmuje oświadczenie właściciela* do- 
kumenta przez niego składane przejrzy i zaznaczy wraz 
składającym je*

Artykuł 50.

W  protokóle wyszczególniona będzie wartość dóbr* 
jaka się okazuje t  dokumentów* lecz za nią nie ręczy 

urząd * ręczy tylko za historyczną prawdę, ił się w do
kumentach znajduje.

Artykuł 5Ł

Przyjmuje oświadczenie interessowanych * sądzących
mieć równe* lub lepsze prawo do własności* i również
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dokumenta przez nich składane przejrzy i wspólnie z nie
mi zaznaczy.

Artykuł 52.

Przystąpi dalój urzędnik przyjmujący akt, do wyja
śnienia stanu obciążenia, jakiemu ulega majątek nieru
chomy.

Artykuł 53.

Gdyby wierzyciel hypoteczny nie stanął, nie idzie 
ztąd, iż tćm samem jego dług umorzony został. Wszakże 
dłużnik nie przestaje być odpowiedzialnym z całego swo
jego majątku ruchomego i nieruchomego za każdą wie
rzytelność, do której, prócz obowiązku hypotecznego, 
łączył się obowiązek osobisty, tak długo, póki ten obo
wiązek umorzonym nie został, gdyż prekluzya służy 
tym tylko, którzyby nie wiedząc o długu, i spuszczając 
się na wiarę ksiąg hypotecznych, kupili od właściciela 
nieruchomość, lub na nią pieniądze pożyczyli, z których 
szkodą nie może wierzyciel niezgłaszający się, poszuki
wać satysfakcyi z gruntu.

W  takim tedy stanie rzeczy, wezwie urzędnik wła
ściciela , aby sam podał, jakiemu obciążeniu podlega jego 
majątek. Gdy jednak zdarzyć się mogą przypadki, iż wie
rzytelność umorzoną została, chociaż jeszcze umorzenie 
do ksiąg zanotowanem nie zostało, przeto urzędnik przyj
mujący akt, zostawić powinien podanie wierzytelności
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niezgłaszających się wierzycieli, całkiem sumieniowi wła
ściciela, i niepodanych przez niego długów do nowćj 
księgi nie wciągnie, zwłaszcza ii dłużnik, jak się wyżej 
rzekło, nie przestaje być osobiście odpowiedzialnym 
i wierzyciel istotnie niezaspokojony, sam sobie przypisać 
winien skutki niezgłoszenia się.

Artykuł 54

Zapisując pierwsze z porządku obciążenie, zapisze 

oraz oświadczenie, zgłaszającego się wierzyciela, doku- 

raenta przez niego składane przejrzy, i z nim wspólnie 
zaznaczy. Jeżeliby się wierzyciel nie zgłosił, wierzytel
ność w dawnych księgach hypotecznych zapisana i jeszcze 
niewymazana, wciągniętą będzie na mocy przyznania wła
ściciela do nowej księgi. I tak kolejno postąpić należy 
z dalszemi długami. Przekona się, czyli względem po
rządku zapisanych długów, jak jedne po drugich nastę
pują, jest zgoda między wierzycielami.

Artykuł 55.

Wyświeciwszy cały stan obciążenia majątku nieru
chomego, przystąpi do wykrycia stanu obciążenia (subo- 
neracyi) jakiemu ulegać mogą prawa hypotekowane, 
i postąpi sobie w tym względzie, jak wyłój przepisano.
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Artykuł 56.

leżeli między stawającemi zajdzie spór o jakie pra
wo, lub o pierwszeństwo, urzędnik uczyni w protokóle 
o nim wzmiankę, zawsze zwracając uwagę opponenta, 

któryby rościł jakie praw o, już przez prekluzyą, za 
Rządu pruskiego umorzone, iż wskrzeszenie tego prawa, 

bezskutecznem będzie.

Artykuł 57.

Po ukończeniu tej czynności, przedstawi urzędnik 
przyjmujący akt, stronom stawającym, przetłumaczoną 
z księgi pruskiej treść aktów dawnych bypotecznych, przez 
późniejsze niezmienionych i ułoży przez siebie treść no
wych aktów, jeżeli jakie zaszły, które to połączone treści, 
stanowić będą nowy wykaz hypoteczny. Układając ten 
wykaz hypoteczny, nie będzie układał żadnych rubryk, 
lecz wyrazi tylko same treści aktu w następującym po

rządku :
a) treść aktu stanowiącego prawo własności;
h) ścieśnienie tójże własności, ciężary wieczyste 

i służebności;
c) długi.

O suboneracyach przy każdym szczególnym długu 
wspomnieć należy. — Kommissya hypoteczna rozkaże treść 
przez urzędnika ułożoną, przez stawającycłi przyjętą 
i przez siebie zatwierdzoną, wciągnąć do wykazu hypo-
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tecznego, który ma być uporządkowanym podług wzoru 

później przepisać się mianego.

Artykuł 58.

Kommissya hypoteczna za wysłuchaniem zdania Re

jentów, ułoży aryngę do aktów pierwiastkowego zapro

wadzenia hypotek, nie w tym celu , aby mogła być uży

tą w każdym przypadku, ale w tym celu, aby w przy

padkach powszechniejszych, utworzyć jedność porządku, 
stylu, wysłowienia się i przez aryngę naprowadzić uwagę 

urzędnika przyjmującego akt na okoliczności, któreby 
mogły wysunąć się z jego pamięci.

Rozumie się, iż ta arynga nie może być uważana ja

ko forma obowiązująca, ale tylko jako pomoc i rada po

żyteczna.

Artykuł 59.

Urzędnik przyjmujący akt pierwiastkowego zaprowa

dzenia hypotek, powinien przeglądać dokumenta przez 

stawających składane w tym celu, aby się przekonał, 

czyli istotnie zgadzają się z twierdzeniem stron. I tak, 

naprzykład stawający opowiada: iż stał się właścicielem 

majątku na mocy dyspozycyi testamentowój, a zatóm 

osnowa testamentu zgadzać się powinna z jego twierdze

niem , iż jemu samemu, majątek nieruchomy, o którym 

mowa, zapisanym został. Gdyby ten majątek nie jemu

5
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samemu, lecz wspólnie z innem i, zapisany został, jużby 
się osnowa dokumentu nie zgadzała z jego twierdzeniem, 
i stawający musiałby udowodnić, w jakim sposobie stal 
się właścicielem innych sched* Za dalekoby jednak urzę
dnik przyjmujący akt, przechodził obręby swoich obo

wiązków, gdyby bez zgłoszenia się interessentów, prawo 
zgłaszającego się wątpliwości jakiej poddawał, na którą 
sama osnowa dowodów, go nie naprowadza. I tak, gdy 
stawający udowodnią, iż jest sukcessorem ab intestato 
zmarłego właściciela majątku nieruchomego, nie można 
już dalej od niego żądać dowodu, że jest jedynym lub 
najbliższym sukcessorem, gdyż właśnie dla tego wszyscy 
interessenci wywołanemi zostali, przez prawo, aby się 
i  swojemi prawami popisywali, pod utratą prawa do 
gruntu, i zamienienia jego w prawo osobiste.

O D D Z I A Ł  11

Postępowanie w przyjmowaniu aktów hypotecznychj bie

gnących w czasie pierwiastkowego zaprowadzenia hypołeh

Artykuł 60.

Jak na wywołaniu wszystkich interessentów i pre- 
kluzyi niestawających, opartym jest pierwiastkowy stan 
pewności nowego systematu hypotecznego, tak utrzyma
nie tego stanu nadal względem aktów następnych opar- 
lóm jest na ścisłóm roztrząsaniu i zatwierdzaniu aktów.
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Jakby więc Urzędnik w pierwszym razie nad obręb swych 
czynności postąpił, gdyby krytycznie rozbierał każdy akt, 
tak przeciwnie w drugim razie Urzędnik uchybiłby swo
im obowiązkom, gdyby przyjmując akt, nie wchodził 
w rozbiór i krytykę tych wszystkich okoliczności, na któ
re Magistratura hypoteczna zatwierdzająca akt, baczyć po
winna , aby mu nadać znamię wiary publicznej, ale i w tym 
względzie wystrzegać się należy pedantycznej subtylizacyi 

i niepotrzebnych utrudnień, które tamują bieg interessu.

Artykuł 61.

Prawo hypoteczne przepisuje w ark 20 iż Zwierz
chność hypoteczna roztrząsająca akt w celu jego zatwier
dzenia, uważać powinna:

a) czyli czynność nie sprzeciwia się prawom trzecie
go wiadomym z ksiąg hypotecznych;

b) czyli ułożona treść aktu, mająca być wciągniętą 
do wykazu hypotecznego, nie obejmuje w sobie 
więcej nad osnowę umowy lub dokumentu;

c) czyli czynność sprawić może zamierzony przez 
strony skutek;

d ) czyli nie uchybiono przepisom, na których polega 
ważność czynu;

e) czyli nie uchybiono przepisom, na których polega 
istota hypoteki.

Na te wszystkie okoliczności uważać powinni Rejenci 
przyjmujący akt, aby Magistratura hypoteczna znalazła ich
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dzieło do tej dojrzałości doprowadzonym, aby bez potrze
by dalszych wyjaśnień, mogła wyrzec swe zdanie, wzglę
dem zatwierdzenia, lub niezatwierdzenia aktu. Każdą 
z tych pięciu okoliczności oddzielnie rozebrać należy.

Artykuł 62.

P i e r w s z a .

Strona lub strony żądające przyjęcia aktu hipoteczne
go po 1 lip ca r. b. mogą się zgłosić do Rejenta podług 
wyboru swego, jeżeli termin szczególny do urządzenia hy- 
p o teki nieruchomości w mowie będącej, wyznaczony lub 
wyznaczyć się mający nie upłynął, inaczej bowiem obo
wiązane są zgłosić się do Członka Kommissyi, Pisarza lub 
Rejenta, który przyjmował akt pierwiastkowego zaprowa
dzenia hypotekh

Każdy z przyjmujących akt, dla takowych stron, po
winien je oświecić o stanie hypotecznym, ile ten mu wia
domym być może, przed upłynieniem terminu prekluzyj- 
nego, i w pierwszym razie oświadczyć im, że się mają 
% aktem swym nowym zgłosić w terminie, który wyzna
czonym będzie dla urządzenia hypoteki nieruchomości, aby 
był wciągniętym do nowych ksiąg, że teraz tylko tymcza
sowo żądać mogą wpisu do ksiąg hypotecznych; w dru
gim zaś razie wpisze Urzędnik, tenże akt już w nowe 
księgi, a strony niepotrzebują już więcej stawać, chyba 
gdyby przed upłynieniem ogólnego terminu prekluzyi,



31

zgłosił się nowy, dotąd niewpisany intéressent i wszystkich,
na których prawa jego prawo ma wpływ, wezwał do sta
wienia się.

Gdyby tedy Rejent uznał, iż umowa stron sprzeciwia 
się prawom trzeciego z hypoteki wiadomym, naprzykład 
gdyby kto prze dawał dobra, których bez konsensu prze- 
dawać nie wolno, powinien ostrzedz strony, iż Magistra- 
tura hypoteczna takowéj czynności nie zatwierdzi, dopóki 
konsens złożonym nie będzie.

Artykuł 63.

D r o g a .

W  księgach hypotecznych Pruskich znajdują Rejenci 

'’Wzory do ułożenia treści aktów, jaka ma byc wciągniętą 
do wykazu hypotecznego. Ta zaś więcej w sobie opiewać 
nie może, jak opiewa sam dokument. — I tak, nie może 
byc w niej mowy o złocie, o 5 od sta procentu, gdyby 
dokument zawierał w sobie srebrną monetę, albo trzy 

tylko od sta prowizyi.

Artykuł 64.

T r z e c i a .

Gdyby kto chciał pomiędzy włościan rozdać dobra swe 
nieruchome, z obowiązkiem poddaństwa, gdyby kto chciał 
utworzyć majoraty, fideikomissa: Rejent powinien zwró-
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cic uwagę czyniących, i i  czynność ich nie może osiągnąć 

zamierzonego skutku, bo poddaństwo jest zniesionem, ma
joraty, fideikomissa zakazane prawem.

Artykuł 65.

C z w a r t a .

Ważność różnych czynności, polega na zachowaniu 
przepisów i form pod nieważnością zaleconych, gdy tedy 
Rejent ma przyjmować akt, powinien sobie odświeżyć 
pamięć przepisów prawa, które się ściąga do aktu przez 
niego przyjąć się mianego, i sam je zachować, a gdyby 
strony do nich stosować się nie chciały, je ostrzedz, iż akta 
zawierają się pod powagą urzędowrą, iż idą pod zatwier
dzenie , a zatem zamiar ich żadnego przynieść nie może 
skutku, a zwłaszcza takiego, aby mógł być kto trzeci przez 
nie zawiedzionym.

Artykuł 66.

P i ą t a .

Gdyby kto zapisał komu hypotekę na wszystkich do
brach , niewymieniając żadnej nieruchomości w szczególe, 
albo gdyby ustanowił hypotekę na dobrach szczególnych 
których jeszcze nie ma, których się dopiero spodziewa, 
czynność podobna sprzeciwiałaby się przepisom prawa, 
na których polega istota hypotek« Magistratura hypote-
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czna, nie mogłaby takiego aktu zatwierdzić, a zatćm i Re
jent powinien strony, któreby taki akt chciały przed nim 
zawierać, ostrzedz, iż uzyskać nie może zatwierdzenia Są
dowego.

Artykuł 67.

Nie rozciąga się tak dalece władza Rejenta, aby 
w przypadkach wyżej przytoczonych, mógł odmówić przy
jęcia aktu, ale tylko do niego należy ostrzedz i reflektować 
strony, gdyż w przypadku, gdyby jego zdanie było myl- 
nem, mógłby wystawić strony na niepowetowane straty. 
Zaś do Magistratury bypotecznej należy odmówić zatwier
dzenia ; zatwierdzić akt przyjęty, lub zawiesić zatwier
dzenie , aż do złożenia dodatkowych objaśnień, uzupeł
nień i t. d. A jeszcze od rezolucyi Magistratury hypo- 
tecznćj, wolne jest odwołanie do wyższej Instancyi.

Artykuł 68.

Właśnie ta okoliczność, iż wszystkie akta hypoteczne, 

poddane są pod roztrząśnienie Magistratury hypotecznćj, 
sprawić to musi, iż każdy się wystrzegać będzie zawie
rania takich czynności, o których pewien jest, że nie 
mogą uzyskać zatwierdzenia, a które dotąd częstokroć 
posłużyć mogły do uwiedzenia trzecich osób. Ze urzę
dnicy przyjmujący akt, większą zachowają uwagę na prze
pisy prawa, a gdy się pomimo tego zdarzy niekiedy akt.
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niemogący być zatwierdzonym, iż skutki z niego wypły
nąć mogące, zniszczą się w samym swym zarodzie; gdy 

przeciwnie w innym rzeczy porządku, akta urzędowe 
przez czas długi zawodzić mogły ufność publiczną, która 
zwykle nie rozróżniała powagi urzędowości co do histo
rycznej prawdy, od powagi urzędowości, co do legalno
ści i niewzruszalności zawartej w nich umowy. Bacząc 
przeto Rejenci na tę nową dążność urzędowania, zgodną 
z obyczajami krajowemi, starać się będą ją utrzymać 
w całej swej czystości i ugruntować zaufanie do aktów 
urzędowych.
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T Y T U Ł  V.
O postępowaniu Kommissyi hypotecznej w tem, co 
się dotyczy roztrząsania aktów, w celu ich za

twierdzenia lub odmówienia zatwierdzeń.

Artykuł 69.

Kommissya hypoteczna roztrząsając akta pod jćj za

twierdzenie przyniesione, powinna rozróżnić akta z czte
rech epok:

a) akta pochodzące z czasu, kiedy prawo pruskie 

obowigzywało, i przez sądy pruskie lub narodowe 

już zatwierdzone.

b) akta pochodzące z tejże epoki, jeszcze nieza- 

twierdzone;

c) akta od zaprowadzenia Kodeksu cywilnego po

chodzące , do dnia 1 lipca 1819 roku.

d) akta biegnące w czasie zaprowadzenia hypotek 

pierwiastkowego, od 1 lipca 1819 do 1 lipca 
1820 roku.

Artykuł 70.

Gdy Kommissya Rządowa Sprawiedliwości postano

wiła bliżćj przypatrzyć się aktom pierwiastkowego za-
6



42

prowadzenia i zbierać jeszcze z tego doświadczenia ma- 
teryały do Instrukcyi dla Kommissyi hypotecznej, w tóm
co się dotyczę roztrząsania i zatwierdzania aktów pier
wiastkowego zaprowadzenia aktów biegnących * i ułoże
nia formy wykazu hypotecznego, przeto nateraz Kom- 
missya hypoteczna zatrudni się tylko przygotowawczemi 
czynnościami i przyjmowaniem aktów pierwiastkowego 
zaprowadzenia, nim odbierze w czasie swym zapowie
dzianą dopiero instrukcją.
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O wewnętrznym urządzeniu, o postrzeleniach ścią
gających się tak do poprawy niniejszej Instrukcyi, 
jako też do stałej organizacyi Magistratur hypo- 
tecznych i postępowania w rzeczach hypotecznych, 

tudzież w czynnościach osobistych.

Artykuł 71.

Kommissya hypoteczna ułoży dla siebie wewnętrzną 
organizacyą w tćm co się dotyczę porządku nieobjętego 
niniejszą Instrukcyą.

T Y T U Ł  VL

Artykuł 72.

Kommissya hypoteczna uznawszy potrzebę odmiany 

niniejszej Instrukcyi, lub jćj uzupełnienia, przedstawi ją 

Kommissyi Rządowćj Sprawiedliwości.

Artykuł 73.

Kommissya hypoteczna zbierać będzie w czasie swo
jego urzędowania postrzeżenia nad teraz jeszcze istnie

jącą i nie wiele przez prawo sejmowe zmienioną organi

zacyą Notaryatu, która dla swojego związku i ścisłój 

prawie jedności składać będzie część organizacyi Magi-
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stratur hypotecznych i postępowania w rzeczach hypote- 

cznych i rozważy coby w niej zmianie i poprawie ulegać 

powinno.

Przytśm weźmie na uwagę, czyliby Rejenci akta na

wet osobiste nie mogli przyjmować w miejscu Rządo- 

wćm, jak dawnićj Suscepta pełniła obowiązki swe w miej

scu Rządowćm, taką między sobą układając kolój, iżby 

w każdćj chwili dnia, zawsze gotowy był w miejscu Rzą
dowćm Rejent do przyjmowania aktów.

Artykuł 74.

Taż Kommissya zbierać będzie spostrzeżenia do or- 

ganizacyi Magistratur hypotecznych i postępowania w rze

czach hypotecznych na czas następny gdy ustanie urzę

dowanie Kommissyi wydać się mianego.

Artykuł 75.

W  dopełnieniu przepisów zawartych w poprzedzają

cych trzech artykułach, Kommissya zasiągnie zdania Re

jentów i wezwie ich do wspólnćj narady na swe posie

dzenia.
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O czynnościach hypoiecznych i niehypotocznych pa 
Województwach, do których później w kolei pra
wem przepisanej, nowe urządzenie hypotek, zapro- 
wadzonem będzie, oraz o czynnościach hypotecznych 

i niehypotocznych w powiatach Województwa 
Mazowieckiego zawieranych.

Artykuł 76.

Wszelkie czynności hypoteczne iniehypoteczne po W o
jewództwach, do których później w kolei prawem przepisa

nej, nowe urządzenie hypotek zaprowadzonym będzie, oraz 

podobne czynności niehypoteczne po powiatach Wojewódz

twa Mazowieckiego, tudzież hypoteczne względem hypotek 
miejskich i wiejskich, do których niestosuje się nowe pra

wo hypoteczne, odbywane będą w sposobie dotychcza

sowym bez najmniejszej odmiany.

Artykuł 77.

Notaryusze dawniej na całe Księstwo Warszawskie, 

teraz na całe Królestwo pełniący obowiązki, sprawować 

je i nadal będą w takióm samem znaczeniu, wyjąwszy 

Kancellaryą Województwa Mazowieckiego, w której pra

cować będą jako wybrani przez Radę Województwa Ma

zowieckiego Rejenci.

T Y T U Ł  VII.
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OGÓLNY PRZEPIS.

Artykuł 78.

Powyższa Instrukcja zawiera w sobie wyjaśnienie 

zasad, tak nowego prawa, jako też zasad dotąd istnie

jącego prawa hypotecznego, które to wyjaśnienie czer
panym jest z pobudek do prawa przez Radę Stanu oby

dwom Izbom sejmowym przedstawionych, a które to 

wyjaśnienie, uważać należy jako radę i pomoc dla urzę

dników, którym powierzone jest pierwiastkowe zapro
wadzenie hypotek, w niczóm nienaruszając niepodległego 

w zastosowaniu prawa do przypadków zdania Magistra

tur sądowych.
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Nro 7 ,408 .
30 czerwca 1819 roku»

T Y T U Ł  ¥111,
O księgach hypotecznych w ogólności. 

Artykuł 79.

Dobra nieruchome, które są własnością prywatnych, 

i obciążeniu podlegają, mieć będą księgi hypoteczne, to 

jest: każda nieruchomość większa będzie miała dla sie
bie oddzielną księgę, a mniejsze nieruchomości razem 

połączone, będą miały dla siebie oddzielną księgę stoso

wnie do obmowy art. 15 Prawa sejmowego o hypote- 
kach, szczegółowe przepisy w tóm względzie zawiera

jącego.
Artykuł 80.

Każda księga hypoteczna składać się będzie z trzech 

części:

a) z księgi umów wieczystych;

b) z zbioru dokumentów do księgi wieczystój skła

danych ;

c) z wykazu hypotecznego.

Artykuł 81.

Księga umów wieczystych przeznaczoną jest:

a) do zapisania aktu pierwiastkowego zaprowadzę-
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nia hypoteki i tranzakcyi hypotecznych w lian- 

cellaryi właściwej dobrom zawieranych;

b) do zapisania wniosku i oświadczenia stron żąda
jących wpisu z powodu tranzakcyi w Kancella- 

ryi niewłaściwej dobrom, bądź za granicą za

wartych , albo żądających wpisu z powodu za

padłego wyroku lub innych tytułów.

Artykuł 82.

Zbiór dokumentów zawierać w sobie będzie doku- 
menta składane do księgi wieczystej:

a) przy akcie pierwiastkowego zaprowadzenia hy- 
potek;

b) przy tranzakcyach w Kancellaryi właściwćj do
brom zawieranych;

c) przy wniosku i oświadczeniach w księdze wie
czystej czynionych, przez strony żądające wpisu 

z powodu tranzakcyi w Kancellaryi niewłaści

wej dobrom, bądź zagranicą zawartych, lub 

z powodu wyroku, lub innych tytułów.

Artykuł 83.

Wykaz hypoteczny zawierać w sobie będzie skróco

ną treść praw i obowiązków hypotecznych, których 
obszerniejsza osnowa umieszczoną jest w księdze wie- 

czystćj i w zbiorze dokumentów.
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Artykuł 84»

Wszystkie trzy części księgi hypotecznej składając je« 
dną całość mają być razem oprawione w jedną księgę, 
z którą łączyć się będzie teka dla zachowania dokumen
tów jako składających część trzecią księgi. Oprawa tych 
ksiąg podług wzoru przez Kommissyą Rządową Sprawie
dliwości zatwierdzonego f ma być puszczoną przez lieyta- 

cyą, i kontrakt o nie ma być zawartym z najmniój żądają
cym licytantem.

Artykuł 85.

Wykaz hypoteczny i księga wieczysta, tyle w sobie za

wierać będzie papieru, ile Kommissyą hypoteczna w mia
rę ważności jej i wymiarkowanych zmian jakie w stanie 
hypotecznym zajść mogą potrzebnym być uzna. Kommis- 
sya użyje papieru mocnego do swego przeznaczenia sto
sownego i już zakontraktowanego, na tymże papierze wy
drukowanym będzie szema do wykazu hypotecznego. 
Wielkość teki stosować się będzie do wielkości majątku 
nieruchomego i wymiarkowanych zmian jakie w stanie 

hypotecznym zajść mogą.

Artykuł 86.

Do tych ksiąg utrzymywać będzie Pisarz dokładne Re
pertorium dobrze oprawne, podług wzoru jaki Kommis- 
sya hypoteczna oznaczy, sporządzone. Stronice Reper-

1
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tortów mają być zaznaczone przez Prezesa lub przez oso
bę, której Prezes tę czynność powierzy. Każdy Obwód, 
lub Obwody dwa mogą mieć jedno Repertorium, w kto- 
rem będą oddziały podług Powiatów. Takież Reperto
rium utrzymywane być powinno i do ksiąg wieczystych 
miejskich. Kommissya hypoteczna czuwać będzie, aby 
żadna nieruchomość w Repertorium opuszczoną nie była.

Artykuł 87.

Księga każda ziemska mieć będzie wybite na wierzchu 
nazwiska głównej własności ziemskiej i Powiatu w którym

jest ta własność położoną, a miejska księga wybite mieć 
będzie liczbę domu lub domów i nazwisko ulicy. Prócz te
go na każdej księdze wjbitą będzie liczba pod którą zacią
gniętą została do Repertorium.

Artykuł 88.

Księgi zachowane będą w miejscu przez Rząd ozna - 
czonem i od przypadku zabezpieczonem, za ich ciągły po

rządek i całość odpowiedzialnym będzie Pisarz Kancellaryi 
Ziemiańskiej, pod jego zatem zawsze zostawać mają bez
pośrednim dozorem i kluczem, a przystęp do nich bez je
go obecności nikomu nie jest wolny. Pisarz zostawać bę
dzie pod szczególną bacznością Prezesa Zwierzchności hy- 
potecznej.
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O księgach hypotecznych w szczególności i ich 
wenmętrznym porządku .

Artykuł 89»

Początkowe stronice księgi wieczystej przeznaczonemi 
są do wykazu hypotecznego , który jak się wyżej rzekło, 
pisanym będzie na szematach drukowanych, podług wzo
ru niżej przepisać się mianego. Każda stronica wykazu hy
potecznego i każda stronica księgi wieczystej oznaczoną 
będzie liczbą wypisaną literami, a przy końcu ma być do- 
mieszczone zaświadczenie z wielu stronic się składa cała 

księga, łącząc w to wykaz hypoteczny i summaryusz do
kumentów.

T Y T U Ł  I X.

Artykuł 90.

Część księgi hypotecznej zawierająca w sobie zbiór 
dokumentów uporządkowaną będzie w ten sposób:

a) Na każdym dokumencie powinny byc położone 
oznaki przez strony składające dokument i przez 
Urzędnika przyjmującego akt:

b) Dokument każdy oznaczonym być powinien liczbą 
wielką, i w akcie należy uczynić wzmiankę o tej 
liczbie, przy następnem składaniu dokumentów li
czby następne położonemi będą;
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c) Ostatnie stronice księgi wieczystej przeznaczone 
są dla spisania summaryusza składanych dokumen

tów.

Artykuł 9Ł

Wykaz hypoteczny składać się będzie z czterech od
działów , w następujących artykułach szczegółowo opisa
nych, zawierać w sobie oraz będzie osobne rubryki dla za
pisania zlewku i obciążenia praw hypotekowanych.

Artykuł 92.

DZIAŁ PIERWSZY.

Przeznaczeniem tego działu jest wymienić i opisać nie
ruchomość, która jest przedmiotem działań hypotecznych 
w księdze dla niej przeznaczonej zawartych.

Prawo o normalnem rozgraniczeniu na Sejmie 1818 
zapadłe, stanowi, aby granice między sąsiedzkiemi dziedzi
nami były ustalone, aktem urzędowym opisane na miejscu 
i na mappie oznaczone i do hypoteki z aktami i mappą 
wciągnięte. Odtąd każdy mogąc nieomylną powziąść wia
domość o granicach dóbr, tem samem przekonanym bę
dzie, iż cała przestrzeń liniami granicznemi przecięta jest 
przedmiotem własności i hypotek.

Opis szczegółów, które na tej przestrzeni się znajdują 
może być tylko użytecznym dla statystyki krajowej i po- 
trzebnem dla wykazania wartości dóbr, nie będzie zaś na



53

leżał do zakresu działań hipotecznych , ustalenie tylko 
praw i obowiązków rzeczowych na celu mających.

Nim prawo o normalnem rozgraniczeniu wykonanem 
będzie, Kommissya hypoteczna przeniesie wyszczególnie
nie nieruchomości znajdujące się w księgach hypotecznych 
Pruskich do nowych ksiąg, dodając co do dóbr ziemskich 
Powiat i Województwo, w której są położone, a co do 
nieruchomości miejskich liczbę domu, nazwisko ulicy, mia
sta i Województwa w którym jest położonym, unikając 
z resztą dalszego rozgałęzienia lub ujęcia, chyba gdyby 
zaszły jakie zmiany stanowiące przyrost lub ubjtek nieru
chomości niedodając oraz żadnego opisu, bo za rzetel
ność jego nie mogłaby ze wszech miar Kommissya ręczyć 
bez naocznego przekonania się na miejscu.

Toż prawo graniczne przewidziało, iż mogłoby nadal 
wyniknąć zamięszanie przez dzielenie dóbr lub odjęcie od 
jednych dóbr niektórych nieruchomości mających składać 
osobną nieruchomość lub być przyłączonemi do innej nie
ruchomości. Gdy w tych wszystkich przypadkach ma być 
sporządzonym opis granic, gdy granice mają być oznaczo
ne na miejscu i na mappie i akt wraz z mappą do ksiąg 
hypotecznych załączonym, przeto w dziale I. nietylko wy
mienić należy nieruchomość, opisać jej granice, ale oraz 
wyrazić i opisać wszelkie zmiany stanowiące powiększenie 
lub zmniejszenie nieruchomości jakieby się w dalszym czasie 
zdarzyć mogły.

Opisanie granic ma nastąpić w skróconej treści z odwo
łaniem się do aktu i mappy do księgi hypotecznej złożonych.
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Ponieważ służebność, która nieruchomości służy na 
obcym gruncie, jest częścią tej nieruchomości, przeto wcią
gnąć ją należy do niniejszego działu o ile prawo o hypo- 
tekach w art. 45® tego wciągnienia żąda®

Dla wciągnienia służebności do hypoteki dóbr nią ob
ciążonych przeznaczonem jest miejsce w dziale trzecim.

Artykuł 93.

DZIAŁ DRUGI.

Pierwszy dział zatrudnił się wykazaniem z czego się 
nieruchomość składa, drugi dział ma wykryć kto jest wła
ścicielem tej nieruchomości.

Dział ten rozłożonym jest na cztery kolumny.
W  pierwszej kolumnie zapisze stosownie do art. 23. 

Prawa Sejmowego o hypotekach — Pisarz lub Rejent przyj
mujący akt, iż się zastrzega miejsce dla tego aktu.

W  drugiej kolumnie wymienić należy właściciela.
W  trzeciej kolumnie ma być wyrażonym z treści ty

tuł prawny nabycia własności z wyrażeniem daty jego i da
ty zatwierdzenia tegoż tytułu przez Zwierzchność hypote- 
czną i krótkie odwołanie się do liczby aktu i stronicy księ
gi wieczystej, na których ten akt jest sporządzonym, lub 
na którym jest zapisanym. — Wniosek strony żądającej 
przeniesienia własności na swą osobę z powodu składane
go przez siebie aktu, który w innym miejscu przyjętym zo
stał z powodu innego tytułu.
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W  czwartej kolumnie ma być zapisaną wartość dóbr 
która wyrażoną będzie w kolumnie trzeciej przy opisaniu 
tytułu nabycia,, literami» w kolumnie zaś czwartej liczbami.

Jeżeli od nieruchomości odłączoną będzie jaka część 
lub gdy do niej jaka część9 przybędzie, wypływające z tąd 
powiększenie lub zmniejszenie wartości zapisanem będzie 
w dziale II. to jest: w kolumnie trzeciej wymienionym 

będzie akt i zmniejszona lub powiększona wartość litera
mi, w kolumnie zaś czwartej wypisanem będzie powiększe
nie wartości przez połączenie przybyłej wartości z dawniej
szą, lub ubytek przez odtrącenie szacunku odłączonych czę
ści od szacunku całości.

W  ogóle jednak co do szacunku, Zwierzchność hypo- 
teczna nie ręczy podług art. 39. prawa o hy po tekach za 
jego rzetelność, lecz ręczy tylko, iż jest rzetelnie z doku
mentów wypisanym.

Artykuł 9 4  

DZIAŁ TRZECI.

Dział ten przeznaczonym jest do zapisania wszelkiego 
ścieśnienia własności ciężarów wieczystych i służebności, 
które to wyrazy bliżej wyjaśnionemi zostały w art. 43, 44 
i 45 Prawa Sejmowego o hypotekach: równie jak i po
przedzające składa się i ten dział z różnych kolumn.

W  kolumnie 1. ma być zapisanem zastrzeżenie miej
sca.
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W  drugiej kolumnie wyrazi się ilość pieniężna liczba

mi jeżeli przedmiotem wpisu jest należytość pieniężna, któ
ra to ilość w kolumnie III. wypisaną będzie literami.

Do kolumny trzeciej zapisanemi będą z daty swej ty
tuły prawne, z których wypłynęło ścieśnienie własności, 
ciężary wieczyste i służebności, oraz daty zatwierdzeń 
Zwierzchności hypotecznej z odwołaniem się do liczby 
aktu i stronic księgi wieczystej, gdzie tytuły te wypisane 
są w całćj swej osnowie lub z odesłaniem do aktu w zbio
rze dokumentów znajdującego się.

Kolumna czwarta przeznaczona jest do zapisania wy
kreśleń. ■— W  niej wyrazi się ilość pieniężna, która wy
kreśloną została, jeżeli przedmiotem wjkreślenia jest na
leżytość pieniężna, która to należytość wykreślona wyrazi 
się oraz literami w kolumnie piątej.

Kolumna piąta wymieni z daty akt, na mocy którego 
następuje wykreślenie, datę zatwierdzenia Zwierzchności 

hypotecznej, odwołanie się do liczby aktu i stronic księgi 
wieczystej.

Artykuł 95.

DZIAŁ CZWARTY.

Dział czwrarty mieścić w sobie będzie długi i obowiąz

ki hypoteczne zaciągnięte przez właściciela. — Przezna
czenie kolumn pięciu, z którjch się ten dział składa jest 
następujące.
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Kolumny pierwszój do zastrzeżeń; kolumny drugiój do 
wyrażenia ilości pieniężnej.

Kolumny trzeciej, do wyrażenia tytułów na mocy któ
rych dług lub obowiązek hypoteczny jest wpisanym.

Kolumny czwartój do wyrażenia wykreślonej ilości 

pieniężnćj.

Kolumny piątej do wyrażenia aktów, na mocy których 
nastąpiło wykreślenie i wyrażenia ilości pieniężnej, która 
wykreśloną została, literami.

W  kolumnie trzeciej i piątej wyrazić należy datę ty
tułu lub aktu, datę zatwierdzenia Zwierzchności liypote- 
czeej, odwołanie się do księgi wieczystej: jak to obszer
niej przepisanem jest w poprzedzających artykułach.

Jeżeli wierzyciel pierwszeństwo mający ustępuje toż 
pierwszeństwo wierzycielowi późniejszemu, czynność ta 
uważaną jest jako zlewek praw hypotekowanych i należy 

do oddzielnej rubryki o suhoneracyacŁ

Gdyby, dwom wierzytelnościom pod osobnemi liczba
mi zapisanym służyło równe pierwszeństwo, należy o 
nim czynić wzmiankę przy każdej z tych wierzytelności 
zaraz przy ich wciągnieniu do wykazu hypotecznego.

Jeżeli zaś równość ta jest skutkiem późniejszego ty
tułu w takim razie uważanem będzie zrównanie później
szej wierzytelności z wcześniejszą jako zlewek pierwszeń
stwa ze strony wierzycieli 9 którym to pierwszeństwo 
służyło i należóć ma do rubryki o suhoneracyacŁ

8
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Artykuł 96,

O suboneraeyach.

Ponieważ wierzytelność hypotekowana jest podług 
Prawa Sejmowego nieruchomością i zarządzać nią tjlko 

można za pośrednictwem księgi hypotecznej celem wy
szukania skutku hypotecznego, przeto dla takowych roz
porządzeń przeznaczonym jest w wykazie hypotecznym 
osobne miejsce.

Stan dłużny właściciela jest stanem czynnym wierzy
cieli , dla tego mieści się rubrjka o suboneracyach obok 
działu III i czwartego i rozłożoną jest na dwie części* 

jednę stosującą się do działu III, drugą stosującą się do
działu IV.

Rubryki o suboneracyach składają się z pięciu kolumn*
Pierwsza przeznaczoną jest do zastrzeżeń.
Druga do zapisania ilości pieniężnej, która jest przed

miotem zlewku lub obciążeń.
Trzecia do zapisywania tytułów na mocy których zle

wek lub obciążenie nastąpiło.
Czwarta do wyrażenia wykreślonej ilości pieniężnej.
Piąta do wjrażenia aktów na mocy których nastąpiło 

wykreślenie, które to kolumny zapełnionemi będą po
dług przepisów wy/ój wskazanych.

Artykuł 97.

Ha przypadek gdyby papier do wykazu hypoteezne*
ęo przeznaczony nie mógł w sobie mieścić wszystkich
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wpisów któreby się w następnym czasie zdarzyły, zosta
wić należy do wykazu hypotecznego stronice dodatkowe.

Artykuł 98.

Ponieważ szema do wykazu hypotecznego ma być 
drukowane przeto załącza się do niego wzór; — wzory 
zaś do układania treści aktów mającej się mieścić w wy

kazie hypotecznym znajdzie Kommissya w aktach hypo
tocznych pruskich.

Artykuł 99.

Są przypadki gdzie o jednym przedmiocie w różnych 
działach wykazu hypotecznego, uczynić należy wzmiankę 
i tak w przypadku odłączenia lub przybycia jakiej części 
nieruchomości uczynić należy podług przepisów wyżej 
wskazanych wzmiankę w dziale I i w dziale IL

Gdyby na przypadek niezapłaconej ceny w terminie 
umówionym przedający zastrzegł sobie powrót do dóbr, 
należałoby umieścić resztującą cenę jako dług w dziale 
IV , a warunek powrotu do dóbr jako warunek ście
śniający własność kupującego w dziale III.

Artykuł 100.

Wzmianka o sporze, protestacye czyli ostrzeżenia 
powinny być wpisane w to miejsce w któreby prawo 

samo gdyby nie było zaprzeczonym wpisać należało.
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Artykuł 10L

Gdzie się w jednój księdze mieści kilka domów lub 
kilka nieruchomości do różnych właścicieli należących, 
i jedną wioskę składających, tam każdy dom i każda 
cząstka do różnych właścicieli należące, będzie miała 
oddzielny wykaz hypoteczny.

Artykuł 102.

Między księgami hypotecznemi różnych nieruchomo
ści zachodzi częstokroć najściślejszy związek:

l f kiedy się część jaka od jednej nieruchomości
oddziela i do drugiej załącza;

2? kiedy się nowa służebność gruntu względem 
gruntu stanowi lub już istniejąca umarza;

3» oraz w przypadkach następującemi artykułami 
przewidzianych.

Artykuł 103.

Jeżeli czynność w przypadkach art. 102 Nro I i II 
wymienionych ściąga się do nieruchomości w obrębie 
jednej Kancellaryi Ziemiańskiej położonych, wtedy akt 
w jednej księdze wieczystej zapisanym, lub dokument 
na mocy którego żąda się wpisu do jednego zbioru do
kumentów załączonym być ma, w innych księgach zapi
sać tylko należy wnioski stron z odwołaniem się do ory
ginałów w jednćj księdze i w jednym zbiorze dokumen
tów znajdujących się.
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Roztrząsanie aktów ma nastąpić łącznie w stosunku 
do stanu hypotecznego każdej nieruchomości. W  przy
padku zatwierdzenia treść jego wniesiona będzie do wy
kazu hypotecznego wszystkich nieruchomości w czem 

się której dotyczę.
Odłączenie jakiej części od nieruchomości, lub sta

nowienie nowej służebności lub umorzenie istnącej, nie 
może nastąpić z uszczerbkiem wierzjcieli hypotekowa- 
nych, których zezwolenie na to gdyby nie nastąpiło, prze
nieść należy przybjtek nieruchomości razem z długami* 
które ciążą nieruchomość doznającą ubytku.

Artykuł 104.

Jeżeli czynność wzmiankowana w art. 102 Nro 1 
i 2 ściąga się do nieruchomości nie w obrębie jednej 

Kancellaryi Ziemiańskiej położonych, w takim razie na
leży sporządzić duplikat aktu i takowy duplikat enbremt 
oddać stronom dla złożenia go w obcej kancellarji i czy
nienia wniosku co do nieruchomości w obrębie tejże 
kancellaryi położonych, zawsze jednak w przypadkach 
ubytku nieruchomości pierwej nastąpić musi w księdze 

właściwej odpisanie ubytku nim nastąpi przypisanie po
większeń w drugiej księdze.

Artykuł 105.

Jeżeli bezpieczeństwo długu rozciąga się do różnych 
nieruchomości rozróżnić należy, czy te nieruchomości po-
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łożone są w obrębie jednej lub w obrębie różnych Kan- 
eellaryj Ziemiańskich i co do odwoływania się do ksiąg 
lub składania duplikatu aktu stosować się do przepisów 
zawartych w art. 103 i 104® Co zaś do związku mię
dzy księgami w razie położenia dóbr w obrębie jednej 
Kancellaryi, wyrazie należy w wykazie hypotecznym je
dnej nieruchomości, wszystkie nieruchomości do których 
się bezpieczeństwo wspólnie rozciąga, aby jasno wyka
zać , iż dług lub obowiązek hypoteczny choć w hypotece 
różnych dóbr umieszczony, jest przecież jednym®

W razie zaś położenia dóbr w obrębie różnych Kan
cellaryi gdy zatwierdzenie aktu nierazem następuje, przeto 
Zwierzchność zatwierdzająca pierwszy akt nie może 
z pewnością domieścić w wykazie hypotecznym, iż bez
pieczeństwo rozciąga się i do innych nieruchomości, 
lecz tylko że jest umówionem, i że właściwy wykaz hy
poteczny, bliżej oświeci o jego wpisaniu lub odmówie
niu wpisu; toż samo rozumie się o hypotekach prawnych 
gdy interessenci wpisują je do jednych nieruchomości 
wymieniając oraz inne do których im hypoteka prawna 
służy.

Artykuł 106.

W  jednym akcie nie powinny się mieścić umowy do 
różnych dóbr ściągające się i niemające żadnej z sobą 
styczności. — Gdyby się jednak taki przypadek zdarzył, 
należy rozróżnić czy te nieruchomości są lub nie są w obrę
bie jednej Kancellaryi Ziemiańskiej położonemi i postą-
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pionem będzie podług przepisów wyżej wskazanych co 
do odwoływania się do ksiąg lub składania duplikatu aktu.

Artykuł 107,

Jeżeli odłączona część ma stanowić oddzielną mera« 
chomość założyć należy nową księgę. Toż samo ma 
nastąpić gdyby cała nieruchomość podzieloną została na 
części. Części składające jedną wioskę będą miały ra
zem biorąc jedną księgę. — Części zaś składające różne 
wioski będą miały każda dla siebie oddzielną księgę h i 
poteczną. W  tych wszystkich przypadkach zastrzega się 
warunek względem długów w art. 103 umieszczony.

Jeżeli zaś przeciwnie nieruchomości mające oddziel
ne księgi przechodzą na własność jednej osoby i taby 
je połączyć pragnęła, w tym razie założenie nowej księ
gi nie będzie potrzebnem, lecz zarządzenia właściciela 
zapisanemi będą w każdej księdze, z dozwoleniem od
wołania się na akt do jednej księgi zapisany lub do je
dnego zbioru dokumentów złożony, jeżeli nieruchomości 
położonemi są w obrębie jednej Kancellaryi.

Artykuł 108.

Jeżeli kilku osobom wspólnie, służy własność lub 
jakie prawo hypoteczne, wtedy nie dla każdego z nich 
oddzielnie, lecz dla wszystkich wspólnie wpisy do wykazu 

hypotecznego czynionemi będą.
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T Y T U Ł  X.

Postępowanie Kommissyi hypotecznej przy roztrzą
saniu i zatwierdzaniu aktów pierioiastkowego 

zaprowadzenia hypotek.

Artykuł 109.

Kommissya roztrząsając akta pierwiastkowego zapro
wadzenia hypotek przekona się:

a) czyli należycie usktitecznionemi zostały obwie
szczenia terminu dla nieruchomości, której akt 
pod roztrząsanie przychodzi wyznaczonego;

b) na mocy tego przekonania wyrzecze prekluzyą 
niestawających interessentów;

c) przejrzy akt pierwiastkowego zaprowadzenia i do- 
kumenta do niego załączone, aby powziąść prze
konanie czy dokumenta zgodne są z twierdze
niem i wnioskami stron w akcie zapisanemu czy 
są zaznaczone, przez stronę i urzędnika przyj
mującego akt, czy na nich liczba położona i o niej 
wzmianka w akcie uczynioną została, zgoła całą 
swą zwróci uwagę, aby pisma które składają 
związek nowój hypoteki miały z sobą zupełną 
spójność i zgodność;

d) przekona się czy Urzędnik przyjmujący akt do
pełnił przepisów ogólnych w tytule IV Instrukcji
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przez Kommissyą Rządową Sprawiedliwości na 
dniu 30 czerwca 1819 r, dla Kommissyi Hypo
tocznej wydanej objętych;

e) roztrząśnie szczegółowo każdą hypotekę w akcie 
umieszczoną stosownie do prawa pod którego 
panowaniem taż hypoteka wynikła,

L Jeżeli akt pochodzi z czasu kiedy Prawo pruskie 
obowięzywało i przez Sądy pruskie lub narodo
we zatwierdzonym został— zważy Kommissya czy 

ta sama treść przeniesioną została do nowego 
wykazu hypotecznego, czyli ten sam porządek hy- 
potek, jeżeli przez późniejsze czyny zmienionym 
nie został zachowanym jest.

II. Jeżeli akt pochodzi z tej samój epoki ale jeszcze 
zatwierdzonym nie został. — Kommissya przekona 
się, czyli zaproponowana treść do wykazu hypo
tecznego zgodną jest z osnową aktu, czyli akt sam 
w sobie biorąc podług prawa pod którego pa
nowaniem się zdarzył jest legalnym.

III. Jeżeli akt pochodzi z epoki zaprowadzenia Kode
ksu Cywilnego, postąpi sobie Kommissya w po
dobnym sposobie, lecz legalność aktu rozbierać 
będzie podług przepisów kodeksu.

W  każdym atoli z powyższych przypadków, 
Kommissya hypoteczna nie będzie rozciągać uwa
gi swej na to , aby trzeci aktowi zarzucić mógł, 
gdyż każdy niestawający na mocy publicznego

9



wywołania traci swe prawa hypoteczne , które 
się przez prekluzyą zamieniają na prawa osobiste«

Artykuł 110«

Artykuł 24 Prawa Sejmowego stanowi, iż księgi hy
poteczne są oryginałem nie wyłączając nawet dokumen
tów do księgi wieczystej składanych, które co do skutku 
hypotecznego uważają się jako oryginały.

W  wykonaniu prawa tego żądać w prawdzie należy 
od stron, które posiadają oryginały; aby je do księgi wie
czystej składały, z tąd przecież nie idzie aby zabronione 
było przyjmowanie wiarogodnych wyciągów, a nawet 
przyznanych prostych kopii kiedy strona oryginału nie ma.

Wiadomo jest bowiem, że dokumenta z dawnych pol
skich czasów sposobem tylko wyciągów wydawanemi by
ły, które nie są oryginałem, bo niemi są akta z których 
wyciąg wydanym został.

Podobnie za Rządu Pruskiego wydawano tylko wy
ciągi proste wszelkich aktów a nawet hypotecznych wy
jąwszy attesta hypoteczne tak zwane in vim recognitionis 
gdy ich kto zażądał.

W  obecnym porządku również wydawają się i wycią
gi główne i proste jakich kto żąda.

Gdy Prawo Sejmowe nie żąda aby interessenci skła
dali oryginały gdy ich nie mają, a nawet jak się wyżej 
rzekło w wielu przypadkach mieć nie mogą, przeto przy
jąć należy dokument jaki kto składa, i taki dokument
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przeciw któremu żaden nie został uczyniony zarzut, staje 
się podług dyspozycyi prawa w zbiorze dokumentów co 
do skutku hypotecznego oryginałem.

Z resztą Kommissya hypoteczna nie mogłaby nawet 

wiedzieć, czy strona ma w ręku oryginał, kiedy z żadnej 
strony zarzut uczynionym nie został.

Artykuł 111.

Nawet w niedostatku dokumentu może być prawo hy- 
poteczne na mocy przyznania Interessentów w akcie pier
wiastkowego zaprowadzenia uczynionego do wykazu hy
potecznego wciągniętem.

Artykuł 112.

Jeżeli strona złożyła do zbioru dokumentów wyciąg 
główny którego potrzebuje dla poszukiwania z niego prze
ciw dłużnikowi eksekucyi względem osobistych obowiąz

ków z nim zawartych, w tenczas zachodzi przypadek pro
cedurą cywilną przewidziany, iż może żądać wydania so
bie drugiego wyciągu dla osobistych obowiązków, gdyż 
co do hypotecznych obowiązków dokument w zbiorze 
dokumentów na zawsze pozostać musi.

W  tym celu powinna Kommissya hypoteczna wTydać 
stronie zaświadczenie o nastąpionem złożeniu dokumen
tu do hypoteki. Gdyby strona składająca wyciąg główny 

żądała zwrotu jego dla poszukiwania eksekucyi względem
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osobistych obowiązków, w tenczas Urzędnik przyjmujący 
akt, może sporządzić wiarogodną kopią tego dokumentu, 
która zaznaczona przez strony i Urzędnika przyjmującego 
akt stanie się w księdze wieczystej co do skutku bypote- 

cznego oryginałem,

Artykuł 113,

Gdy Kommissya znajduje akt pierwiastkowego zapro
wadzenia dokładnym, wyrzecze prekluzyą i zatwierdzi go; 
koncept rezolucyi Kommissyi oddanym będzie Pisarzowi 

w celu wciągnienia go do księgi wieczystej i zapisanie 
treści aktu i dokumentów do wykazu hypotecznego, po- 
czem Członki Kommissyi podpiszą rezolucyą przekonawszy 

się wprzódy, iż treść przez nich zatwierdzona do wykazu 
hypotecznego dosłownie wciągniętą została.

Artykuł 114,

Gdy zaś wykryje Kommissya w akcie pierwiastkowe
go zaprowadzenia niedokładność, albo sama ją poprawi, 
albo poprawę Pisarzowi lub komu wydanie poleci.

Artykuł 115,

Wpisy do wykazu czynione być powinny ozdobnym, 
zwięzłym, wyraźnym i niezbyt wielkim charakterem i in
kaustem szczególniej dobrym. Za rzetelność wpisów jest
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szczególniej Pisarz Kancellaryi odpowiedzialnym» Człon
ki zaś podpisujące rezolucyą swą, równie się przekonać po
winny o jego rzetelności.

Artykuł 116.

Gdy przy akcie pierwiastkowego zaprowadzenia mię
dzy stronami wynikły spory, które przed jego zatwierdze
niem załatwionemi nie zostały, wtedy te wstrzymywać nie 
mogą zatwierdzenia, ale w wykazie hypotecznym zatnie- 

szczonem będzie prawo jako sporne; strony wszakże któ
rej na rozwiązaniu sporu zależy, staraniem będzie oczy
ścić wjkaz z niego.

Artykuł 117.

Jeżeli po terminie szczególnym dla nieruchomości wy
znaczonym zgłosi się przed upłynieniem ogólnego termi
nu intéressent, przyjętćm będzie jego oświadczenie w księ
dze wieczystej, obowiązkiem jego będzie przypozwać 
wszystkich interessentów na których prawa ma wpływ je
go pretensya.

Oświadczenie tych interessentów bądź przyznające 
bądź zaprzeczające będzie również wciągniętćm do księgi 
wieczystej, a Kommissya hypoteczna mając sobie tę całą 
czynność przedstawioną, albo ją w powyższym sposobie 
zatwierdzi, i prawa do wykazu hypotecznego wpisać za

leci i rezolucyą swą podpisze, albo zatwierdzenia wprost
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odmówi, albo prawo jako sporne w wykazie hypotecznym 
umieści«

Artykuł 118.

Na żądanie stron mogą być im wydane tak kopie aktu 

pierwiastkowego zaprowadzenia, kopie dokumentów do 
księgi wieczystej złożonych, kopie rezolucyj przygotowaw
czych lub odmawiających zatwierdzenia, a nawet kopie 
rezolucyi zatwierdzającej i wykazu hypotecznego, lecz przy 
ostatnich dwóch ostrzedz należy, iż mogą się jeszcze do 
1 lip ca 1820 r. zgłosić interessenci % sprawami lub za
rzutami swemi.

Artykuł 119.

Przy wydawaniu kopii wykazu hypotecznego nie na
leży umieszczać aktów już wykreślonych, lecz tylko przy 
numerze pod którym ten akt był wciągniętym zanotować 
iż jest wykreślonym.

Również nie należy umieszczać zastrzeżenia, które za- 
pisanem być ma przy przyjęciu aktu jeżeli akt ten zatwier
dzonym i treść jego do wykazu hypotecznego wniesioną 
została, w przeciwnym zaś razie należy uczynić wzmiankę 

o zastrzeżeniu miejsca.

Artykuł 120.

Gdy właściciele wcale nie stanęli, albo stanąwszy 

przyrzekli złożyć dodatkowe objaśnienia, lub gdzie Kom-
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missya znajdzie potrzebę uzupełnienia aktu, w tych wszy
stkich przypadkach użyje Kommissya wszelkich środków, 
aby dzieła takowe przed 1 lipca 1820 r. doszły do swej 
dojrzałości, i Trybunał mający odtąd sprawować Zwierz
chność hypoteczną ile możności żadnych z tego powodu 
nie znalazł zatrudnień.
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T Y T U Ł  XI .
O postępowaniu w czynnościach biegnących 

Artykuł 121.

Wszystkie przepisy o przyjmowaniu akt* ich zatwier
dzeniu, o obowiązkach Urzędników, o wykazie hypote- 
cznym, o księdze wieczystej, o zbiorze dokumentów, 
o związku między księgami hypotecznemi wyżej umieszczo
ne, ściągają się oraz do czynności biegnących. Przepisy 
zaś szczegółowe ściągające się wyłącznie do czynności 
biegnących objęte są w następujących artykułach:

Artykuł 122.

Przy przyjmowaniu i zatwierdzeniu aktów hypotecznych 
po akcie pierwiastkowego zaprowadzenia hypoteki nastę
pujących, obowiązki przyjmujących i zatwierdzających akta 
daleko są rozciąglejszemi od tych, które im służyły przy 
przyjmowaniu i zatwierdzaniu aktów pierwiastkowego za
prowadzenia. Przy pierwszym zawiązku hypotek preklu- 
zya pokrywa różne niedostateczności. Przy dalszem jej 
prowadzeniu, żadna niedostateczność nie powinna ucho
dzić straży urzędu. Obowiązki dla przyjmujących akta bie
gnące , zostały wyrażonemi i wyjaśnionemi w L części In- 
strukcyi w art. 60 do 69.
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Też same obowiązki służą i dla zatwierdzających akta* 
Tamci powinni je dopełniać, ci przestrzegać ich dopeł
nienia, poprawiać akta mogące się poprawić, lub nakazać 
ich poprawienie, odmówić zatwierdzenia aktom które się 
ostać nie mogą, a tćm które są dostatecznemi nadać przez 
swe zatwierdzenie ufność publiczną.

Artykuł 123.

Szczególnej troskliwości wymaga zapewnienie się 
o tożsamości osób.

Przy pierwiastkowćm zaprowadzeniu stawają wszyscy 
interessenci razem i odnawiają prawa i obowiązki już 
istnące, nie masz tu zatem obawy aby kto obcy przybie
rał na siebie fałszywe imię właściwego interessenta.

Przy dalszych zaś czynnościach stawają strony poje
dynczo , działanie ich stanowi nowe prawo i obowiązki.

Za Rządu Pruskiego, kiedy wydawano ekstrakty głó
wne osobom takowe żądającym, można się było zape
wnić o tożsamości żądając okazania ekstraktu głównego 
tak zwanego atest in vim recognitions, lubo się mógł 
zdarzyć przypadek, iż ekstrakt nieprawną drogą przeszedł 
w obce ręce.

Pod panowaniem teraźniejszego Prawa sejmowego 
wydawają się tylko proste kopie, a zatćm środek powyższy 
zapewnienia się o tożsamości upada, lecz są inne środki 
które rzadko stać się mogą zawodnemu

a) Jeżeli interessenci stawali przy pierwiastkowćm

zaprowadzeniu osobiście i teraz osobiście stawa-
10
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ją, porównanie ich podpisu oryginalnego może 
przyjść w pomoc zaświadczeniu rekognoscentów.

b) Jeżeli akt lub plenipotencya w obcym kraju lub 
za granicą zawartemi zostały, żądać należy, aby 
go interessenci składali nie w ekstrakcie głó
wnym albo w odpisie wierzytelnym ale w orygi
nale (enbrevet),

Z oryginalnemi podpisami stron Urzędnika przyj

mującego akt i Urzędników poświadczających pod
pisy, w tenczas obok zeznania rekognoscentów, 
ten sam będzie środek zapewnienia się o tożsa
mości co i w pierwszym razie.

c) Na rekognoscentów przyjmie Pisarz lub Rejent 
tylko Obywateli mu z osoby, moralności i z odpo
wiedzialności w kraju znanych, iż za własne 
uchybienia staną się w tym względzie odpowie
dzialnemu

Artykuł 124

Rejent Kancellaryi mający zapisać na żądanie stron 
w księdze wieczystej już oprawnej i w zachowaniu Pisa
rza będącćj akt, zgłosi się do Pisarza i od niego odbie
rze księgę za kwitem podług formy jaką Pisarz dla swój 
pewności dogodną uzna i takowy akt w miejscu urzędo
wania Kancellaryi Ziemiańskiej sporządziwszy, księgę zwró
ci Pisarzowi końcem przełożenia aktu pod rozstrząśnienie 
Zwierzchności hypotecznój. Obowiązkiem jest Pisarza
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w wydawaniu Rejentom ksiąg pogodzie swą ostrożność
z ufnością i dogodnością tym urzędnikom winną.

Artykuł 125.

Po pierwiastkowém zaprowadzeniu hypotek, Kommis- 
sya hypoteczna nie będzie z Urzędu wręczać stronom 
interessowanym rezolucyi swej odmawiającej lub wstrzy
mującej zatwierdzenie, choćby akt dotyczył się zmiany 
właściciela dóbr.

Rezolucye zatwierdzające wydawane będą tylko na 
żądanie stron i z urzędu wręczanemi nie będą.

Artykuł 126.

Rejent lub Pisarz nie mogą użyć księgi wieczystéj do 
zapisania aktu w inném miejscu jak tylko w Kancellaryi 
hypotecznej, do której każda strona stawić się powinna 
osobiście, a w razie niemożności lub przeszkody wyrę
czyć się powinna pełnomocnikiem mającym Urzędowa 
i szczególne umocowania.





W Z Ó R
do protokółu pierwiastkowej regulacji 

Hypotek.

Działo się w mieście stołecznem Warszawie 
w pałacu Rządowym Biskupa Krakowskiego 
zwanym i przy ulicy Senatorskiej pod numerem
496, dnia dwudziestego czwartego sierpnia ro
ku tysiąc ośmset dziewiętnastego o godzinie 9 
rano lub o 3 po południu.

W  wykonaniu Prawa Sejmowego z dnia 26 kwietnia 
1818 r. o ustaleniu własności dóbr nieruchomych, przy
pada dziś przed podpisanym (Członkiem Kommissyi, Pi

sarzem, lub Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej W oje

wództwa Mazowieckiego) wyznaczony w ogłoszeniach 
publicznych na dniu 21 hpca r. b. od Kommissyi hypote- 
cznej tutejszego Województwa wyszłych, termin do pier
wiastkowego zaprowadzenia a w szczególności uregulo
wania hypoteki domu (lub innego imienia nieruchomo
ści) tu w Warszawie przy ulicy N. pod Nrem . . . . 

położonego (jeżeli są dobra ziemskie, więc należy tako
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we wymienić z nazwiska, Nru hipotecznego, Powiatu 
* Województwa).

W  tym celu zgłosiły się następujące osoby:

I. Końcem wyjaśnienia stanu własności«

L  Jan Właścicki (wymienić jego zwykłe i prawne do 
tój czynności obrane zamieszkanie) i udowadnia 
własność nieruchomości tej następującemi tytułami, 
które tym końcem składa:
a) \ (tu wjłuszczyć należy z daty i krótkiej treści

b) > rodzaje tytułów z jakiemi się stawający popi
ej ] suje ? stanowiących własność nabytą czyli to

z prawa sukcessyi lub działów czyli z testa
mentu, lub aktu darowizny, czyli z kontraktu 
przedślubnego lub przedrozwodnego, czyli 
z kontraktu kupna i przedaży, zamiany lub re- 
zygnacyi, tranzakcyi, albo czyli też z jakowego 
bądź innego dobrowolnego między żyjącemi 
zawartego aktu, lub ostatecznego wyroku, wła
sności z jednej a na drugą osobę przenoszą
cego, niemniej i wszystkie z powyższemi ty
tułami w związku będące dokumenta, jako to: 
akta legitymacyjne, plenipotencye specyalne, 
konsensa, attesta hypoteczne, i inne tym po
dobne , które do każdego zajść mogącego 
przypadku i temu towarzyszących rozmaitych
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okoliczności, dla wzorowego użycia wymienić 
tu niepodobna, nadto przy ogólnym stanu wła
sności opisie, wzmiankę uczynię należy o jej 
wartości, jaką dokumenta wykrywają)»

Jeżeli więcej osób z jednego i tego samego przycho
dzi tytułu, mogą wrięc iść dalszym w Wrze 1 zaczętym 
porządkiem, a dokumenta przez nich złożone i do nich 
ściągające się także jak af ó, c, jedne po drugich nastę
pować. — Dalej, jeżeli się zgłoszą, współubiegający się 
o cząstkowe własności z różnych pochodzące tytułów, na
tenczas każdego stawającego i jego składane dowody 
oddzielnie porządkować należy. Dalej, jeżeli w reszcie 
między współubiegającemi się zachodzi albo sprzeczność 
w samych składanych przez nich tytułach, własności sta
nowić mających, albo jakowy spór prawny względem 
równości lub lepszości prawa własności z tegoż tytułu 

wynikający; natenczas oświadczenie w tej mierze stron, 
Rejent akt przyjmujący spisze. Ze spisu tego ten pozo
staje skutek, że w projekcie wykazu hypotecznego umie
ści się ad hoc titulum zastrzeżenie prawa własności dla 
wszystkich w spór wchodzących interessentów, aż do roz
wiązania sądowego) do tych ogólnych uwag i skazówek 
nie przydają się wzory szczegółowe bo te nie mogąc obej
mować wszystkich przypadków i różnych wniosków, ja
kie przy regulowaniu hypotek zachodzić będą, czczym, 
a może i rzecz mięszającym stałyby się mechanizmem.

Wszystkie wyż wytknięte złożone dowody do niniej
szego protokółu podług idącego porządku dołączonemi
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i przez podpisanego Rejenta wraz z stroną która takowe 
złożyła zaznaczonemi zostały»

Po takowym wywodzie stanu własności, gdy nikt 
więcej w tym przedmiocie się nie zgłosił, przystąpił Re
jent (Członek Kommissyi lub Pisarz) do wyjaśnienia*

II. Ciężarów’ wieczystych i ścieśnień własności.

Przed wszystkiem stawający najprzód właściciel (lub 
i inni, którzy w tej kwalifikacyi się zgłosili) na zapytanie 
oświadczył, iż jak się ze złożonych już dokumentów wy
kazuje, z posiadłości tej, która emfiteutyczną tylko jest 

possessyą, kanon roczny Dominio directo N. N. w ilości 
złp. X. X. w połowicznych ratach na Sw. Marcin i Zie
lone Świątki płacie i bez konsensu tegoż dominii i opłaty 
onemuż Laudemii nikomu zbyć nie jest mocen (jeżeli się 
Dominus directus sam zgłosi, więc nie potrzeba dekla- 
racyi właściciela, chyba gdyby w czómkolwiek między 

possessorem emfiteutycznym a nim spór zachodził).
Z podobnemi prawami zgłosiły się dalej osoby na

stępujące :

1. Piotr Służebnicki (wymienić zwykłe i obrane za
mieszkanie) który składa (wymienić tytuł z daty 
i rodzaju) i nim dowodzi, iż na tym domie służy 
ościennemu domowi sub Nro . . . .  servitus (wy
mienić rodzaj servitus) względem czego właści
ciel z nim jest zgodny.
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2. Grzegorz N. który składając akt dożywocia (wy
mienić go z daty, przed kim zawarty etc.) do
wodzi nim, iż mu z domu tego lub z części jego 
użytek do śmierci służy.

3. (Tu następują dalsze zgłoszenia się. Namienić 
wypada, że do tego tytułu należą i prawa anty- 
chretycznej possessyi, gdyby się kto z takowem 
zgłosić miał. Ta jednak w formie zachodzi róż
nica, że to prawo i w tym tytule i w następują
cym wykaz hypoteczny obejmować winien, albo
wiem ilość summy przedmiotem zastawy będącej 
bezpieczeństwu jako dług ulega) jeżeli spory ja
kowe przy którym ciężarze wieczystym lub ście
śnieniu własności zachodzą, należy deklaracye 

właścicieli i interessentów przyjąć, a ich skutek 

taki, jak się przy wyjaśnieniu własności w tym 
względzie powiedziało.

Wszystkie wyż złożone dokumenta i dowody 

do niniejszego protokółu dołączono i z stronami 

które je składają zaznaczono.
Zaznaczenie dokumentów dla jednostajności 

formy, dziać się ma tak, że strona z Rejentem 
podpis swój z nazwiska na końcu dokumentów 
złożonych położy, wyraziwszy poprzednio liczbę 
kart, z których się takowe składają. Rozumie 
się samo przez się , że gdyby strona pisać nie 
umiała, Rejent to sam uskuteczni a w protokóle 
wzmiankę zrobi.

II
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Gdy się do tego ciężarów tytułu nikt więcój 
nie zgłosił, a właściciel, że ich już więcój nie 
ma oświadczył; przeto Rejent przystąpił do wy
jaśnienia.

Hf. Długów i innych na tej nieruchomości za

bezpieczonych praw realnych.

(Tu Rejent, Pisarz lub Członek Kommissyi,
tak jak i przy wyjaśnieniu stanu własności i cię
żarów wieczystych powinien mieć przed sobą cały 
obraz dotychczasowego stanu hypotecznego, aby 
z niego nietylko zwracać uwagę deklarującego 
właściciela, lecz i dla tem łatwiejszego utworze
nia wykazu hypotecznego przyszłego, postępować 
w przyjmowaniu deldaracyów tak właściciela jako 
i stron zgłaszających się wedle porządku, jaki 

w dotychczasowych aktach i księgach hypotecz- 
nych co do pierwszeństwa znajduje się).

Właściciel najprzód stawający (lub więcej ich) oświad
cza , iż stosownie do tytułów przez niego złożonych na

bycie tej nieruchomości wykazujących.
1. 2,000 złp. Antoniemu N. pozostał winien jako 

reszty (albo z summy szacunkowój albo z schedy 
działowej etc.) z procentem po pięć od sta i ter
minem wypłaty kapitału, na Sty Jan r. 1820 etc.
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2. 3,000 złp. wziętego od żony Weroniki z Nie- 
wieścińskich, podług dokumentu urzędowego, 
lub kontraktu przedślubnego z dnia . . . . etc. 
posagu*

(gdyby wierzyciele przeciw temu jakowe pra
wne czynie mieli wnioski, tedy takowe staran

nie zebrać w krótkości należy)«,
Dalej zgłosili się:

3. Bonifacy N. (wymienić zamieszkanie zwykłe i pra
wnie obrane) składając obligacyą urzędownie 
przed Pisarzem aktowrym N. N. etc. w dniu. . . .  
Mcu . . . . i roku zeznaną, podług której ka
pitał 6,000 złotych z procentem po 5%  od te
goż Jana Właścickiego nieruchomości tej dzie
dzica należy się, a który na niej już w księgach 
(wymienić w jakich i w którem miejscu pod ja
kim numerem zabezpieczony został.

4. Jgnacy N. który składając oryginalne dokumenta 
i cessyą jako to:

a)

b)
c)

I (tu wyszczególnić z daty, rodzaju, i przed któ- 

jrym urzędnikiem zeznane były dokumenta)

któremi dowodzi; iż kapitał 10,000 złp. który 
w księdze Pruskiej Rubrica III. Nro 3 albo w ak
tach hypotecznych Pruskich dnia 8 maja r. 1808 
prezentowane, i w celu intabulacyi zachowane znaj
dują się, albo w księdze intabulacyi i ekstabulacyi 

(Volum IL Nro 460.) na rzecz Aloizego i Maryan-
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ny z Głosickich Bogatków zahypotekowany stoi, 
stawaj ącem u teraz należy się (albo część kapita
łu tego jeżeli cząstkowa była tylko cessya).

5« Marcin N. Patron przy Trybunale Cywilnym etc. 
jako Plenipotent specyalny Skarbu publicznego 
legitymujący się urzędowem upoważnieniem dnia... 
przez Kommissyą Województwa tutejszego udzie- 
łonem 9 który składa kaucyą urzędową przed No- 
taryuszem Teodorem N. dnia. . . .  przez Andrze
ja N. N. zeznana, podług której tenże na swoim 
kapitale (wymienić gdzie zahypotekowany) 18,000 

złp. za Grzegorza N. jako Kassyera Powiatu N. 

aż do ilości 3,000 złp. na lat 6. (wyrazić od któ

rego i do którego czasu, albo na nieograniczony 
czas) ręczy.

6. Jan Nepomucen N. który składając kontrakt 
(dzierżawny lub komorny) dnia....... między wła
ścicielem tej nieruchomości N. N. przed No ta
ryuszem Bartłomiejem N. zawarty, którym do
wodzi, iż rzeczonemu właścicielowi summę l,00p 
złp. z procentem po 5%  i obowiązkiem oddania 
kapitału przy ekspiracyi kontraktu pod nieustąpie- 
niem przypożyczył, i względem której to przjpo- 
życzki bezpieczeństwo hypoteczne na tej nieru
chomości jest zapisane. Przy każdym przyjęciu 
dokumentu należy czynić wzmiankę o ich załą
czeniu do protokółu i zaznaczeniu,
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(wszelkie inne tem podobne długi i prawa re
alne, z jakiemi się strony zgłosić mogę, niepo
dobna wzorami objęć. To tylko nadmienić 
wypada, że jeżeli prawo lub dług, z którym 
się strona zgłasza, albo który właściciel sam 
podaje, już był w księgach dawniejszych za- 
hypotekowany, lub w aktach hypotecznych sto
sownie do reskryptu Ministeryalnego z dnia 23 
maja 1808 do zacięgnienia zachowany, należy
0 tem wszystkiem, jako i o miejscu gdzie się 
znajduje wcięgnięty lub zaasserwowrany w pro
tokóle wzmiankę uczynić, aby z tęd łatwo
1 pewno dojść można, do którego w projekto
wanym wykazie hypotecznym wypadnie go 
umieścić rzędzie.

Gdy nikt więcej nad powyższe osoby ani sam ani 
przez pełnomocników z prawami realnemi do tej nieru
chomości się nie zgłosił; przeto podpisany Rejent przeło

żył wszystkim stawajęcym tak właścicielowi, interessen- 
tom i wierzycielom hypotecznym, ułożony na zasadzie ni
niejszego protokółu i złożonych przy nim dowodów pro
jekt do wykazu hypotecznego, który w nowę księgę wie- 
czystę hypotecznę tej nieruchomości się tyczęcę ma być 
wcięgniętym, a to następujęcćj osnowy:

1. Co do Tytułu własności.
Domu (lub Pałacu, lub Kamienicy, lub Placu puste

go, albo innój jakowej posiadłości) w Mieście Stołecznćm
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Warszawie na ulicy M....... pod Nro...........  z przyległo-
ściami, własność dziedziczną (lub possessyą emfiteutyczną) 
Małżonkowie Jan i Justyna z Barcikowskicli Właściccy 
(lub inni którzy własność swoją udowodnili) na mocy (tu 
wyrazie z największą dokładnością tytuły nabycia, albo 
kontraktu kupna i przedaży, albo testamentu, albo na mo
cy otwartego po Feliksie N. spadku beztestamentnego po 
wylegitymowaniu jako jedyny lub jedyni Sukcessorowie 
jego) nabył (lub nabyli) i nabycie to w skutku zatwierdze
nia Kommissyi hypotecznej z dnia........do niniejszego wy
kazu hypotecznego, dla wiary publicznej wciągnione uzy
skał, jeżeli przyjdzie treść wykazu hypotecznego, tak przy- 
tym jako i przy innych tytułach i obciążeniach hypote- 
cznych z ksiąg Pruskich tłumaczyć, więc takowa cała aż 
do końca w swej osnowie umieścić się musi, a dodatek ją 
tylko następujący zakończy: „niniejsze w skutku podania 

„w dniu 24 Sierpnia r. 1819 do protokółu 
„regulowania hypoteki z mocy zatwierdzenia 
Kommissyi hypotecznej z dnia . . . .  tu do 
wykazu hypotecznego wciągnięte zostało.” 

(potem dla wiadomości wyciągają się z doku
mentów rozmaite petrzebne objaśnienia war
tości domu naprzyMad: dom ten w roku 1800 
zabezpieczonym został w katastrze ogniowym 
w summie 24,000 złp. lub dom ten w celu 
uskutecznienia podziału oszacowany został lub 
przez subbastacyą lub licytacyą dobrowolną
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publiczną przedany był w r. 180 .. za summę 
30,000 złp. i t. d.)

w wykazach hypoteeznych wszędzie musi być wyrażone 

zamieszkanie prawne, które sobie strona do podanego pra
wa swego realnego obrała.

II. Co do tytułu ciężarów wieczystych 

i ścieśnień własności.

1. 120. złp. (literami wypisać) kanonu rocznego, któ
ry każdy tej nieruchomości possessor do Kassy 
Kamellarji tutejszej (lub gdziekolwiek) np* do 
Szpitala Sgo Łazarza, do Klasztoru XX. Karme

litów, w ratach połowicznych na S. Marcin i na 
Zielone Świątki płacić winien. Nadto possessor 
nieruchomość tę tylko za konsensem Dominii di- 
recti i opłatą Laudemii zbywać jest mocen.

Zapisano do niniejszego wjkazu ze zgłoszenia 
się strony, w dniu 24 Sierpnia 1819 r. do pro
tokółu uregulowania hypotek z mocy zatwierdze
nia Kommissyi hypotecznej z dnia . . .

Conf. dokumenta (lub ingrossacya) w księdze 
niniejszej wieczystej pag . . Nro . . albo fok..

2. Ościennemu domowi pod Nrem . . .  służy prze
jazd przez podwórze do browaru albo Janowi N. 
służy do tej nieruchomości prawo odkupu na 

czas nieograniczony lub na wiele lat, (albo inne
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jakowe bądź Servitutes, które właściciel poda 
lub zgłaszający się interessenci prawnie lub tytu

łami udowodnią.)
3. Prawo dożywocia, które małżonek lub małżonka 

Anna N. mężowi swemu Jakóbowi N. kontra
ktem przedślubnym lub testamentem z dnia . . . 
etc. na tym domu (lub na części) zapisała. Wcią
gnięto do niniejszego wykazu w skutku podania 
właściciela w dniu . . .  do protokółu uregulo
wania hypotek, i z mocy zatwierdzenia Kommis- 
syi hypotecznej z dnia . . «

- 4. (tu następować mogą inne ciężary i ścieśnienia 
własności, np. antichretyczna possessya i summy 
która jej jest przedmiotem, także i cessya rze
czonej possessyi i t d.

III. Co do tytułu długów i innych obciążeń re

alnych, jako i na nich zabezpieczonych subone- 

racyów.

1. 2,000 złotych (literami i w jakiój monecie) któ

re Jan Właścicki i małżonka jego Justyna z Bar- 
cikowskich pozostali winni Antoniemu N. reszty 
summy szacunkowej z kontraktu kupna i przeda- 
ży z dnia . . . .  etc. od których się obowiązali 
płacić prowizyą co rok na Sty Jan po 5%  a ka~
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pitał bez wszelkiego odwołania się do dobro
dziejstwa Moratorium na Sty Jan Chrzc. r. 1820 
napowrót oddać. Niniejsze do protokółu uregu
lowania hypotek w dniu 24 Sierpnia r. 1819 
właściciele sami jako dług, który już w księgach 
(wypisać w których lub w którem miejscu lub 
w aktach się znajduje) stał dotąd zapisany, poda
li i takowy do wykazu hypotecznego na mocy 
zatwierdzenia Kommissyi hypotecznój z dnia . . 
dla wiary publicznej wciągnięty został.

2. 3,000 złp. (literami) które właściciel Jan N. . . 
jako wzięty ze swą żoną N. N. posag dokumen
tem urzędowym (wyrazie dokładnie jakim) przy
znał. Niniejsze w skutek podania właściciela 
w dniu 24 sierpnia r. 1819 do protokółu uregu
lowania hypotek wedle Prawa Sejmowego z dnia 
26 Kwietnia r. 1818 i na mocy zatwierdzenia 
Kommissyi hypotecznój z dnia. . . tu do wykazu 
hypotecznego dla wiary publicznój wciągnięto.

al bo
Względem 3,000 złp. posagu, które małżonek 

Jan N. z żoną swoją N. N. wedle dokumen
tu (wyrazie jakiego) odebrać miał, zachodzi 
między nim a wierzycielami stawającemi Bo
nifacym N. Jgnacym N. Marcinem N. Patro
nem ; Janem Nepomucenem N. którzy się 
w dniu 24 sierpnia r. 1819 do protokółu 

uregulowania hypotek zgłosili, spór co do pra~
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wa pierwszeństwa hypotecznego. Aż do Są
dowego więc rozwiązania ostatecznego dla za
chowania miejsca i prawa niniejsze Protestan- 
do, w skutek rezolucji Kommissyi hypotecznej 
z dnia . . tu do wykazu hypotecznego, wcią

gniętym zostało.
3. 6,000 złp. (literami) które z mocy obligacji urzę

dowej z dnia . . .  na rzecz Bonifacego N. . już 
w księgach (wyrazie w których, gdzie, albo 
w aktach zapisane były ̂  w skutek zgłoszenia się 

tegoż wierzyciela Bonifacego N . . .  i przyznania 
właściciela w dniu 24 sierpnia r. 1819 do protokó
łu uregulowania hypotek tej nieruchomości i z mo
cy zatwierdzenia Kommissyi hypotecznej z dnia. . 
z tym do niniejszego wykazu hypotecznego wcią
gnięto dodatkiem, iż od kapitału tego procent po 
5%  płaconym, kapitał zaś sam za półrocznem 
wypowiedzeniem na powrót oddanym być winien.

4. 10,000 złp. (literami) które z mocy obligacji 
urzędowej z dnia . .  na rzecz Stefana N. N . . .  już 
w księgach (wyrazie w których i gdzie) zapisane- 
mi były, w skutek podania w dniu 24 sierpnia 
1819 do protokółu uregulowania hypotek i zgło
szenia się teraźniejszego tej pretensji wierzyciela 
Ignacego N . . . .  jako ostatniego jej Cessyona- 
ryusza z mocy urzędowej cessyi z dnia . . . (je
żeli cessyów jest więcej, należy w kolei wszystkie 
dokładnie cytować) który sobie mieszkanie prą-
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wne do niniejszego tu w Warszawie w domu pod 
N. . . (lub w kraju gdziekolwiek w miejscu pe- 
wnem) obiera, na imię tegoż nowego prawo-na- 
bywcy z prowizyą roczną po 5 od sta i obowiąz
kiem oddania kapitału za kwartalnem wypowie» 
dzeniem, tu w wykazie hypotecznym z mocy za
twierdzenia Kommissyi hypotecznej z dnia 13 
września 1819 wciągniętemi zostały.

na tym kapitale wierzyciel Ignacy N. . . za
bezpieczył wedle urzędowego aktu poręczeń- 
stwa z dnia . . . kaucyą w ilości 3,000 złp. 
za N. Grzegorza N . . . .  Kassyera Powiatu etc. 
względem wszelkich z urzędowania tego dla 
Skarbu publicznego z przyczyny jego wyni
knąć mogących defektów, procentów od nich 
i kosztów, a to na rzecz Kommissyi W oje
wództwa Mazowieckiego i tąż kaucyą tej wła
dzy jako samo-dłużnik bezpośrednio odpowia- 
wiadac chce. Niniejsze, które już w księgach 
dawnych hypotecznych (wyrazie gdzie) zapisa
ne zostało z podania Plenipotenta Skarbu pu
blicznego Marcina N. Patrona etc. w dniu 24 
sierpnia r. 1819 do protokółu uregulowania 
hypotek w skutek zatwierdzenia Kommissyi hy
potecznej z dnia.. tu do wykazu hypoteczne- 

go wciągnięto.
5. (jakie dalej następować mogą długi i prawa real

ne, takie podług poprzednich wzorów w projekcie
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się umieszczą. Suboneracye zaś zawsze wklęsłe 

pod głównym swym numerem iść powinny. Re
szta zaś zostawia się światłu, gdyż niepodobna na 
wszystko aryngi wymyśleć, jest to tylko skazów- 
ką aby tym jednostajnym jak niniejszy protokół 
podaje, iść w działaniach porządkiem.)

(Zakończenie)
Gdy stawaj ące strony we wszystkiem na po
wyższym projekcie wykazu hypotecznego po
przestały, takowy za zgodny z ich tytułami zło- 
żonemi i oświadczeniami poczynionemi i nastę
pnie za obowiązujący ich uznały i nic do nad
mienienia więcej nie miały; więc podpisany Re
jent (Członek Kommissyi lub Pisarz) po prze
czytaniu im całćj osnowy protokółu tego, na 
tern czynność swoją zakończył, że go umiejące 
pisać własnoręcznie podpisały; zaś Józef N. 
i Jan N. oświadczyli iż pisać nie umieją (albo 
że dla tych a tych przyczyn podpisać nie chcą).

N. N.
N. N.
N. N.
N. N.
N. N.
N. N.

Działo się jak wyżćj.
N. N. Rejent Kancellaryi Hypotecznej Wojewódz
twa Mazowieckiego.



ĆLimiłU do 9̂ 0

wzdi
do obwieszczenia nowej regnlacyi liypotek powiatowych 

SAD POKOJU POWIATU N. N.

Z powodu żądanej regulacyi nowej hypoteki (tu wyrazić nieruchomość stosownie do 

art. 12 litt. b, urządzenia hypotecznego) uwiadamia interessentów, że takowa nastąpi 

w Sądzie tutejszym dnia Wzywa ich przeto, aby do takowej

osobiście, lub przez Pełnomocnika urzędownie i szczególnie na to umocowanego zgłosili 

się, żądania swe i wnioski do protokółu regulacyi podali, i w dokumentu prawa ich udowa

dniające opatrzyli się. Ostrzega ich oraz, że nie zgłaszający się w terminie podpadną 

skutkom prekluzyi w art. 154 i 160 prawa o hypotekach z r. 1818 przepisanej.

Jeśliby właściciel nieruchomości wywołanej w terminie do regulacyi niestawił się, tenże 

na żądanie któregokolwiek z interessentów na karę 10 do 50 złp. skazanym zostanie 

i podług art. 150 tegoż Prawa utrącą wszelkie dobrodziejstwa prawne względem swych 

wierzycieli.

Ogłoszenie decyzyi, jaka w skutek aktu regulacyi wydaną będzie, nastąpi dnia 

na posiedzeniu publicznem Sądu tutejszego, i od tegoż dnia, czas 

do odwołania się od niej upływać zacznie. Interessenci przeto bez dalszego wezwania 

w tymże dniu ogłoszeniu jej przytomnemi być powinni.

w dnia Mca r.



DZIAŁ PIERWSZY.

Wymienienie nieruchomości i opisanie granic.



D Z I A Ł  D R U G I .

Zastrzeżenia. Wymienienie
Wł aś c i c i e l a . U S T A L E N I E  W Ł A S N O Ś C I .

Szacunek.

Z ło te . | gr. | sz*

1



D Z I A Ł  T R Z E C I .

Zastrzeżenia.
Jlośó pieniężna. Ścieśnienie własności, ciężary wieczyste 

i służebności.
Jlość pieniężna. W y k r e ś l e n i e .

Złote. 1 gr. | si. Złote. | gr. | sz.



D Z I A Ł  C Z W A R T Y .

Zastrzeżenia.
Jlość pieniężna. Długi i różne obowiązki hypoteczne. Jlość pieniężna. W y k r e ś l e n i a .

Złote. | gr. sz. Złote. | gr. | sz.
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IKSTRUKCYA
Wydana przez Kommissyą Rządową Sprawiedliwo

ści dla Konserwator oto Wojewódzkich , w celu wyko

nania podług jednostajnych wzoróio artykułóio 140, 

141, 1 42 , 143 i  IM  Prawa Sejmowego , 

o hypotekach.

Kodeks cywilny obowiązuje przedającego majątek nie
ruchomy, w szacunku zupełnie niezaspokojonego, i chcące
go zabezpieczyć sobie pierwszeństwo hypoteki względem 
resztującego szacunku, aby kontrakt przedaży podawał do 
ksiąg hypotecznych; ale nie obowiązuje nabywcę majątku 
nieruchomego do objawienia swego tytułu nabycia w tych
że księgach.

Kodeks Cywilny upoważnia tak zwane tajne hypoteki, któ
re, choćby do ksiąg hypotecznych wpisanemi nie b}ły, ob
ciążają jednak majątek nieruchomy. Nie można zatem z ksiąg 
hypotecznych, podług przepisów Kodeksu prowadzonych, za- 
dnćj pewnej wyczytać wiadomości, kto jest właścicielem 
majątku nieruchomego, zwłaszcza, gdy szacunek przez ku
pującego całkiem zapłaconym został, i jakiemi wierzytelno
ściami obciążonym jest tenże majątek.

13
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Prawo o ustaleniu własności dóbr nieruchomych, o 
przjwilejach i hypotekach na Sejmie 1818 r. uchwalone,

zamyka w sobie pomiędzy innemi celami i ten, aby księgi 
hypoteczne były zupełnym zbiorem wszelkich aktów tyczą
cych się nie tylko własności dóbr nieruchomych, ale i stanu 
ich obciążenia.

Nim te akta w różnych epokach, i pod powagą różnych 
praw, i w różnych językach sporządzone, z upłynieniem ter
minu prekluzyjnego, dla każdego Województwa wyznaczo
nego, odnowionemi, i w jedne księgi krajowe połączonemi 
będą, chciało mieć prawo Sejmowe, aby przed nadejściem 
jeszcze tej chwili, wiadomość o nich z ksiąg hypotecznych, 
jakie dochowanemi zostały, z epoki różnych rządów, czą
stkowo czerpaną była: a wczém też księgi niedokładną wia
domość obejmują, aby takowa przez dodatkowe składanie 
aktów uzupełnioną została, ile to się stać może przed upły
nieniem terminu prekluzyjnego.

Ku osiągnieniu tego celu zmierzają przepisy artykułów 
140, 141, 142, 143 i 144 wspomnionego prawa Sejmowe
go. Chcąc, aby te wykonanemi były podług jednostajnych 
wzorów, Kommissya Rządowa Sprawiedliwości następującą 
dla Konserwatorów hypoteki wydaje instrukcyą, mieszcząc 
w niéj oraz niektóre objaśnienia, które służyć mają dla Kon
serwatorów, aby ci oświeconemi byli o istotnéj dążności do
piero wspomnionych artjkułów prawa, bynajmniej nienaru- 
szając niepodległego w zastosowaniu prawa do przypadków 
zdania Magistratur sądowych.
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„W częściach kraju ulegających porządkowi hypotek pru
skich, wszelkie czynności poprzedzające zaprowadzenie praw 
konstytucyjnych Księstwa Warszawskiego, które podane zo
stały do rejestratury hypoteeznej, mają ^pierwszeństwo od 
daty ówczasowego podania. Każda strona interesowana, 
któraby nie była zapewnioną, iż czynność do rejestratury 
podana wciągniętą została do ksiąg hypotecznych, obowią
zaną jest oświecić się w biórze Konserwatora hypotek o 
skutku podania, i żądać, albo uskutecznienia wpisu podług 
przepisanego porządku, albo oddania na powrót dokumentu, 
na którym, prócz zapisanej prezentaty i numeru dawnego 
dziennika, Konserwator położy numer swego rejestru lite
rami, i podpisze się. Rejestr takowych zawartych przed epo
ką praw konstytucyjnych Księstwa Warszawskiego, a nie 
wpisanych czynności, powinien być okazany przez Konser
watora każdemu, mającemu potrzebę oświecenia się o stanie 
hypotek, poprzedzających rzeczoną epokę.”

Powszechna rewizya archiwów hypotecznych, która po
przedziła epokę sejmową, miała szczególniej ten cel, aby 
przygotować wiadomość o wszelkich w artykule 140 wymie
nionych, a do ksiąg hypotecznych jeszcze nie wniesionych 
czynnościach. Łatwo więc Konserwatorowie utworzyć mo
gą rejestr nakazany artykułem 140. Rejestr ten, napisany 
na papierze nie stemplowym, którego stronice zaznaczone- 
mi być powinny przez Prezesa Trybunału, lub osobę przez 
niego wyznaczoną, składać się ma z następujących rubryk:

Artykuł 1.

P r z e p is y  ś c ią g a ją c e  s ię  clo w y k o n a n ia  a r ty k u łu  140 p r a w a

S ejm ow ego , n a stęp u ją ce j tr e śc i;
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cl Prezentata aktu.
b. Numer dawnego dziennika.
c. Numer nowego rejestru.
Ł Treść aktu.
c. Nieruchomość, którój się akt dotyczę.
f. Powiat, w którym jest położoną.
9- Uwagi.

Przy końcu rejestru sporządzony będzie summaryusz po
rządkiem alfabetycznym podług nazwiska dóbr wiejskich, i 
po miastach podług nazwiska ulic, w których znowu rozró
żnić należy liczby domów.

Jeżeli strony interesowane żądać będą wpisania do księ
gi hypotecznej tych dawniój podanych aktów, w tym wzglę
dzie zachować należy postępowanie przepisane w instrukcyi 
hypotecznej z dnia 21 Września 1809 r.

Jeżeli żądać będą zwrotu aktu, Konserwator postąpi 
sobie podług przepisów artykułu 140, i nic więcćj żą
dać nie będzie za wpisanie do nowego rejestru i wydane 
zaświadczenie względem numeru, pod którym ten akt w no
wym rejestrze wpisanym został, nad złotych polskich dwa.

Jeżeliby strony nie żądały ani wpisania do ksiąg, ani 
zwrotu podanych do hypoteki aktów, wtedy te zostawać bę
dą w depozycie u Konserwatora. Również zostawać będą 
w depozycie akta, których oryginały są w aktach hypotecz- 
nych, a które się dotyczą kilku stron; tych tylko kopie wy
dawać będzie Konserwator stronie interesowanej. Obligi 
oryginalne tylko wierzycielowi wydawanemi być mogą.
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„Przepisy poprzedzającego artykułu stosują się oraz do 
czynności pochodzących z epoki zaprowadzenia praw kon
stytucyjnych Księstwa Warszawskiego, skoro podanemi by
ły do biorą Konserwatora przed uregulowaniem ksiąg tóm- 
że prawem nakazanych, o ileby się już nie znajdowały w tych
że księgach.’"

Oprócz rejestru w poprzedzającym artykule wspomnione- 
go, sporządzonym będzie tym samym sposobem drugi rejestr 
dla zebrania nie wniesionych jeszcze do księgi hypotecznej 
czynności, o których wspomina artykuł 141.

Artykuł 2.

P rze p is y  śc ią g a ją c e  s ię  do w y k o n a n ia  a r ty k u łu  141 p r a w a

S ejm ow ego , n a s tę p u ją c e j t r e ś c i :

Jeżeli strony żądać będą zwrotu dokumentu, lub wcale 
się nie zgłoszą, postąpi sobie Konserwator, jak jest wyżej 
przepisano. Jeżeli zaś strony żądać będą wpisu, zachować 
należy postępowanie Kodeksem cywilnym teraz obowiązują
cym przepisane, i wciągnąć też wpisy do ksiąg w myśl 
Kodeksu cywilnego założonych. Aby jednak z takowego wpi
su, choć później uskutecznionego, okazywało się właściwie 
pierwszeństwo, strony podając notę do Konserwatora podług 
przepisu artykułu 2148 Kodeksu Cywilnego, wyrażą w niej 
prezentatę aktu, numer dawnego dziennika, i numer nowe
go rejestru.
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?9 Wszelkie tytuły do własności dóbr nieruchomych, po
chodzące z epoki praw konstytucyjnych Księstwa Warszaw
skiego, lub epoki Rządu Austryacko-Galicyjskiego, powinny 
być wniesionemi do ksiąg Konserwatora hypotek z upłynie- 
niem najdalej roku jednego od dnia ogłoszenia niniejszego 
prawa. Po upływie tego czasu, ten tylko będzie mocen 
zarządzać własnością dóbr nieruchomych, i przeciw takiemu 
tylko uczynione być mogą wpisy hypoteczne, którego księ
ga Konserwatora, jako właściciela wymieni.”

Artykuł ten jest dalszym ciągiem poprzedzających, i do 
tego wspólnego dąży z niemi celu, aby uzupełnić akta hy
poteczne z różnych epok Rządu dochowane. Właściwie zaś 
ściąga się do uzupełnienia wiadomości o aktach względem 
nabycia dóbr nieruchomych, pod powagą praw Austryacko- 
Galicyjskiego i Księstwa Warszawskiego zawartych. Nie jest 
tu mowa o zupełnem odnowieniu wszystkich takowych ak
tów, i połączeniu ich w nowe księgi, bo jedno i drugie 
rozpocznie się dopiero z nadejściem terminu prekluzyjnego; 
ale o podaniu do ksiąg hypotecznych aktów, które pochodzą 
z epoki tych praw, a o których ani księgi, lub rejestra bądź 
za Rządu Austryacko-Galicyjskiego, bądź pod powagą praw 
Księstwa Warszawskiego utrzymywane, żadnej jeszcze nie 
zawierają wiadomości. Dopiero po podaniu tych tytułów 
mocnemi będą takowi, do ksiąg dotąd jeszcze nie wpisani 
nabywcy, zarządzać własnością dóbr przez siebie nabjtych.

Artykuł 3.

P rze p is y  śc ią g a ją c e  s ię  do w y k o n a n ia  a r ty k u łu  142 p r a w a

Sejm ow ego te j tr e ś c i;
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Że zaś tak podług przepisów Kodeksu w artykule 1582 
zawartych, jako też podług przepisów ustawy cywilnej dla 
Galicy i zachodniej, kontrakt z podpisem prywatnym o kupno 
dóbr nieruchomych zawarty jest ważnym, przeto Konserwa-
torowie odmówić nie mogą przyjęcia takowych prywatnych 
kontraktów do hypoteki.

Artykuł 4.

Przepisy ściągające si§ do wykonania artykułu 143 prawa 
Sejmowego tej treści:

„Od dnia ogłoszenia niniejszego prawa, aż do zaprowa
dzenia nowego porządku hypoteczncgo, wszelkie czynności 
między żyjącemi o własność dóbr nieruchomych zawierane 
być powinny w formie urzędowój; a dopóki nie zostały po
dane do bióra Konserwatora i wciągnięte do rejestrów, uwa
żane są jako stosujące się do osób tylko, nie stanowiące 
prawa rzeczowego.”

Przepisy artykułu tego tyle się tylko dotyczą Konserwa
torów, iż żadnych kontraktów o własność dóbr nierucho
mych z podpisem prywatnym, od dnia ogłoszenia prawa Sej
mowego zawieranych, do hypoteki przyjmować nie mogą.

Artykuł 5.

Przepisy ściągające si§ do wykonania artykułu 144 prawa 
Sejmowego tej treści:

„Wszelkie tajne, czy li prawne hypoteki, pochodzące z epo
ki zaprowadzenia praw konstytucyjnych Księstwa Warszaw
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skiego , aż do dnia ogłoszenia niniejszego prawa, powinny 
być wpisane do rejestrów hypotecznyeh w przeciągu najda- 
lćj roku jednego, bez obowiązku opłaty stempla, a od dnia 
ogłoszenia niniejszego prawa, nie będą miały miejsca hy- 
poteki prawne, jak tylko z obowiązkiem wpisania ich do 
ksiąg.”

Ponieważ prawo stanowi, w jakim sposobie hypoteki 
prawne do ksiąg wpisanemi być powinny, a przepis powyż
szego artykułu zawiera istotnie tylko obowiązki dla tych, 
których się hypoteka prawna dotyczę, przeto niepotrzebują 
Konserwatorowie w tym względzie żadnej instrukcyi; dosyć 
im będzie wiedzieć, iż stosowne w t j m  względzie wyszły 
polecenia do Prokuratorów i Sądów Pokoju«

Artykuł 6.

Przepisy względem wydawania wykazu hypotecznego w czę
ściach kraju, które zostawały pod porządkiem hypotek Pruskich.

Konserwatorowie wydając wjkaz całego stanu hypotecz
nego, powinni go podzielić na cztery części:

i  Wykaz stanu hypotecznego aż do ustania Rządu Pru
skiego.

I i  Wykaz stanu hypotecznego od ustania Rządu Pru
skiego, aż do 1 Maja 1808; i w tym to wykazie, co się 
t}cze dokumentów jeszcze do hypoteki niewciągnio- 
nych, powinni umieścić wyciąg z rejestru podług ar
tykułu 140 prawa sejmowego, przez nich sporządzić 
się mianego, lub zaświadczyć, iż z epoki tej niemasz 
żadnych dokumentów podanych do hypoteki.
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III. Wykaz stanu bypotecznego od 1 Maja 1808 r. aż do 
założenia nowych ksiąg w myśl Kodexu cywilnego, I 
instrukcyi hypotecznej z dnia 21 Września 1809 r. 
W tym wykazie, co do dokumentów niewciągnionych 
do hypoteki, postąpią sobie jak jest pod liczbą drugą 
przepisano.

IY. Wykaz stanu bypotecznego od złożenia nowych ksiąg 
w myśl Kodexu cywilnego, aż do daty wydanego wy
kazu.

Artykuł lo

Przepis w tym samym przedmiocie względem części kraju, 
które zostawały dawnićj pod prawem Austryacko* Galicyjskiśm,

Galicyą Nową zwanych.

Wykaz hypoteczny dóbr dawniej wtakzwanćj NowćjGa« 
licyi położonych, gdy ma być, ile możność tego dozwala, 
zbliżonym do zupełności, zamykać w sobie powinien trzy 
epoki:

h Wykaz stanu bypotecznego z dawnych aktów Polskich.
Tu wyrazić należy, z jakiego rodzaju aktów Polskich 

jest czerpany, np. debitorum, od którego roku się po» 
czyna, i z którym się kończy.

1L Wykaz stanu bypotecznego z aktów za Rządu Austrj- 
acko-Galicyjskiego utrzymywanych, aż do wprowadze
nia hypoteki Nowój w myśl Kodexu cywilnego.

I l i  Wykaz stanu hipotecznego z nowych ksiąg w myśl 
Kodexu cywilnego utrzymywanych, aż do daty wyda
nego wykazu.

14
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Przepis w tym samym przedmiocie względem części kraju? 
które zostawały dawniej pod prawem Austryacko-Galicyjskióm, 

Galicy ą Starą zwanych.

Wjkaz hypoteczny dóbr dawniej w tak zwanej Starej 
Galieyi położonych zamykać w sobie będzie dwie epoki.

I. Wykaz stanu hypotecznego z Tabuli, która we Lwowie 
utrzymywaną była.

II. Wykaz stanu hypotecznego z nowych ksiąg w myśl Ko* 
dexu cywilnego utrzymywanych.

Instrukcya niniejsza ma być przesłaną do wszystkich są
dów cywilnych dla wiadomości i udzielenia jej Konserwato
rom, ma być oraz ogłoszoną przez Gazety Warszawskie, i 
Dzienniki wszystkich Województw.

Działo się na posiedzeniu Kommissyi Rządowćj Spra
wiedliwości d. 20 Marca 1819 r.

Minister Prezydujący,
W. Sobolewski.

Sekretarz Jeneralny, 
J.Hankiewicz.

Artykuł 8.



w Imieniu Najjaśniejszego

A L E X A N D R A  I.
Cesarza Wszech Rossyi Króla Polskiego

etc« etc» etc.

Książe Namiestnik Królewski w Radzie Stanu .

Nim w skutku art. 29 Prawa Sejmowego o hypotekach, 
organizacja Magistratur hypotecznjch, i postępowanie hy- 
poteczne, tymczasowo przez instrukcją Kommissyi Rządo
wej Sprawiedliwości zastąpione, po dłuższem tejże instrukcyi 
doświadczeniu, przez Nas przepisanemi będą: uznaliśmy po
trzebę wydać postanowienie względem Appellacyi, od de- 
cyzyów, bądź Kommissyj hypoteeznych, bądź wydziałów 
sądowych, art. 29 wyżej wzmiankowanego prawa dozwolo
nej. W tym tedy celu:

Zważywszy, iż procedura sądowa w art. 443 czas do 
appellacyi liczonym mieć chce, od daty wręczenia wyroku.

Zważywszjr, iż zastosowanie tego przepisu do decyzyów 
Kommissyów hypoteeznych i Wydziałów Sądowj eh, byłoby 
utrudniającćm i kosztownem.

W dopełnieniu art. 29 Prawa Sejmowego o hypotekach, 
na przełożenie Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości, i po 
wysłuchaniu zdań ogólnego zgromadzenia Rady Stanu, po
stanowiliśmy i stanowiemy.
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Co do aktów pierwiastkowego zaprowadzenia:
Czas odwołania się od decyzyów Kommissyj hypoteoz- 

nych ? ma być trzy miesięczny, i liczyć się będzie co do de
cyzyów Kommissyj hypotecznyeh w Województwach Mazo
wieckiem i Kaiiskiem, w których czynność rozpoznawania 
aktów pierwiastkowego zaprowadzenia, już ukończoną zo
stała, od dnia ogłoszenia niniejszego Postanowienia, a co 
do decyzyów Kommissyj hypotecznyeh innych Województw, 
od dnia przez Kommissyą Rządową Sprawiedliwości wzglę
dem każdego w szczególe Województwa ogłosić się mianego 
o ukończonej czynności rozpoznawania aktów.

Artykuł Ł

Artykuł 2.

Co do aktów następuj ch.
a.. Wydziały Sądowe obowiązanemi są na pierwszem 

swem zwyczajnem posiedzeniu, po wpisaniu lub wnie
sieniu do księgi wieczystej aktu, decyzyą względem 
niego wydać, i na tymże posiedzeniu stronom ogłosić, 
najpóźniej zaś wydanie decyzyi, i jej ogłoszenie na po
siedzeniu zwyczajnem ma nastąpić w dniach dziesię
ciu, rachując od dnia wpisania, lub wniesienia do 
ksiąg aktu.

A Jeden lub więcój dni stałych w tygodniu, oznaczonemi 
będą na posiedzenia zwyczajne, w którym strony bez 
oddzielnego wezwania stawić się powinny, dla wy
słuchania decyzyi.
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c. W przypadkach nagłych ma być decyzya prędzej na 
posiedzeniu nadzwyczajnem wydaną i stronom jeżeli 
są przytomne ogłoszoną. Jeżeli nie są przytomne, ogło
szenie do najbliższego zwyczajnego posiedzenia odło- 
żonóm będzie.

Ł Czas do założenia appellacyi, będzie trzymiesięczny, 
i liczyć się ma od dnia ogłoszenia dccyzyi wydziału.

Jeżeli strony na decyzji wyraźnie przestają, wzmian
ka o tern oświadczeniu, uczjnioną będzie w księdze 
wieczystej.

e, Jeżeli decyzya wydziałów sądowych dotyczy się hypo- 
teki prawnej lub sądowej, wtedy przepisy powyższe 
stosują się do osoby żądającej wpisu, co zaś do osoby 
przeciw której wpis nastąpił, decyzya wydziału, ma 
być jej wręczoną, a odwołanie się od niej, służyć jej 
będzie do trzech miesięcy, od dnia wręczenia decy
zji, przez osobę żądającą wpisu.

Artykuł 3.

Odwołanie się od decyzyów wj działów Sądowj ch przed 
ogłoszeniem niniejszego postanowienia zapadłych, służyć bę
dzie stronom do trzech miesięcy, rachując od dnia ogłosze
nia tegoż postanowienia.

Artykuł 4.

Strona odwołująca się od decyzji bądź Komimssyi hy- 
potecznej, bądź wydziału Sądu, obowiązaną będzie appella- 
cyą w przeciągu czasu do jej założenia dozwolonego, w księ
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dze wieczystej objawie, jeżeli zaś nieobjawiła, a osoby trzecie 
po upłynionym terminie appellacji, akta w księdze zawarły, 
lob do niej je wniosły, tedy decjzya względem tych trze
cich osób uważaną będzie za prawomocną.

Artykuł 5.

Jeżeli przy odwołaniu się zachodzi przeciwny stron in- 
teres, jak np. przy hypotekaeh sądowych lub prawnych, 
bądź przy aktach pierwiastkowego zaprowadzenia, gdzie je
dni domagają się wpisów, drudzy są im przeciwni, wtedy 
strona appellująca, winna jest stronę przeciwną pozwać do 
Sądu Appellacyjnego, i zachowanemi będą w Instancyi ap- 
pellacyjnej przepisy summarycznego postępowania.

Jeżeli zaś niezachodzi przeciwny stron interes, wtedy 
odwołanie się wprowadzonem będzie do Sądu Appellacyjne
go drogą Illacyi, bądź przez obiedwie strony razem, bądź 
przez jednę tylko, w którjm to ostatnim razie, strona zysku
jąca wyrok, winna tenże wyrok wręczyć przeciwnej stronie, 
nim go wniesie do hjpoteki.

Artykuł 6.

Przeciw stronie która się odwołała, ale appellacyi nie po
piera, służą drugiśj stronie środki wskazane artykułami 80 
i 471, procedury sądowej celem prędszego uzyskania wyro
ku, i artjkułem 25 prawa Sejmowego celem sprawienia aby 
nie popierana appellacya, w sposobie tymże artykułem prze
pisanym, upadła.
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Wniesienie do księgi wieczystej wyroku ostatecznego 
spór z odwołania się rozwiązującego, zostawionem jest pil
niejszej stronie.

Artykuł 7.

Artykuł 8.

Przepisy niniejszego postanowienia w niczem ubliżać nie 
mają przypadkom, gdzieby decyzya Kommissyi hypotecznej 
lub wydziału Sądu, juz wręczoną została stronie, a strona 
w przeciągu czasu artjkułem 443 Procedury Sądowej przepi
sanego, żadnej nie zaniosła appellacji, albo zaniósłszy ją 
w przeciągu czasu artykułem 25 Prawa Sejmowego zakre
ślonego, takowćj nie poparła a tern mniej ubliżać mają de- 
cyzyom w Sądzie Appellacyjnym już zapadłym.

Artykuł 9.

Jeżeli w decyzyi Kommissyi hypotecznej co do liczby da
ty, imion, nazwisk lub inne podobne zaszły omyłki, wtedy 
ich sprostowanie niema być poszukiwanem drogą appella- 
cyi, lecz żądanie stron wniesionem będzie do Kommissyi, 
gdy jeszcze swjch czynności nie skończyła, lub do wydziału 
Sądu, gdy już Kommissya je skończyła, zawezwaniem wszyst
kich interesentów, których to sprostowanie obchodzić może. 
Jeżeli zgodzą się na sprostowanie, Kommissya łub wjdział 
Sądu wyrzekną względem niego, jeżeli się niezgodzą, ostrze«
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żenie do ksiąg zapisanem, a spór do drogi sądowćj odesła
nym będzie.

Wydział Sądu mocen jest na samo wniesienie stron spro
stować omyłki w swojej decyzyi zaszłe. Jeżeli jednak spro
stowanie żądanem jest po oświadczeniu stron, iż na decyzyi 
przestają lub po upłynieniu czasu do appellacji dozwolonego, 
a zarazem do księgi wpisanym lub wniesionym został, po 
oświadczeniu powyższem lub po upłynieniu terminu do ap- 
pellacyi, akt lub akta stron które na sprostowanie nie ze
zwalają, w takim razie postąpi sobie wydział Sądu, jak prze
pisano jest wyżej.

Artykuł 10.

Pisarz Kancellaryi hypotecznćj, spisze w Księdze wie- 
czystój akt ogłoszenia decyzyi wydziału Sądu, akt rozpozna
jącego, lub decyzyi Kommissyi hypotecznej, bądź wydziału 
Sądu, z powodu żądanego sprostowania omyłek zapadł} cli. 
Oświadczenie stron iż na decyzyi wyraźnie przestają, ich 
wniosek o sprostowanie omyłek, objawienie appellacyi, 
składanie wyroku spór rozwiązującego, doniesienie o upadłej 
Instancyi appellacyjnój, mają być czynione Pisarzowi tejże 
kancellaryi, który względem nich krótki spisze akt w księ
dze wieczystej, i poda go gdzie potrzeba, Kommissji hy
potecznćj, lub wydziałowi Sądu do ich decyzyi,

Wykonanie niniejszego Postanowienia które w Dzienniku 
Praw umieszczone bjć ma, Kommissyi Rządowej Sprawie
dliwości polecamy,



Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Admini“ 
stracyjnej dnia 22 Stycznia 1822 r.

(podpisano) ZAJĄCZEK.

Minister Sprawiedliwości 
(podpisano:) M. Badem.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady 
(podpisano:) KosseckL

Zgodno z Orj ginąłem 
Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady 

(podpisano:). KosseckL

Za zgodność
Marczewski.
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Nr. 15,054. w Warszawie d. 22 mca grudnia 1825 r.

KOMMISSYA RZĄDOWA
S P R A W IE D L IW O Ś C I.

Podług artykułu 1 uchwalonego na Sejmie tegorocznym 
prawa o przywilejach i hypotekach z d. 1 (13) czerwca r. b., 
tudzież art 1 prawa przechodniego z tejże daty, przepisy Ty
tułu XVIII Księgi III Kodexu Cywilnego dotąd obowiązu
jącego, z końcem r. b. w swój mocy ustają, a w ich miejsce 
prawo w}lej wspomnione o przywilejach i hypofekach z d. 
1 stycznia 1826 r. zaczyna być obowiązującem.

Podług arb 10 tegoż prawa, prawo sejmowe z d. 14(26) 
kwietnia 1818 r. o hypotekach, z tymże dniem 1 Stycznia 
1826 r. wchodzi w moc obowiązującą względem wszystkich 
nieruchomości, z tą w artykule 11 przepisaną modyfikacją, 
że do nowćj regulacyi hypotek tych nieruchomości, do któ
rych takowe dotąd nie rozciągało się, nie jest przeznaczonj 
ogólny termin prekluzyjny, że raczej regulacya każdćj szcze- 
gólnćj nieruchomości, w ten czas tylko przedsięwziętą zosta
nie, gdy o to zajdzie żądanie strony interessowanej.

Gdy podług art 12 tegoż prawa Kommissya Sprawie
dliwości co do takich hypotek skrócone i mniej kosztowne 
postępowanie urządzić, oraz wskazać ma, do kogo czynności 
hypoteczne nadal należćć mają, przeto następujące w tej mie
rze postanawia urządzenie:
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Urzędy dotychczasowych Konserwatorów hypotek powia
towych, tudzież Notaryuszów powiatowych z dniem ostatnim 
grudnia r. b. zupełnie ustają.

W miejsce pierwszych wstępują z dniem 1 stycznia 1826 
r. Pisarze hypotek powiatowych, a w miejsce drugich Rejenci 
powiatowi.

Obowiązki Pisarzy hypotek powiatowych, od tegoż dnia 
Pisarze Sądów Pokoju, obowiązki Rejentów powiatowych, 
dotychczasowi Notaryusze powiatowi pełnić będą.

Artykuł L

Artykuł 2.

Konserwatorowie hypotek powiatowych dotychczasowe 
księgi hypoteczne, z końcem r. b. na zawsze zamkną i sto
sownie do art. 6 Instrukcji hypotecznej z r. 1809 właściwym 
Sędziom Pokoju do poświadczenia przełożą.

Artykuł 3.

Konserwatorowie tak poświadczone księgi wraz z re- 
perfcoryami do nich należącemi, równie i wszelkie dawniej
sze księgi i akta hypoteczne pod dozorem ich będące, zsum- 
maryuszami, oddadzą z dokładną dezygnacyą ich właściwe
mu Sądowi Pokoju, w którego archiwum nadal zostawać 
będą. Przy oddaniu ich, Sąd Pokoju spisze protokół, 
którego oryginał z uwagami, jakieby znalazł, odeśle Trybu
nałowi, w archiwum swem zaś zatrzyma poświadczoną kopią.
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Sądy Pokoju i Trybunały dopełnienia przepisu artykułu 
3 dopilnować są w obowiązku«

Artykuł 4.

Artykuł 5.

Czynność pierwiastkowej regulacyi hypotek nierucho
mości w art. 11 i 22 prawa z dnia 1 (13) czerwca r. b. o 
przywilejach i hyp o tekach wymienionych uskuteczni właści
wy Sąd Pokoju w sposobie niżej przepisanym.

Artykuł 6.

Rozpoznawanie i zatwierdzenie aktów tejże regulacyi, 
jako i wszelkich następnych czynności hypotecznych, nale- 
żćć będzie do tegoż Sądu Pokoju jako zwierzchności hypo- 
tecznej, z wolnem odwołaniem się od decyzyów w tej mie
rze wydanych do właściwego Trybunału.

Artykuł 7.

Komplet do rozpoznawania i zatwierdzania stanowić bę
dą: Podsędek, Pisarz i Podpisarz, z których każdy ma głos 
stanowczy.

Artykuł 8.

Strona pierwiastkowej regulacyi nowej bypoteki żąda
jąca, zgłosi się do Sądu Pokoju. Spisany z nią będzie krót
ki protokół wniesionego żądania.
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Z protokółem tym Pisarz założy akta hypoteczne. Na 
okładce aktów zapisze nazwisko powiatu, nazwisko nieru- 
chości samej, jeżeli jest wiejską, a numer i nazwisko mia
sta, jeżeli jest miejską, i numer pod którym akta w reper
torium aktów hypotecznych wpisane zostały. Jeżeli kilka 
jest nieruchomości w tymże powiecie lub mieście, jedne 
nazwisko lub jeden numer mających, Pisarz akta hypoteczne 
odznaczy, jak w art. 12 lit. b. urządzenia tego przepisano. 
Na samym początku aktów, zostawioną będzie potrzebna 
ilość kart, z których jedna lub dwie pierwsze przeznaczone 
będą na summaryusz aktów, reszta zaś na wykaz hypote» 
czny, do którego wzór Sądom Pokoju zakommunikowany 
zostanie. Po wykazie następować będzie protokół zgłoszę» 
nia się o regulacyą i dalsze czynności z dołączonemi do nich 
dowodami. Karty na summanusz i wykaz przeznaczone, 
Podsędek stosownie do art. 15. prawa z r. 1818 o hypo- 
tekach zaparafuje, inne zaś do aktów przybywające czynno
ści i składane przy nich dokumenta, Pisarz po wszyciu ich 
do aktów na każdój stronicy zaliczbuje i takowe z wjmie» 
nieniem daty ich i liczby karty, do summaryusza zaciągnie.

Artykuł 10.

Akta hypoteczne są przeznaczone:
a) na zapisanie do nich aktu regułacyi nowej hypoteki, 

na zapisanie w nich przez Rejenta powiatowego wszel
kich hypotecznych czynności dobrej woli, których za
pisania w aktach hypotecznych, strony żądać będą, na

Artykuł 9.
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zapisanie przez Pisarza wszelkich wniosków i oświad
czeń stron, działań hypotecznych dot]czących się, tu
dzież decyzyów zwierzchności hypotecznej.

b) na zachowanie w nich wszelkich dokumentów przy 
akcie regulacyi lub późniejszych czynnościach złożo
nych.

c) na wjkaz hypoteczny na początku aktów znajdujący 
się, do którego Pisarz wrubrjkach właściwych skró
coną treść praw i obowiązków hypotecznych, stoso
wnie do decyzyi zwierzchności hypotecznej z wyraże
niem daty decyzyi zapisać winien.

Artykuł 11.

Sąd Pokoju najdalej w dni 14 po zaszłem do niego żą
daniu pierwiastkowej regulacyi, W] woła nieruchomość, któ
rej się żądanie dotyczy, przez obwieszczenia publiczne.

Jeżeli w jednym czasie zajdzie żądanie o regulacyą kilku 
szczegółowych nieruchomości, Sąd Pokoju wywołanie ich 
w jednem obwieszczeniu połączy.

Artykuł 12.

Obwieszczenia obejmować powinny:
a) wzmiankę o wniesionem żądaniu regulacyi.
b) nazwisko nieruchomości wywołującej się jeżeli jest 

wiejską, a numer jej, jeżeli jest miejską z wjrażeniem 
nazwiska miasta i ulicy przy której jest położoną. Je
żeli w powiecie więcej nieruchomości oddzielnych pod 
jednćm eksystuje nazwiskiem, lub w mieście kilka nie
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ruchomości pod jednym numerem, należy takowe albo 
podług liter lub innych znamion, jakie w dawniejszej 
hypotece miały, lub podług nazwiska właścicieli, tak 
odznaczyć, aby z pewnością wiedzieć można, której 
się obwieszczenie dotyczy.

c) oznaczenie stałego terminu do regulacji dla każdćj
szczególnej nieruchomości.

d) wezwanie do właściciela i wszjstkich interes w tem 
mających, aby w terminie oznaczonym w Sądzie Poko
ju, osobiście lub przez pełnomocnika urzędownie i 
szczególnie na to umocowanego stawili się, żądania swe 
i wnioski do aktu regulacyi podali, i w dokumenta 
prawa ich udowodniające opatrzyli się.

e) ostrzeżenie właściciela i interesentów, że w przypadku 
niestawienia się w terminie regulacyi, właściciel, jeśliby 
który z interesentów tego żądał, podpadnie karze 10 
do 50 złp. a nadto podług art. 150 prawa z roku 1818 
o hypotekach, utraci wszelkie dobrodziejstwa prawne 
względem swych wierz] cieli. Każdy zaś interesowany, 
któryby w terminie oznaczonym z prawami swemi me 
zgłosił się, podpadnie skutkom prekluzyi art. 154 i 160 
prawa z roku 1818 o hypotekach przepisanym.

f) uwiadomienie interesentów o dniu w którym decyzja
w skutek aktu pierwiastkowej regulacyi przez Sąd Poko

ju wydać się mająca, na audyencyi tegoż Sądu ogło
szoną zostanie, że od dnia ogłoszenia jój, zacznie się 
rachować czas do odwołania się od takowój, że za
tem w tymże dniu bez dalszego wezwania ogłoszeniu 
jój przytomnemi być powinni.
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Termin do pierwiastkowej regulacji nowej hjpoteki bę
dzie trzy miesięczny rachując od daty obwieszczenia.

Gdy jednak podług art. 13 i 16 prawa z dnia 1 (13) 
czerwca r. b. o przywilejach i hypotekach, wszelkie hypoteki 
prawne czyli tajne, które jeszcze istnieją, mają dozwolony 
roczny termin do objawienia ich w hypotece, a z tego po
wodu przed końcem roku 1826 żadna prekluzya ich nastąpić 
nie móże; Sądy Pokoju przeto termina do pierwiastkowej 
regulacyi hypoteki tych nieruchomości, które aż do dnia 
1 października r. p. włącznie, wywołane zostaną, dopióro 
na rok 1827 wyznaczyć powinny.

Artjkuł 13.

Artykuł 14.

Wolno każdemu z hypoteką prawną, do ksiąg hypote- 
cznych jeszcze nie wpisaną, w ciągu r. 1826 zgłosić się do 
Sądu Pokoju, w celu zapewnienia swego prawa i pierwszeń
stwa jakieby mu służyć mogło.

Wolno w podobnym zamiarze, każdemu mającemu jaki
kolwiek inny do hypoteki jeszcze niewpisany tytuł, czyli to 
do własności nieruchomości, czyli do prawa rzeczowego, 
zgłosić się z takowjm do Sądu Pokoju.

Jeżeli przed zgłoszeniem się takowśm nie nastąpiło je
szcze przez właściciela lub innego interesenta, żądanie 
pierwiastkowój regulacyi, żądanie takowe połączone będzie 
z tćmże zgłoszeniem się.

W przypadkach powyższych, Pisarz spisze protokół wnio
sków zgłaszającego się, ostrzeże go, że pomimo tego, w ter
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minie do pierwiastkowej regulacji oznaczonym stawie się 
powinien, pod skutkami w arfcyk. 154 i 160 prawa z r. 1818 
o hypotekach przepisanemi i o takowem ostrzeżeniu w pro
tokóle uczyni wzmiankę.

Sąd Pokoju w skutek zgłoszenia się takowego, wy w o 
łanie do regulacji hypoteki uskuteczni.

Artykuł 15.

Obwieszczenia wywołujące regulacją, ogłoszone będą 
bezpłatnie w Monitorze Warszawskim raz jeden. Sąd Po
koju obwieszczenia gotowe Redakcji Monitora pod rubry
ką interes Rządowy tak wcześnie odeśle, aby najdalej w dni 
14 od daty ich, w Monitorze umieszczone być mogły. We
zwie oraz Redakcją o odesłanie sobie pod takąż rubryką do 
aktów hypotecznych, w dowód nastąpionego ogłoszenia, 
eksemplarza, takowe obejmującego.

W przypadku, gdy wjednem obwieszczeniu kilka nieru
chomości było wywołanych lub w jednym eksemplarzu Mo
nitora kilka obwieszczeń jednego Sądu znajdowało się, Sąd 
Pokoju nie ma żądać przesłania sobie do aktów każdej wy- 
wołanćj nieruchomości, oddzielnego eksemplarza Monitora, 
lecz jednego tylko, a przyjmujący akt nowej regulacji, zapi
sze tylko wT akcie wzmiankę o nastąpionem obwieszczeniu, i 
wymieni, gdzie się znajduje eksemplarz takowe dowodząc}.

Artykuł 16.

Oprócz ogłoszenia obwieszczeń w Monitorze, takowe aż 
do terminu pierwiastkowój regulacji wywieszone będą wSą-

16
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dzie Pokoju w miejscu na obwieszczenia Sądowe przezna
czonym. Pisarz nastąpione wywieszenie ich poświadczy.

Artykuł 11.

Gdy nietylko właścicielowi, lecz każdemu interes wtem 
mającemu, jest wolno, żądać wywołania nieruchomości do 
pierwiastkowej regulacyi, przeto w* przjpadku ostatnim, Sąd 
Pokoju oprócz obwieszczeń publicznych uwiadomi w krót
kości właściciela o żądaniu wniesionem, o dniu do reguła- 
cyi i do ogłoszenia deeyzyi w skutek aktu regulacji wydać 
się mającej oznaczonym, i wezwie go do stawienia się w ter
minie , a to pod karą 10 do 50 złp. jeśliby który z intere
sentów o takową wnosił, i pod uniknieniem skutków a rt 
150 prawa z r. 1818 o hypotekach przepisanjch. Woźny 
uwiadomienie takowe doręczający, zostawi właścicielowi 
kopią, a oryginał z poświadczeniem doręczenia Sądowi 
zwróci.

Artykuł 18.

Sąd Pokoju wyznaczając termina do regulacyi i ogłosze
nia deeyzyi, termina takowe zaciągnie zaraz do oddzielnego 
rejestru terminów hypotecznych, jaki utrzymywać winien. 
Z regestru tego Pisarz w każdą Sobotę termina na następny 
tydzień przypadające, z wymienieniem nieruchomości, regu
lować się mającćj, i osoby, którą Podsędek z pomiędzj człon
ków Sądu, nie wyłączając siebie, do regulacyi wyznaczy, 
wypisać i wyciąg takowy w zwykłćm miejscu obwieszczeń
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sądowych, wywiesić każe, gdzie a i  do upłynienia terminu
pozostaną.

Artykuł 19.

W terminie regulacyi, członek Sądu do takowej wyzna
czony, zapisze do protokółu regulacyi stawiennictwo zgła
szających się, wymieni zamieszkanie, jakie każda z nich po
dług art. 27 i 157 prawa z r. 1818 o hypotekaeh, w kraju 
obrać powinna i w którem wszelkie wręczenia hypoteki ty
czące się nastąpić mają; załączy do protokółu, obwieszcze
nie w Sądzie wywieszone, tudzież w przypadku wyżej w art 
17 przewidzianym, uwiadomienie do właściciela wydane i 
eksemplarz Monitora, w którem obwieszczenie ogłoszonćm 
zostało: a jeżeli ten jako obejmujący kilka obwieszczeń lub 
w jednćm obwieszczeniu wywołanie kilku nieruchomości do 
innych aktów załączonym został, zrobi o tem w protokó
le wzmiankę z wyszczególnieniem aktów przy których się 
znajduje. Po czem przystąpi do regulacyi hypoteki zamie
szczając w protokóle, wnioski i oświadczenia stawających, 
bądź zgodne, bądź różniące się, i zwracając uwagę ich na 
art. 152 i 153 prawa z roku 1818.

Artykuł 20.

W regulacyi samej członek do takowój delegowany na~ 
samprzód zająć się winien wyjaśnieniem stanu własności. 

W tym celu przyjmie oświadczenie właściciela i dowody 
przez niego złożone. Wymieni także w protokóle wartość 
nieruchomości, jaka się z dokumentów okazuje.
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Następnie przyjmie oświadczenia interesentów, którzyby
równe lub lepsze prawo do własności mieć sądzili, i dowo
dy przez nich pokładane.

Artykuł 22.

Przystąpi dalej do wyjaśnienia stanu obciążeń i wierzy
telności jakim nieruchomość ulega. W tym celu wezwie na- 
samprzód właściciela, aby takowe sam podał, zwracając 
uwagę jego, że chociażby który z wierzycieli jego, prawny 
tytuł do hypoteki mających, sam nie zgłaszał się przy regu- 
lacyi, i służącem mu prawem rzeczowem prekludowanym 
został, to przecież podług art. 154 prawa z roku 1818 o 
hypotekach, właściciel jako dłużnik nie przestaje być od
powiedzialnym za wierzytelność, z wszelkiego ruchomego i 
nieruchomego majątku swego. Poczem zapisze z porządku, 
obciążenia i wierzytelności, czyli to przez właściciela, czyli 
też przez strony zgłaszające się podawane, i wzajemne ich 
względem takowych oświadczenia i wnioski, przyjmie do
wody złożone, wreszcie przekona się i wyjaśni, czyli, lub 
jak dalece względem porządku wierzytelności, jak jedne po 
drugich następują, wierzyciele są z sobą zgodni lub nie.

Artykuł 21«

Artykuł 23.

Po wyjaśnieniu stanu obciążenia delegowany przystąpi 
do wyjaśnienia suboneraeyów, jakim prawa hypotekowane
ulegają.
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Delegowany dokumenta do aktu regulacyi przez strony 
składane, wraz z niemi stosownie do art. 16 i 151 prawa 
z roku 1818 o hypotekach zaznaczy, i takowe jako orygina
ły przy aktach hypoteeznych pozostaną.

Artykuł 25.

Po spisaniu tjm sposobem wniosków i oświadczeń stron 
stawających, delegowany ułoży projekt do wykazu hypote- 
cznego, i całą czynność przedstawi stawającym do podpisu.

Artykuł 2 4

Artykuł 26.

Chociażby właściciel w terminie regulacyi nie stawił się, 
delegowany stawiennictwo zgłaszającjch się zapisze, i wolno 
im będzie prawa i wierzytelności swe podać do protokółu, 
oraz czynić swe wnioski, względem pierwszeństwa i po
rządku między sobą, a to, aż do czasu ostatecznej regulacyi, 
będzie miało skutek ostrzeżenia co do praw ich, tak wzglę
dem właściciela, jak i osób trzecich; nada im oraz prawo 
z art. 150 prawa z roku 1818 wynikające, pociągnienia 
dłużnego właściciela, z utratą wszelkich dobrodziejstw pra
wnych, względem nich służyć mu mogących i żądania wj- 
miaru na nim kary pieniężnej obwieszczeniem zagrożonej.

Artykuł 27.

Tak sporządzone dzieło wraz z dowodami, delegowany 
przedstawi Sądowi Pokoju jako zwierzchności hypotecznej,
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który takowe w komplecie w art. 1 przepisanym, stosownie 
do przepisów prawa z roku 1818 o hypotekach rozpozna, i 
względem zatwierdzenia nowej regulacji lub odmówienia
go, tudzież względem postanowionej w a ri 154 i 160 tegoż 
prawa prekluzyi interesentów niezgłaszających się, swoją 
wyda decyzyą, istotne zaś spory, stosownie do art. 29 tegoż 
prawa do drogi sądowój odeśle.

Artykuł 28.

W przypadku zmiany projektu do wykazu, bądź przez 
Sąd Pokoju jako zwierzchność hypoteczną, bądź w drodze 
appellaeyi, Sąd wdecyzyi swój wykaz zaraz ułożyć powinien.

Artykuł 29.

W przypadkach, w których właściciel do regulacyi nie 
stawił się, Sąd wniosków stron zgłaszających się rozwiązy
wać i zatwierdzać nie będzie, lecz decyzyą w tej mierze, aż 
do regulacyi tytułu własności zawiesi. Winien jednak wy
rzec preklnzyą niezgłaszających się, i jeśliby który z inte
resentów tego żądał, ustanowić na właściciela za niestawie
nie się w terminie regulacyi karę 10 do 50 złp. Pisarz o ka
rze wymierzonój doniesie Kontrolli Skarbowej.

Artykuł 30.

Właściciel w terminie pierwiastkowej regulacyi niesta- 
wający, któryby później żądał uregulowania tytułu własno
ści, winien zgłosić się do Sądu Pokoju o wyznaczenie ter-
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mi nu do tejże regulacji i ogłoszenia wydać się mającój de
cyzji , tak względem żądania jego, jako i względem wnio
sków, przez interesentów w terminie poprzednio do regu
lacji wyznaczonym, podanych.

O terminie takowym właściciel interesentów, którzy 
w poprzednim terminie zgłosili się, nie przez obwieszcze
nia, lecz szczegółowo, swjm kosztem uwiadomić i wezwać 
ich powinien, aby tak przy uregulowaniu tytułu własności, 
jako też przy ogłoszeniu decyzji Sądu, przytomnemi byli.

Po spisaniu aktu regulacji tytułu własności, i wniosków 
osób stawających, Sąd akt takowy oraz i akt regulacyi w ter
minie poprzednio wyznaczonym spisany, który z powodu nie- 
regulowanego tytułu własności, rozpoznawanym być niemógł, 
rozpozna, decyzją swoją wyda, i w dniu oznaczonym ogłosi.

Artykuł 31.

Decyzye w materyach hypotecznych wydane Pisarz za
raz na posiedzeniu Sądu zapisze w aktach hypotecznych. 
Podpisane będą przez cały komplet. Ogłoszenie ich, na
stąpi bez dalszego wezwania stron, na posiedzeniu Sądu 
Pokoju w dniu w obwieszczeniu na to wyznaczonym. Pi
sarz zapisze pod decyzją krótką wzmiankę o nastąpionem 
ogłoszeniu jćj, z wyrażeniem dnia w którym takowe nastą
piło.

Jeśliby przy ogłoszeniu która z stron w myśl art. 10 po
stanowienia Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 22 
Stycznia 1822 r. (w Tomie Y1I pag. 287) podała oświad
czenie względem poprzestania na decyzji, lub wniosek o 
sprostowanie omyłek, w art. 9 tegoż postanowienia prze
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widzianych, Pisarz to zaraz w protokóle ogłoszenia zapisze, 
a Sąd omyłki zaraz sprostuje.

Artykuł 32.

Zatwierdzony lub zmieniony projekt do wykazu, Pisarz sto- 
sownie do decyzyi nastąpionej, albo sam, albo przez osobę na 
swoją odpowiedzialność na to otrzymywaną wpisze charakte
rem czytelnym i z wymienieniem daty decyzyi, do wykazu, na 
początku aktów hypotecznych będącego. Wykaz ten w aktach 
również przez cały komplet podpisanym będzie.

Artykuł 33.

Czas do odwołania się od decyzyów w mowie będących 
stosownie do art. 29 prawa z roku 1818 o hypotekach, i 
postanowienia Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 22 
stycznia 1822 będzie trzech miesięczny, rachując od dnia 
nastąpionego ogłoszenia decyzyi. Z resztą przepisy posta
nowienia wspomnionego względem appellacyów w przed
miotach hypotecznych i do hypotek powiatowych stosować 
się będą.

Artykuł 34.

Na wszelkie koszta nowej regulacji, łącznie z wywołaniem, 
zatwierdzeniem, ogłoszeniem decyzyi i wpisaniem treści aktu 
regulacj i, do wykazu żądający regulacyi złoży w ogóle zł. 6 z któ
rych po zaspokojeniu potrzebnych wydatków? wyjąwszy nale
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żność Woźnego za wręczenie w przypadku w art. 17 przewi
dzianym, resztę odbierze delegowany za czynność regulacji«

Z resztą wszelkie czynności pierwiastkowej regulacji i 
decyzye przez Sąd jako zwierzchność hypoteczną w skutek 
takowćj wydane, stosownie do postanowienia Księcia Na
miestnika Królewskiego z d. 20 m. b. od opłaty stempla są 
wolne, obwieszczenia terminów regulacji w Monitorze na
stąpią bezpłatnie, i korrespondencye w tój mierze między Są
dami Pokoju a redakcją Monitora, jako wolne od opłaty 
portoryi, adresowane być powinny pod rubryką interes Rzą
dowy,

Art)kuł 35.

Żądający nowój regulacji jest w obowiązku zastąpienia 
kosztów ztąd wynikających. Wolno mu jednak od współ- 
interesentów żądać proporcjonalnego ich wynagrodzenia, 
tak iż właściciel takowe poniesie w miarę wartości nieru
chomości, jaka po potrąceniu z niej długów hypotecznych 
pozostaje, a każdy wierzyciel w miarę swej wierzytelności.

Artykuł 36.

Tak w czasie agitującej się, jako też po ukończeniu pier
wiastkowej regulacji hypoteki każdej szczególnej nierucho
mości, Rejent Powiatowy zapisywać będzie do aktów hy
potecznych wszelkie czynności dobrej woli do tejże nieru
chomości ściągające się, których zapisania w nich, strony od 
niego żądać będą. Do niego i wydawanie ekstraktów i wy
pisów czynności tych i dokumentów przy nich złożonych, 
należy.

17
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Do Pisarza hypotecznego należyć będzie przyjmowanie do 
aktów hypotecznych wszelkich czynności do hypoteki ściąga
jących się, w obcćj Kancellaryi zawartych, któreby strony 
do hypoteki składały, przyjmowanie wszelkich innych wnio
sków i oświadczeń stron, które nie są przedmiotem atry- 
bucyi Rejenta, tudzież wydawanie wykazów, wyciągów i ko- 
piów, tak z aktów nowej hypoteki, jako i z dawnych aktów 
i ksiąg hypotecznych i ścisłe dopełnienie wszelkich dyspoz)- 
cyów zwierzchności hypotecznćj.

Artykuł 38.

Rozpoznawanie i zatwierdzenie wszelkich czynności hy
potecznych w art. 36 i 31 wspomnionych, rozpoznaniu i za
twierdzeniu ulegających, nastąpi przez Sąd Pokoju, jako 
zwierzchność hypoteczną, stosownie do przepisów prawa.

Artykuł 39.

Co do należytości Pisarza stosować się będą przepisy po
stanowienia Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 17 
sierpnia 1820 r. o należytościach Pisarzy hypotecznych w tó
rnie VII pag. 62 umieszczonego.

Artykuł 40.

Pisarz obowiązany dokładne reportorium wszelkich no
wych aktów hypotecznjch utrzymywać, i do takowego każde

Artykuł 31.
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nowe akta porządkiem alfabetycznym i numerów wciągnąć, 
oraz numer, pod którym w repertorium są zapisane, na okład
ce aktów zanotować.

Artykuł 4Ł

Pisarz i Rejent mieć będą pieczęci z herbem Królestwa 
i z napisem, pierwszy: Pisarz hypoteczny powiatu N. N.9 
drugi: Rejent Rancellaryi powiatu N. N.

Artykuł 42.

Wszelkie akta i wykazy hipoteczne, zostawać będą pod 
bezpośrednim i szczególnym dozorem Pisarzy bypotecznych, 
którzy za całość ich i dokumentów do nich złożonych są od
powiedzialnemu Dozór ogólny nad niemi należy do Sądu 
Pokoju.

Artykuł 43.

Gdyby właściciel nieruchomości uregulowanej w hypo- 
tece powiatowej chciał ją połączyć z nieruchomością mają
cą uregulowaną hypotekę Wojewódzką, zgłosi się w tej 
mierze do Trybunału. Ten uwiadomi o tern Sąd Pokoju, 
który od dalszych działań hypotecznych co do tejże nieru
chomości wstrzymać się, akta fiypoteczne Trybunałowi ode
słać i to w repertorium swem zanotować powinien. Trybu
nał zaś względem połączenia hypotek i względem uregulo
wania stosownego wykazu hypotecznego postanowi.
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Gdyby właściciel nieruchomością która wcale nie miała 
uregulowanej hjpoteki, żądał uregulowania jej w hjpotece 
wojewódzkiej, zgłosi się oto do Trj banału. Ten dla uni- 
knienia aby takow?a w Sądzie Pokoju do regulacyi wywołaną 
nie była, uwiadomi o tem Sąd Pokoju; sam zaś stosownie 
do art. 22 prawa z dnia 1 (13) czerwca r. b. o przjwilejach 
i hypotekach, postąpi.

Art]kuł 44,

Artykuł 45.

W przypadkach, gdy Trybunał wprost w skutek art. 22 
tegoż prawa regulacyą hypotek ptzedsięweżmie, termina do 

pierwiastkowej regulacyi tjch nieruchomości, jakie w roku 
1826 wjwołanemi będą, dopiero na rok 1827 wyznaczone 
bje powinny, jak to w art. 13 urządzenia niniejszego prze
pisano.

Artykuł 46.

Sądom Pokoju dla wiadomości ich, Pisarzy i Rejentów 
zakommunikowaną zostanie:

1- mo Insłrukcya hypoteczna Konamissyom hjpotocznym
wojewódzkim służąca, która w czem przez niniejsze 
urządzenie zmienioną nie została, służyć im będzie za 
skazówkę w postępowaniu.

2- do Wzór do obwieszczenia w art. 12 niniejszego urzą
dzenia, wspomnionego, tudzież wzór do protokółu 
regulacyi, które to jednak wzory tylko dla informacyi 
ich służą.
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3-tio Wzór do wykazu hypotecznego, który dla nich jest 
obowiązującym.

Minister Prezydującj,

(podpisano) Ig. SOBOLEWSKI.

Sekretarz Jenerałny Referendarz Stanu, 

w zastępstwie 

(podpisano) K. Eofmam.



Nr. 10,607. w Warszawie Ł 2 (14) maja 1835 r*

&OM M ISSYA E Z Ą D O W A
S P R A W IE D L IW O Ś C I.

W dalszćm rozwinięciu instrukcji z & 22 grudnia 1825 
r. wydanój z mocy artykułu 12 prawa o przywilejach i hy- 
potekach z d, 1 (13) czerwca 1825 roku, powodowana oraz 
urzędowem doniesieniem, iż liczne wydarzają się przypadki, 
ze Sądy Pokoju pod regulacje hypoteki powiatowej podcią
gają części dóbr ziemskich, już to takich których Hypoteka 
Wojewódzka z mocy ustawy hipotecznej zr. 1818 dotąd nie 
jest uregulowaną, a które z natury swej do regulacji w Try
bunałach Cywilnych odbyć się powinnej należą, już też ta
kich, których księgi wieczyste już są w Hypoteee Woje« 
wódzkiej uregulowane; wziąwszy na uwagę:

a) że postępowanie podobne sprzeciwia się artykułowi 162 
ustawy hypotecznej z r. 1818, oraz artjkułom 11 i 23 
prawa późniejszego z d. 1 (13) czerwca 1825 r.

b) że wierzyciele i innych interesentów mając]ch już za
bezpieczone prawa realne na głównych dobrach nara
ża na oppozycye, spory i koszta, pociągając ich przez 
ogólne wywołanie i zagrożenie skutków prekluzyi, któ
rej oni już ulegać nie mogą, do powtórnego pilno-
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wania całości swych praw przy regulacyi hypoteki po- 
wiatowój.

c) Że jak podług artykułu 38 prawa o hypotekach zr. 1818 
wszelkie przełączenia części do dóbr i odrywania od 
dóbr mających uregulowaną Hypotekę Wojewódzką, 
zapisywane być powinny w hypotece dóbr głównych 
jednych i drugich, co bez wiedzy urzędowego szcze
gólnego zezwolenia wierzycieli i interesentów rzeczo
nych oraz potwierdzenia zwierzchości hypotecznej na
stąpić nie może, tak tómbardziej żadne części dóbr 
głównych już w Hypotece Wojewódzkiój uregulowa
nych odrywanemi być nie mogą bez poprzedniego ze
zwolenia tychże osób zatwierdzonego przez zwierz
chność hypoteczną, oraz bez szczególnego odpisania 
tćj części w księdze wieczystej Wojewódzkiój w Dziale 
2 -m w tym razie kiedy takowe części, lub część oder
wana stanowić ma odrębną własność i uledz regula
cyi hypotecznej powiatowćj, wynika to bowiem i z sa
mego porządku hypotecznego i z tego wniosku: że ża
den wierzyciel lub inny interesent mający prawo swo
je już całe zabezpieczone, albo zastrzeżone w Księ
dze Wieczystćj Wojewódzkiej, nie może być obowią
zanym przenosić się do innej hypoteki to jest powia
towej dla pilnowania i tam jeszcze cząstkowego zabez
pieczenia swojego, i tym sposobem dzielenia bezpie
czeństwa, które mu nie podzielnie służyło.

d) Że choćby hy poteka żadnych nawet w sobie obciążeń 
nie zawierała, odpisanie części oderwanych przecież 
jest potrzebnćm dla przyszłych nastąpić mogących ob
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ciążeń, bo część oderwana nie może stanowić podwój-
nój wartości, raz wHypotece Wojewódzkiej, a powtór
nie w hypotece powiatowej.

e) Że wywołanie do regulacyi hypotecznej powiatowćj 
przeznaczone jest jedynie dla tych własności nierucho
mych , oraz dla tych ciężarów i długów one obarcza
jących, które wcale nie ulegają Hypotece Wojewódz
kiej, lub które od niej w drodze prawnej wyłączone 
zostały.

f) Że wierzyciele i interesenci na całych dobrach zabez
pieczenie mający, czytając nawet ogłoszenia o regula
cyi hypotek części do dóbr na których są wpisani, nale- 
żącśj, inną nomenklaturę łatwo, jako na rzecz ich 
nieobchodzącą, mogą nie zwrócić uwagi, a tjm sposo
bem w błąd wprowadzeni, dopilnowania praw swoich 
pominąć.

g) Że nakoniec odrywanie podobne części nieruchomości 
ziemskich od dóbr mających Hypoteki Wojewódzkie 
uregulowane, i długiem Towarzystwa Kredytowego 
obciążonych, szkodliwe jest dla bezpieczeństwa tegoż 
Towarzystwa, gdyż były już wypadki że od dóbr dłu
giem Towarzystwa Kredytowego obciążonych, oderwa
na część oddzielnie w hypotece powiatowej uregulowa
na z przemilczeniem wszakże długów, tym sposobem 
jakby od nich wolna w trzecie przeszła ręce, co sta
ło się powodem do procesu.

L tych pobudek Kommissya Rządowa Sprawiedliwości 
chcąc Skarb publiczny, Towarzystwo Kredytowe i Instytuta 
równie jak strony prywatne ochronić od szkody, na jaką je
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naraża sprzeczne z duchem przepisów hipotecznych tu i 
owdzie postępowanie zwierzchności hypoteeznjch powiato
wych, rozporządza co następuje:

1. Iż odtąd żadna nowa regulaeya nieruchomości ziemskiej 
w hypotece powiatowej uskutecznioną być niema do
póki wywołania żądający nie złoży świadectwa zwierz
chności hypotecznej Wojewódzkiej, że dla tejże nie
ruchomości ani oddzielnie ani z innemi łącznie dobra
mi głównemi Hypoteka Wojewódzka nie jest uregu
lowaną ani księga wieczysta dla tćjże nieruchomości 
nie jest założoną, i że względem takowćj nieruchomo- 
mości, żadne przyczyny wywołania do Hjpoteki Wo
jewódzkiej nie zachodzą.

2 . Że wrazie odrywania części jakowej od dóbr ziemskich 
mających już księgi wieczyste założone, część ta do 
regulacyi powiatowej przyjętą być nie może, jeżeli 
wprzód właściciel zbywający tę część urzędownie, na 
jej wyłączenie i odpisanie w księdze wieczystej Woje- 
wódzkićj w dziale 2 -m nie zezwoli, a gdy są wierzy
ciele lub interesenci z prawami realnemi lub zastrze
żeniami w tej księdze zapisani, jeżeli ci wyraźnie i urzę
downie bądź na przeniesienie stosunkowe zabezpiecze
nia swych wpisów do hypoteki powiatowej nie zezwo
lą, bądź tego zabezpieczenia nie zrzeką się i jeżeli 
w skutku takowych deklaracyj wyłącznie oderwanój 
części w księdze wieczystćj Wojewódzkiej w dziale 2-m 
rzeczywiście wpisanem nie zostanie; co wykazem z księ
gi wieczystej wydanym udowodnione być powinno,

18
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a dopiero w ówczas Sąd Pokoju do regulacji faypoteki 
powiatowej przystąpić będzie mocen.

Dyrektor Główny Prez) dujący w Kommissyi 
Rządowćj Sprawiedliwości ?

(podpisano) KOSSEGKL

Sekretarz Jeneralny,
(podpisano) Młodzianowski.

Za zgodność^
Marczewski



SPRAWIEDLIWOŚCI,

K O M M ISSYA R Z Ą D O W A

W ydział Cywilny. do

«  W a r ,m m e  TRYBUIWUSW CYWIUIYCH.

Ł  28 g ru d n ia  (9 styc& nia) 183% r.

Nr. 10,686.

Powzięła z urzędowego źródła wiadomość oniejednostaj» 
nem Wydziałów hypotecznych postępowaniu w tem, iż de» 
cyzye tychże Wydziałów, zapadające na jednostronne wnio- 
ski interesentów, a nakazujące wpisy do księgi wieczystej, 
w jednych wydziałach wykonywane bywają przez wciągnie» 
nie do wykazu hypotecznego z umieszczeniem ostrzeżenia o 
służącem jeszcze czasie appellacyi od daty wręczenia decy- 
zyi stronie drugiej, w innych zaś wydziałach bez tego ostrze» 
żenią.

Pragnąc postępowanie tak różniące się przywieść doje» 
dności z duchem przepisów hypotecznych zgodnej, a razem 
dobru interesentów najbliżej odpowiedniej, Kommissya Rzą
dowa widzi się powodowaną następujące wydać objaśnienie.

Do zakładania appellacyów od decyzyi hypotecznych słu
ży stronom, według postanowienia z d. 22 stjcznia 1822 r. 
termin trzechmiesięczny.
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To ż postanowienie w art. 2, ustępie e, zastrzegła, iż de- 
cyzye tyczące się hypoteki prawnej, lub sądowej, w których 

na jednostronne zwykle żądania wpisy bywają dozwalane, 
powinny być doręczane osobom przeciw którym wpis nastą
pił, i że odwoływanie się od takowych decyzyów służy tym
że osobom do trzech miesięcy od dnia wręczenia decyzyi 
przez stronę wpisu żądającą.

Przepis ten ma dalej niewątpliwie na celu aby przez 
czas do appellacyi wolny już to strony przeciw którym wpis 
uzyskany został gdy mniemają się uciążonemi osłonić od 
skutków z dopełnionego wpisu wynikających, już też inne 
strony które później akta zawierają i z wnioskami o wpis 
przychodzą ostrzedz, że poprzedniego wpisu aczkolwiek 
przez decyzyą dozwolonego, jeszcze uważać nie mają za 
ostateczny, (naprzykład w przypadku zadecydowanego wykre
ślenia poprzedniego wpisu, który w drodze appellacyi może 
być przywróconym) że więc i miejsce które sądzą zajmować 
w kolej hypotek nie nadaje im rzeczywiście tego bezpieczeń- 
stwa hypotecznego, jakie może dopiero być skutkiem pra- 
womoey lub zniesienia poprzedniego wpisu po upływie cza
su do appellacyi.

Wypływa z wspomnionego przepisu, że chociaż bezpo
średnio po zapadłej decyzyi taż ogłoszoną i do wykazu hy
potecznego wciągniętą zostanie, to przecież przez czas do 
appellacyi dozwolony w niczem ubliżać nie powinno pra
wom w drodze appellacyi wykazać się mogącym.

Tym czasem ów zbawienny cel i ta następność prawa 
mogą być znacznie sparaliżowane jeżeli zaniechane będą 
w księdze hypotecznój a mianowicie w wykazie hypotecznym
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stosowne ostrzeżenia bądź o objawionej appellacyi, bądź 
gdzie to zaraz po doręczeniu decyzji nie nastąpiło, o służą« 
cym jeszcze środku appellacyi, a tak strony narażane być 
mogą na zawód w swych prawach, i bezpieczeństwie hypo- 
tecznem na liczne zawikłania, spory i zamieszania w stosun
kach prawnych.

Nie możem tu przytaczać braku lub niedostateczności 
przepisów, owszem te które już istnieją w ustawach hipo
tecznych naprowadzają dość wyraźnie na środek ostrożności 
wyżej wspomniony.

I tak, jeżeli zgłębiemy i porównamy jedne z drugiemi 
ark 23,111 i 138, prawa o hypotekach z roku 1818, tudzież 
ark 2 , ad d, e, postanowienia na d. 22 stycznia, niewątpliwie 
znajdziemy w nich wolę prawa aby tylko wpisy na prawomo
cnych tytułach i decyzjach oparte wchodziły do księgi wie
czystej i do wykazu hypotecznego bez ostrzeżeń, wszelkie 
zaś inne, osobliwie uzyskane na jednostronne wnioski i 
appellacyi ulegające aby wciągane były z ostrzeżeniem obja
śniającym strony że wpis ulega appellacyi przez czas ozna
czony.

Jakoż niektóre Wydziały hypoteczne pojęły tego ducha 
przepisów i stosownie postępują; w innych przeciwnie 
dzieje się.

Gdy zaś porządek i dobro stron wymagają aby wykona
nie przepisów i decyzyów hypotecznych było po wszystkich 
wydziałach jednostajnem, przeto Kommissya Rządowa po
leca Trybunałom a w szczególności Wydziałom hypotecznym 
na to ściśle baczyć aby Pisarze Kancellaryi Ziemiańskiej, 
przy każdym wpisie ulegającym w czasie prawnie oznaczonym
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appellacyi wzmiankę czyli ostrzeżenia o takowym środku 
czynić nieomieszkali, a to pod odpowiedzialnością.

Samo wszakże z siebie rozumie się że skoro strona in
teresowana do wpisu zaapellowanego lub appellacyi przez 
czas oznaczony uledz mogącego złoży dowód upadłej lub 
uchylonej prawomocnie appellacyi, albo gdy do księgi wie
czystej żadna appellacya objawioną nie została, w ówczas 
stosownie do art. 10 postanowienia z d. 22 stycznia 1822 
wzmianka czyli ostrzeżenie poprzednie o służącój appellacji 
wykreślonera być powinna.

Reskrypt niniejszy zakommunikuje Trybunał Wydziałowi 
swemu hypotecznemu do zastosowania się, a prokuratorowi 
Królewskiemu dla wiadomości.

Dyrektor Główny Prezydujący,

(podpisano) KOSSECKI.

Za zgodność,

Marczewski.



SPRAWIEDLIWOŚCI.

K O M M ISSYA R Z Ą D O W A

W ydział Cywilny. do

io W arszaw ie  TRYBUNAŁÓW CYWILNYCH.

dn ia  6 (18) c ze rw c a  1836 r .

Nr. 3,886.

Z odezwy Kommissyi Rządowćj Przychodów i Skarbu, 
powzięła Kommissya Rządowa Sprawiedliwości wiadomość, 
że dzierżawcy wieczyści lub posiadacze gruntów emfiteutycz» 
nych młynów lub innych realności w dobrach rządowych, 
zgłaszają się do Sądów Pokoju o uregulowanie na ich imię 
hypoteki w aktach powiatowych i uzyskują ciągle pomyślne 
dla siebie decyzye, a w szczególności w Województwie Ma
zowieckiem.

1. Sąd Pokoju Powiatu i Miasta Warszawy Wydziału III 
uregulował hypotekę kolonii na Mokotowie Nr. 5 ozna
czonej dotąd nawet co do prawa wieezystćj dzierżawy, 
nieustalonej.

2. Sąd Brzeski regulował hypotekę kolonii Bojek Nr. 1, 
5, 6 i 7 do ekonomii Radziejewo należących.

3. Sąd Czerski uregulował Wójtostwo Czerskie, a
4. Sąd Łęczycki realność Zegrzanj Ekonomii Zdziechów*
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Gdy postępowanie to sprzeciwia się art. 43 ustawy hypo- 
tecznćj z r. 1818 według którego prawo wieczystój dzier
żawy, może być tylko wpisane do rubryki ścieśnień własno
ści w wykazie hypotecznym dóbr Rządowych, nigdy zaś nie 
może stanowić tytułu do hypoteki oddzielnej, gdy nadto 
tytuł własności w Hypotece Wojewódzkiej na imię Skarbu 
już uregulowany, ten sam tytuł na imię posiadaczy wieczy- 
sto-dzierżawnych w hypotece powiatowej drugi raz regulo
wanym być nie może, gdy wreszcie przestąpienie tych prze
pisów naraża Skarb na próżne procesa względem skasowa
nia hypoteki powiatowćj, a strony prywatne na niepotrzebne 
koszta regulacyi hypoteki niewłaściwej, przeto z tych po
budek Kommissya Rządowa Sprawiedliwości uznała potrze
bę za pośrednictwem Trybunału Cywilnego, ostrzedz wszyst
kie Sądy Pokoju jurysdykcyi jego podległe, aby regulacyi 
wmówię będących hypotek nie przedsiębrały, lecz aby zgła
szających się wieczystych dzierżawców dóbr Rządowych, grun
tów emfiteutycznych i innych drobnych realności w dobrach 
Rządowych posiadaczy, gdzie im tylko dominium utile służy 
z żądaniem o uregulowanie na swoje imię tytułu własności 
oddalały, czego rychłe wykonanie Trybunałowi Cywilnemu 
poleca.

Dyrektor Główny Prezjdujący,
(podpisano) KOSSECKI.

Za zgodność,
Marczewski,



SPRAW IEDLIW OŚCI.

K O M M ISSY A  R Z Ą D O W A

W ydział C y w iln y  d o

w  W arszaw ie  SĄDÓW POKOJU

d. 23 K w ie tn ia  (5 M a ja )  1841 r .

Nr. 3,207.

Prawo sejmowe o hypotekach z dnia 14 (26} kwietnia 
1818 r., wart. 137, przepisuje stosowne postępowanie, na 
przypadek, gdy strona interesowana chce sobie zabespieczyć 
w księdze hypotecznój prawo rzeczowe lub należność osobi
stą, które dopiero na drodze sądowćj dochodzić zamierza.

Wszczególności co do praw i należności tego rodzaju 
w Sądach cywilnych dochodzić się mianych, artykuł ten sta
nowi, iż strona powinna przez illacyą uczynić wniosek do 
Sądu, okazać dowody jej żądanie wspierające, i uzyskać 
rezolucyą dozwalającą wnieść do ksiąg hypotecznych ostrzeże
nie o treści prawa. Jeżeli z powodu sprawy przed Sąd karzą
cy wytoczonej, strona pokrzywdzona chce sobie zabespieczyć 
ilość W5nagrodzenia, mocną jest uczynić ostrzeżenie w księ
dze hypotecznój, na mocy rezolucyi właściwego Sądu karzą
cego.

19
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W  zastosowaniu tego przepisu do czynności i hypotek 
powiatowych, niektóre Sądy mają w tern wątpliwość:

czy rozpoznawanie wniosków o dozwolenie zapisa
nia hypotecznych ostrzeżeń w drodze illacyi czynić 
się winnych, wyłącznie do Trybunałów należy, bez 
względu czy wnioski te hypotek ziemskich lub po- 
wiatowych dotyczą, lub też czy lakowe wnioski mo
gą bjć wnoszone przed Sądy Pokoju Wydziały spor
ne, wrazie jeżeli tylko hypotekę powiatową za przed
miot mają?

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości mając sobie wąt
pliwość tę w drodze urzędowój przedstawioną do rozwiąza
nia i decyzyi, dla zaprowadzenia i utrzymania w postępowa
niu i czynnościach hypotecznjch na drodze praktyki sądowćj, 
potrzebnój jednostajności, postanowiła oświadczyć co nastę
puje:

Prawo o hypotekach z r. 1818, na wstępie powołane, 
stosownie do przepisu art. 10 prawa o przywilejach i hypo
tekach z dnia 1 (13) czerwca 1825 r., weszło w moc obo
wiązującą względem wszelkich nieruchomości, do których 
się poprzednio nie rozciągało z dniem 1 stycznia 1826 roku» 
Od tćj epoki zatćm przepisy tego prawa, a w szczególności 
tćż powołany wyżej artykuł 137, o sposobie czynienia hy
potecznych ostrzeżeń mówiący, stosują się i do hypotek po
wiatowych , jako prawem z r. 1825 zaprowadzonych.

Wydane przez Kommissyą Rządową Sprawiedliwości pod 
dniem 22 grudnia 1825 r., Nr. 15,054, urządzenie przepisu
jące dla tychże hypotek skrócone i mniój kosztowne postę
powanie, oraz wskazujące do kogo czynności hypoteczne na
leż} ć mają,» w a r t  5 obejmuje^ iż czynności pierwiastkowej
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regulacji bypotek powiatowych, to jest ustalenie własności, 
tudzież praw i obowiązków hypotecznych do nieruchomości 
wywołanej przywiązanych, należyć ma do Sądów Pokoju.

Mocą ark 6 i 38 tegoż urządzenia, rozpoznawanie i za
twierdzanie aktów tójże regulacyi, jako i wszelkich następ
nych czynności hypotecznych, poruczonóm zostało tymże Są
dom jako zwierzchnościom hypotecznym stosownie do prze
pisów prawa, z wolnem odwołaniem się od decyzji w tój 
mierze wydanych, do właściwego Trybunału.

Wreście podług ark 7 namienionego urządzenia, kom
plet do rozpoznawania i zatwierdzania czynności hypotecz
nych, stanowią Podsędek, Pisarz i Podpisarz.

Z rozbioru tych przepisów wypływa, że gdy postępo
wanie do bypotek powiatowych odnoszące się, należy do 
Sądów Pokoju, i członkowie tjchże Sądów mocni są roz
poznawać i zatwierdzać stosownie do przepisów prawa wszel
kie czynności hypoteczne, a wyżej wykazano, że ark 137 
prawa o hypotekach z roku 1818, przepisujący sposób czy
nienia hypotecznych ostrzeżeń, od roku 1826, stosuje się 
zarówno do hypotek nieruchomości ziemskich, jak do hypo- 
tek powiatowych, przeto nie ulega i ulegać nie może ża- 
dnój wątpliwości,

że wnioski i żądania stron, o dozwolenie zapisania 
w właściwćj księdze hypotecznej ostrzeżeń, wzglę
dem zabezpieczenia prawa rzeczowego lub należno
ści osobistej, o ile te hypotek powiatowych dotyczą, 
stosownie do przepisów prawa, przed Sądy Pokoju 
wydziały sporne wnoszone i przez też Sądy jako zwierz
chności hypoteczne, rozpoznawane i zatwierdzane 
być winny.
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Stosowanie się do niniejszego reskryptu będącego w związ
ku z urządzeniem z dnia 22 grudnia 1825 r. wszystkim Są
dom Pokoju, oraz Urzędom których dotyczę, Kommissya 
Rządowa Sprawiedliwości poleca.

Dyrektor Główny Prezydujący, 
KOSSECKŁ

Sekretarz Jeneralny,
/, KcirnieM.



SPRAW IEDLIW OŚCI.

K O M M ISSYA R ZĄ D O W A

W ydział Cywiny

w Warszawie

dnia 22 g ru d n ia  (3 s ty c zn ia )  184% r*

Nr. 13,874.

Powzięła Kommissya Rządowa Sprawiedliwości w dro
dze urzędowej wiadomość: że osoby zaciągające pożyczki 
od Rządu, na wzniesienie lub udoskonalenie fabryk, zezna
jąc wnioski w księgach hypotecznych, w przedmiocie ubez
pieczenia tychże pożyczek, objawiają w takowych rucho
mości fabryczne, z przeznaczenia za nieruchomości uważać 
się dające, w tym celu, aby stanowiły łączne bezpieczeństwo 
pożyczki z samą nieruchomością,— i że niektóre Wydziały 
hypoteczne, jako tóż Zwierzchności okręgowe hypoteczne, 
wnioski podobne zatwierdzając, dozwalają wpisywać do 
działu Ii-go wykazów hypotecznych ruchomości za nierucho
mość uważane.

Postępowanie takie, Kommissya Rządowa Sprawiedli
wości za niezgodne z duchem prawa hypotecznego uważa: 
stosownie bowiem do artjkułu 52, prawa o hypotekach z ro
ku 1818,
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przedmiotem hypoteki mają być dobra nieruchome, 
które są własnością prywatnych i obciążeniu podle»
g a j ą .

Jakkolwiek zaś Kodeks Cywilny w księdze drugiej, wy~ 
mieniając rodzaje nieruchomości, w art. 524, wyszczególnia 
także ruchomości, które, że są umieszczone na gruncie, lub 
w zakładzie jakim fabrycznym do ich użytku, za nierucho
mość z przeznaczenia uważa; to przecież te ostatnie stano
wią jedność nieruchomą z dobrami z natury nieruchomemi
0 tyle tylko i tak długo, póki się na gruncie lub w zakładzie 
znajdują, to jest: dopóki przeznaczenie ich jest widoczne,—
1 wtakiem ty Iko połączeniu z dobrami nieruchomemi, ule
gają jako nieruchomość zajęciu na satysfakcyą praw osób 
trzecich. Gdy je zaś czas, zużycie lub przypadek zniszczy, 
lub, gdy z woli właściciela nieruchomości zostają odłączo
ne od gruntu lub budynku, dla sprzedaży, zamiany lub in
nego celu; wówczas przestają być ową fikcyjną nieruchomo
ścią, a nabywca takowych nieruchomości, nie mając prawne
go obowiązku pytać się o poprzednie ich przeznaczenie, sta
je się onych prawym właścicielem, i nie może b]ć zmuszo
nym do dawnego ich z nieruchomością połączenia.

Nie można więc prawnie i zasadnie twierdzić: że skoro 
grunta i budynki są przedmiotem hypoteki, aby były nim tak
że ruchomości z przeznaczenia swego immobilizowane; grun
ta bowiem i budynki mają widoczną cechę stałości i nieru
chomości, f  dla tego, jako przedmiot hypoteczny, mogą ule
gać wszelkim ciężarom wieczystym, ograniczeniom, odłuża- 
niom; gdy tymczasem nieruchomości z przeznaczenia, skoro 
przestają przez odłączenie być jednością z dobrami z natury 
nieruchomemi, powyższym stosunkom hypoteeznym odpowia-
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dac nie mogą, a ztąd tćż nie mogą zajmować miejsca ani 
w dziale II, księgi wie czy stój, ani w żadnym innym, gdyż za
mieszczenie ich tam okazuje się bezskuteczne i w każdym 
razie obowiązkom hypotecznym nie odpowiednie.

Zasadą zatwierdzania wniosków, o jakich mowa, podług 
otrzymanych objaśnień, są zawierane z Rządem układy o 
pożyczki, w których zwykle znajduje się zastrzeżenie, aby 
ruchomości fabryczne objawiane były w księdze hypotecz- 
nćj nieruchomości, na której zabezpieczoną bywa pożyczka, 
dla stanowienia tym sposobem większego bezpieczeństwa«

Bezpieczeństwo atoli takowe, stosownie do powyższego 
rozbioru rzeczy, jest tylko pozorne; albowiem ruchomości 
fabryczne, pomimo objawienia ich w księdze wieczystój mo
gą być przez właściciela oddzielone i usunięte z samego za
kładu fabrycznego, a ztąd stracić owe zamierzone bezpieczeń
stwo.

Prawnym i najwłaściwszym środkiem zabezpieczenia się 
na ruchomościach jest zastaw onych; zaś do przypadku w mo
wie będącego stosowniejszym jest zabezpieczenie się przez 
ustanowienie dozom nad rzeczami fabrycznemi, któreby tym 
sposobem, bez ściągnienia osobistej odpowiedzialności na 
właściciela fabryki, nie mogły być odłączone od takowej.

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości zwracając uwagę
Trybunałów na wskazane wyżćj zasady, a ztąd na niewłaści
wość istniejącego dotąd postępowania, przeciwnego ducho
wi prawa; widzi potrzebę zastrzedz, aby nadal przy rozpo
znawaniu wniosków, o jakich tu mowa, ściśle stosowały 
się do tychże zasad»
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Poleca zarazem Kommissya Rządowa Trybunałom, aby
o rozporządzeniu niniejszym podwładne sobie Sądy Pokoju,
stanowiące Zwierzchności Hypoteczne Okręgowe, zawiado
miły«

Dyrektor Główny Prezydujący,
Tajny Radca Senator,

A. WY CZECHOW SKI.

Dyrektor Kancellaryi, 
A, Szateński.



SPRAWIEDLIWOŚCI.

K O M M ISSY A  R Z Ą D O W A

W ydział Cywilny do

.  Warszawie POKOJU.

dnia 12 (24) caerwea 1844 roku.

Nr. 6,037.

Według art. 7 instrukcji pod dniem 22 grudnia 1825 r. 
Nr. 15,054 dla Zwierzchności hypotecznych okręgowych wy
danej, komplet do rozpoznawania i zatwierdzania czynności 
hypotecznych z Podsędka, Pisarza i Podpisarza Sądu Poko
ju składać się powinien.

W drodze urzędowej powzięła atoli Kommissya Rządo
wa Sprawiedliwości wiadomość, że niektóre Sądy Pokoju 
odstępując od powyższego przepisu, osoby prawem do tego 
nie upoważnione, mianowicie Protokólistów sądowych, do 
składu Zwierzchności hypotecznych okręgowych przybierają.

Gdy podobne zapełnianie kompletów hypotecznych okrę
gowych, przez które osobom zwykle nie posiadającym nale
żytego usposobienia, i z czynnościami hypotecznemi dosta
tecznie nie obznajmionym, dozwala się stanowczego głosu 
w czynnościach nader ważnych, jakiemi są decyzye wnio
sków hypotecznych, ani z dobrem służby nie zgadza się,

20
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ani celowi prawa nie odpowiada, przeto Kommissya Rzą
dowa Sprawiedliwości uznała potrzebę polecić najmocniej 
Sądowi Pokoju, ażeby nadal zachowywania kompletów Zwierz
chności hypotecznej okręgowćj w sposób art. 7 powołanej in-
strukcyi z dnia 22 grudnia 1825 roku oznaczony ściśle prze
strzegał.

Jeżeliby zaś komplet Zwierzchności hypotecznój bądź-to 
z powodu słabości zdrowia, bądź dla dłuższej nieobecności 
lub prawnego wyłączenia którego z Urzędników Sądu Po
koju w prawnym składzie zebranym być nie mógł, w takim 
przypadku przybieranym być może tylko Rejent miejscowy, 
a wrazie gdyby szło o wydanie decyzyi względem aktu przez 
niego przyjętego, przjbranjm być może jeden z Obrońców 
Sądu Pokoju, starszeństwem, praktyką i zdolnością odzna
czający się.

Takowe jednakże zastąpienie nieobecnego Członka Są
du Pokoju przez Rejenta lub Obrońcę, jedynie wrazie ko
niecznego pośpiechu w rozpoznaniu czynności hypotecznćj 
miejsce mieć powinno, inaczćj bowiem załatwianie wnio
sków pod decyzyą Zwierzchności hypoteeznćj przychodzących 
do zebrania się prawnego kompletu odkładać należy.

Dyrektor Wydziału, Rzeczywisty Radca Stanu, 
B urakowski.

p. o. Dyrektora Kancellaryi Szef Wydziału, 
W. Konopka.



KOMMISSYA RZĄDOWA
SPRAWIEDLIWOŚCI.

W y d z i a ł  Cywilny. d o

w Warszawie TRYBUNAŁÓW CYWILNYCH,

dnia 3 ( 15)  października  18451 oku .

I r .  12,892.

Drogą urzędową Kornmissya Rządowa Sprawiedliwości 
miała sobie przedstawionym następujący przedmiot:

Pewne dobra ziemskie w porządku przepisanym ustawą 
z roku 1818 otrzymały regulacyą hypoteki bez wymienienia 
w dziale I wykazu hypotecznego nomenklatur one składają
cych z nazwiska: jedynie bowiem takowy obejmował ogólne 
wyrażenie się, iż ustalenie prawa własności dóbr tych na
stąpiło z ogólną wzmianką o przyległościach i przynależno- 
ściach.

Następnie gdy w obrębie dóbr o których mowa, erygo
wanemu folwarkowi właściciel bez uzyskania na to zgodze
nia się Władz administracyjnych nadał nazwę, a nie dopeł- 
niwszy segregacyl podatków rządowych, zgłosił się do wy
działu hypotecznego z żądaniem oddzielenia takowej realno
ści od dóbr głównych w nowo założyć się mającej księdze, 
w rozpoznaniu wniosku takowego, wydział bypoteczny roz
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porządził wywołanie z nazwiska wymienionego folwarku, ja- 
ko nieruchomości dotąd niemającej ustalonych praw rzeczo- 
wych do pierwotnej regulacji.

W  terminie przez pisma publiczne oznaczonym jako pre- 
kluzyjnym przy niestawieniu się stron interesowanych, na» 
stąpiło przepisanie tytułu własności w nowo założonej księdze 
na osobę domagającego się uregulowania, do działu jednak 
IV nie przeniesiono z urzędu wierzytelności dóbr głównie 
ciążących, a w skutek takiej decyzyi Towarzystwo Kredy
towe Ziemskie i wierzyciele dalsi mogli byli stracie bezpie
czeństwo hypoteczne części dóbr odłączonej, i długi osobiste 
oraz późniejsze właściciela zająć miejsce w tymże dziale IV 
wykazu.

Podobne postępowanie Wydziału hypotecznego jest nie- 
odpowiedniem artykułom 20 i 38 ustawy hypotecznej z roku 
1818 §§ 93, 99, 103 i 104 instrukeyi z dnia 1 lipea 1819 r. 
przez Kommissyą Rządową Sprawiedliwości udzielonej, ar
tykułowi 23 prawa hypotecznego z r. 1825 § 43 instrukeyi 
z d. 22 grudnia 1825 nakoniec reskryptom Kommissyi 
Rządowej z d. 2 (14) maja 1835 r. Nr. 10,607 i 27 czerw
ca (9 lip ca) 1842 r. Nr. 1,212 a nadto naraża nietylko wła
ściciela dóbr i wierzycieli na mnogie procesa i samych Człon
ków zwierzchności hypotecznej na odpowiedzialność względem 
stron szkodę ponoszących.

Powodowaną będąc Kommissyą Rządowa Sprawiedliwo
ści powyższym wypadkiem, znajduje właściwem oświadczyć 
Trybunałowi Cywilnemu, że przeciwnem jest myśli i ducho
wi prawa o hypotekach wywoływanie do nowrej regulacyi 
nomenklatur pod ogółem dóbr uregulowanych zawartych, i 
tamże nazwiska swego niemającyeh, a dopićro później na-
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zwę dowolną otrzymujących, jeżeli ta bez wiedzy Władzy 
administracyjnej im zostaje nadaną, i jeżeli wierzyciele wy
raźnie na segregacyą nie zezwolili, pożądanem także być po
winno o ile trudnościom nie ulega, ażeby, podatki rządowe 
co do nich zostały rozsegregowane; i dla tego poleca Try
bunatowi Cywilnemu, ażeby reskrypt niniejszy tak członkom 
swego składu i Prokuratorowi Królewskiemu do wiadomo
ści podał; jako tśż kommunikując Sądom podwładnym za
stosowanie się do powyższego zarządzenia dopilnował, a o 
spełnieniu polecenia rapport złożył.

Dyrektor Wydziału, Rzeczywisty Radca Stanu, 
(podpisano) B orakowski.

Za zgodność,
Marczewski.
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